
2015. GADA 19. JŪNIJS    Ludzas novada paðvaldîbas bezmaksas informatîvais izdevums                      Nr. 10 (66)

Aicinām piedalīties konkursā
„Ludzas novada gada ģimene”!
Ar mērķi ir godināt un popularizēt Ludzas novada ģimenes, kuras

ar savu piemēru veicinājušas ģimenes vērtību nostiprināšanu, nova-
da pašvaldība rīko konkursu „Ludzas novada gada ģimene”.
Konkursa nominācija.

- „Zelta Pāris” – laulāts pāris, kas kopā nodzīvojis 50 un vairāk gadus;
- „Dižģimene” – ģimene, kurā aug vismaz 4 bērni;
- „Nesavtīgākā ģimene” – ģimene, kas uzņēmusies gādību arī par

bērniem, kuri nav dzimuši pašu laulībā (adoptējusi, ņēmusi aizbildnībā
vai ir audžuģimene);

- „Radošākā ģimene” – ģimene, kura mērķtiecīgi audzina bērnus,
investējot laiku un enerģiju, lai attīstu viņu talantus;

- „Izpalīdzīgākā ģimene” – ģimene (vecāki, bērni, vecvecāki), kas
ar savu brīvprātīgo darbību ir sniegusi lielu palīdzību un atbalstu ci-
tām ģimenēm;

- „Sportiskākā ģimene” – ģimene, kuru vieno sportiskais gars;
- „Dziedošākā ģimene” – ģimene, kuru vieno dziesmas un mūzika;
- „Pagasta gada ģimene” – nominācijai ģimeni izvirza novada pa-

gasta pārvalde.
Nominanti var pieteikties vai arī var tikt pieteikti, iesniedzot pie-

teikuma anketu, līdz 2015. gada 30. jūnijam Ludzas novada pašvaldībā
(Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV-5701) ar norādi „Ludzas no-
vada gada ģimene” vai uz e-pasta adresi: dome@ludzaspils.lv.
Konkursa nolikums un pieteikuma anketa pieejama Ludzas novada pa-
švaldības mājaslapā www.ludza.lv (Pašvaldība à Nolikumi).

22. maijā Ludzas novada pašvaldības ēkā notika konkursa „Ludzas novada izcilnieks 2015” apbalvo-
šanas ceremonija. Uz to tika aicināti 15 skolēni – uzvarētāji piecās konkursa nominācijās: Izglītība, Mūzika,
Sports, Kultūra un māksla, Sabiedriskās aktivitātes.  Apsveikumus saņēma šā mācību gada uzvarētāji Valsts
mājturības olimpiādē un skolotāji, kuri sagatavojuši savus audzēkņus valsts mēroga olimpiādēm. Tradicionāli
uz godināšanu tiek aicināti apbalvoto skolēnu vecāki. Tas padara šo pasākumu īpaši svinīgu un sirsnīgu. 

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Sarmīte Gutāne, atklājot pasākumu, uzsvēra, ka nova-
dā šis ir Ģimenes gads. Mūsu bērnu spēju un talantu potenciāls ir augsts, bet, lai spējas attīstītu, jābūt la-
bai skolēna, pedagogu un vecāku sadarbībai. 

Domes priekšsēdētāja Alīna Gendele, sveicot klātesošos, apliecināja, ka domes deputāti vienmēr atbal-
sta un arī turpmāk atbalstīs kvalitatīvas izglītības nodrošināšanu, kā arī bērnu talantu attīstīšanu. 

Nominācijā „Izglītība” apbalvoti: Māris Lapšovs (LPĢ 11. kl.), Nika Steimakova (Ludzas 2. vidussk.
8. kl.), Laine Greta Grahoļska (Nirzas pamatsk. 9. kl.). (Turpinājums 9. lpp.)

Īsa, īsa Jāņu nakts,
Par visām naksniņām.
Saldens alus, zeltains siers,
Klāt vēl jautra Līgo dziesma.

Priecīgus Jāņus Priecīgus Jāņus 
un lustīgu līgošanu!un lustīgu līgošanu!

Ludzas novada pašvaldībaLudzas novada pašvaldība

Balvas saņem skolēni – 
Ludzas novada izcilnieki 2015

Pārcelta darba diena

Lai racionālāk izmantotu darba un atpūtas laiku, Ludzas
novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās darbdiena
no pirmdienas, 2015. gada 22. jūnija, tiks pārcelta uz
sestdienu, 2015. gada 27. jūniju.

Mūsu maksimālists Raivis 
virzās uz mērķi

Cienījamie medicīnas darbinieki,
sirsnīgi sveicam Jūs

profesionālajos svētkos!

Tieši pie Jums mēs vēršamies, kad sāp, kad jū-
tamies slikti. Mēs gribam, lai mūs uzklausa, saprot,
glābj. Tādos brīžos mediķis kļūst par pasaulē vis-

svarīgāko cilvēku, kuram uzticamies un ceram, ka palīdzēs.
Lai Jums pietiek spēka, pacietības, profesionālās un sirds gudrības atrast ne vien pareizās zāles,

bet arī īstos vārdus ikvienam!  Lai ir vairāk gandarījuma un prieka brīžu!  Paldies par Jūsu svētīgo
darbu!

Ludzas novada pašvaldības vārdā – domes priekšsēdētāja 
Alīna Gendele

,,Maxima Latvija” rīkotajā sti-
pendiju konkursā „Latvijas mak-
simālisti” devītklasnieks Raivis
Isakovičs ieguva otro vietu kate-
gorijā „Māksla” un 1000 eiro sti-
pendiju sava talanta attīstīšanai.
Raivi žūrija pamanīja starp 59 in-
teresantiem un talantīgiem jau-
niešiem, kuri bija aizsūtījuši savu
pieteikumu nominācijai „Māksla”.
Savā vizītkartē Raivis netēloja
zvaigzni, nelielījās, bet vienkārši
un skaidri formulēja mērķi – vē-
los kļūt videooperators. Tie nebi-
ja tukši vārdi: vairākos videokad-
ros redzējām, kā viņš filmē dažā-
dus notikumus. Pēc balvas sa-
ņemšanas uzaicinājām Raivi uz sa-
runu par to, ko viņš dara sava mēr-
ķa sasniegšanai.

Pirmais no labās – Raivis Isakovičs
(Turpinājums 4. lpp.)
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Ludzas ezeros peldēties atļauts
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta

“Bior” Latgales reģionālās laboratorijas Rēzeknes nodaļas pārstāvis šā
gada 3. jūnijā veica ūdens paraugu ņemšanu Mazā Ludzas ezera pel-
dvietā “Zaldātu radziņš” un Ludzas Lielā ezera peldvietā pretī Lielā
Ezerkrasta ielai.  Ūdens paraugi tika ņemti, lai noteiktu mikrobioloģiskos
rādītājus ūdenstilpē attiecībā pret Escherichia coli un zarnu enteroko-
ki koncentrāciju ūdenī. Paraugu ņemšanas vietā, papildus, tika veikta
vizuālā peldūdens kvalitātes pārbaude (netipiska ūdens krāsa, ilgstoši
noturīgas, nedabiskas putas, peldošie un citi atkritumi ūdenī, naftas pro-
dukti, fitoplanktona aļģu masveida savairošanās – ūdens “ziedēšana”). 

Testēšanas darbu veicēji informēja Ludzas novada pašvaldību, ka ūdens
kvalitāte Mazā Ludzas ezera peldvietā “Zaldātu radziņš” un Ludzas Lielā
ezera peldvietā pretī Lielā Ezerkrasta ielai pēc izmeklēšanas rezultātiem
pārbaudes paraugu ņemšanas vietā ir atbilstoša MK noteikumiem Nr. 608
“Noteikumi par peldvietu ūdens monitoringu, kvalitātes nodrošināšanu
un prasībām sabiedrības informēšanai” un tā bioloģiskais piesārņojums
un ūdens ķīmiskais sastāvs neapdraud peldētāju veselību.

Slēdziens par peldūdens kvalitāti – PELDĒTIES ATĻAUTS.

Kad Ludzas laukumā būs saules
pulkstenis

Jau gandrīz gadu Ludzas pilsētas centrālajā laukumā norit saules pulk-
steņa izveides darbi. Šis mākslas objekts ir prasījis daudz vairāk laikā, nekā
bija iepriekš plānots. Granīta bloki, kas veidos saules pulksteņa ciparu daļu
un saukli „Sagaidīsim saullēktu Ludzā”, atceļoja uz Latviju ar kuģi no Ķīnas,
kur to ražošana pamatīgi aizkavējās. Tagad tie jau uzstādīti.

Pašreiz pēc Valda Majevska projekta būvniecības firmā SIA
„Asfaltbūve” no vara plāksnēm izgatavo ļoti svarīgu pulksteņa deta-
ļu – gnomonu, kas nodrošinās atbilstošas ēnas veidošanos. Šo detaļu
veidos liela lāde ar atslēgu. 

Šovasar šis unikālais, speciāli Ludzai radītais saules pulkstenis būs
uzstādīts centrālajā laukumā pie pašvaldības ēkas, un cerēsim, ka sa-
ulīte ar saviem siltajiem stariem spīdēs biežāk un dos mums iespēju
noteikt laiku ar šī seno cilvēces izgudrojumu.

Atvainojamies pilsētniekiem un Ludzas viesiem par to, ka darbi ie-
vilkušies. Novada pašvaldības speciālisti kontrolē saules pulksteņa tap-
šanas gaitu.

Novada uzņēmēji tiekas
informatīvajā seminārā

22. maijā Ludzas novada pašvaldība aicināja uzņēmējus uz informatī-
vo semināru. Pasākuma dalībniekus uzrunāja novada domes priekšsēdē-
tāja Alīna Gendele, uzsverot, ka tieši uzņēmējdarbības attīstība noteiks mūsu
novada nākotni. Savukārt pašvaldības uzdevums ir nodrošināt labvēlīgu
vidi un sakārtotu infrastruktūru, kā arī atbalstīt biznesa ideju attīstību.

Seminārā uzstājās Vladislavs Stankevičs, Latgales uzņēmējdarbī-
bas centra vadītājs, E. Bojārs, Baltijas vides foruma projektu vadītājs,
E. Tereško, NVA Ludzas filiāles vadītājs, Lauku atbalsta dienesta pār-
stāve Elvīra Ludzborža.

Par uzņēmējdarbības atbalsta iespējām mūsu novadā informēja Aivars
Meikšāns, bet par novada uzņēmēju konsultatīvās padomes darbību –
padomes priekšsēdētājs J. Romancāns. Tatjana Juškāne stāstīja par to,
kādas priekšrocības paveras, darbojoties biedrībā „Ludzas uzņēmēju
asociācija”. 

Ir svarīgi izmantot visas piedāvātās iespējas informācijas iegūšanai.
Piemēram, Latgales uzņēmējdarbības centrā darbojas komercdarbības kon-
sultanti: bijušā Ludzas rajona teritorijā tā ir Tatjana Juškāne. Konsultācijas
ir iespējamas gan klātienē, gan arī sazinoties elektroniski. LUC birojs at-
rodas Daugavpilī, Saules ielā 15 (www.latgale.lv). LUC šajā gadā plāno
2 tirdzniecības misijas: uz Norvēģiju un Vāciju. Iecerēts pilnveidot Latgales
pārstāvniecības darbu Rīgā. LUC pašlaik ir reģistrēti jau 1500 klienti.

A.Meikšāns atgādināja par vairākām Ludzas novada pašvaldības ini-
ciatīvām. Tā nodibinājums „Ludzas novada mikrouzņēmēju atbalstam”
ir piešķīris palīdzību jau 19 projektu attīstībai, katru gadu tiek rīkots
konkurss „Esi uzņēmējs Ludzas novadā” jauniešu iesaistīšanai biznesā,
tiek organizēti pasākumi jauniešu nodarbināšanai vasaras brīvlaikā un
apbalvoti gada veiksmīgākie uzņēmēji vairākās nominācijās.

A. Meikšāns informēja uzņēmējus par NĪN atvieglojumiem un pie-
šķiršanas kārtību, kā arī par sadarbības iespējām, īstenojot Eiropas
Savienības kopīgus projektus uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai.

Ludzas novada pašvaldība aicina uzņēmējus sadarboties, iesniedzot
priekšlikumus par uzņēmējdarbības vides uzlabošanu.

Ludzas novada pašvaldība rīko nekustamā īpašuma
atklāto mutisko izsoli ar augšupejošu soli:

Nekustamā īpašuma nosaukums un atrašanās
vieta Nekustamā īpašuma nosacītā cena
Nodrošinājuma nauda Izsoles norises laiks
Sporta ielā 14, Ludzā, Ludzas novadā (kas sastāv
no zemes gabala 2655 m2 platībā, divdzīvokļu dzī-
vojamās mājas ar palīgēku). EUR

10 635,00 EUR
1063,50 15.07.2015.
plkst. 10.00  “Pokuminas muiža”, Cirmas pa-

gastā, Ludzas novadā (kas sastāv no zemes gaba-
la 10,78 ha platībā t.sk 6,06 ha meža un zemes ga-
bala 5,12 ha platībā t.sk. 2,93 ha meža un nedzīvo-
jamās ēkas). EUR

14 580,00 EUR
1458,00 15.07.2015.
plkst. 14.00  Personām, kuras vēlas piedalīties iz-

solē, nodrošinājuma nauda jāiemaksā Ludzas nova-

da pašvaldības norēķinu kontā Nr.
LV49HABA0551036353377, kods HABALV22, A/S
Swedbanka.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties katru darb-
dienu no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 17 Ludzas
novada pašvaldībā Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kabi-
netā. Nekustamos īpašumus var apskatīt darbdienās,
iepriekš piezvanot pa tālr. 65707410 vai 26430058.

Pieteikums par piedalīšanos izsolē jāiesniedz pēc
paziņojuma publicēšanas laikrakstā „Latvijas
Vēstnesis” līdz 2015. gada 14. jūlijam plkst. 14.00
(Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kab.).

Pretendentiem, kuriem pastāv pirmpirkuma tie-
sības, lūgums mēneša laikā no paziņojuma publicē-
šanas laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” iesniegt pie-
teikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu.

Izsoles norises vieta – Ludzā, Raiņa ielā 16, Ludzas
novada pašvaldībā (3.stāvā, mazā zālē).

Tālrunis uzziņām 65707410; 26176892; 26430058.
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AKTUĀLI

28. maija novada domes sēdē un vēlāk preses kon-
ferencē, uz kuru tika aicināti māju vecākie, atkārto-
ti tika skatīts jautājums par situāciju pilsētas daudz-
dzīvokļu mājās, kurās, kurās, pildot MK noteikumus,
nu jau četrus mēnešus tiek aprēķināta patērētā ūdens
starpība, mēneša beigās salīdzinot ievades skaitītā-
ja rādījumus un iedzīvotāju uzrādītos savu dzīvok-
ļu skaitītāju rādījumus. Šai jautājumā iedzīvotājiem
joprojām ir daudz neskaidrību un neapmierinātība. 

Domes priekšsēdētāja Alīna Gendele uzsvēra, ka
MK noteikumi jārespektē, un, aprēķinot patērētā ūdens
starpību, ir noskaidrotas mājas, kurās ir liela ūdens
patēriņa starpība. Daudzās no tām ir izdevies atklāt
un novērst cēloņus, starpību ievērojami samazinot.
Šī patiesi patērētā un iedzīvotāju apmaksātā ūdens
starpība bija liela, un tas ir ietekmējis ūdens tarifus
pilsētā. Līdz ar to, ūdensapgādes jomas sakārtoša-
na ļaus pārskatīt un samazināt ūdens tarifus.  Pēc pa-
šreizējiem aprēķiniem tas varētu kļūt mazāks par ap-
mēram 20%. Tas iedzīvotājiem būs liels ieguvums,
bet vēl daudz darba ir priekšā. Sistēmas sakārtoša-
nā esam ieinteresēti mēs visi: pašvaldība, apsaim-
niekotājs, iedzīvotāji. Trūkumi jānovērš. Darbs jā-
turpina, lai nonāktu pie optimāla rezultāta.

SIA „Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētājs
Andris Līpacis raksturoja pašreizējo situāciju.

Ūdens starpība tiek rēķināta 102 pilsētas daudz-
dzīvokļu mājām.  56 no tām nav problēmu. Ūdens
patēriņa starpība virs 20% janvārī bija 18 mājās, feb-
ruārī – 20, martā – 26, aprīlī – 20.  A. Līpacis norā-
dīja, ka ap 90% gadījumu ūdens starpība rādījumos
rodas tāpēc, ka neprecīzi tiek nolasīti skaitītāju rā-
dījumi. Iedzīvotāji nolasa tos dažādā laikā, ne visi
to izdara mēneša pēdējā dienā, nenolasa precīzo mē-
rījumu, bet to noapaļo. Problēma ir arī ar to, ka kon-
trolieris netiek visos dzīvokļos, lai rādījumus salī-
dzinātu. Līdz šim Apsaimniekotājā bija tikai viena
kontroliera štata vienība uz 3000 abonentiem, tāpēc

pēdējā mēneša laikā skaitītāja rādījumus pārbaudī-
ja ūdensapgādes un avārijas dienesta darbinieki. Jau
tagad ir izdevies atklāt, pārkāpumus, kad nav sa-
maksāts par simt un vairāk kubikmetriem. Šīs prob-
lēmas var atrisināt, uzstādot mājās elektroniskos skai-
tītājus, kas ļauj precīzus ūdens patēriņa rādījumus fik-
sēt vienā laikā.  Lai pārbaudītu, cik efektīvi tie dar-
bojas, A. Līpacis ierosināja izmēģinājumu kārtībā tos
uzstādīt vienā no mājām, kur ir vislielākās problē-
mas. Trīs mēnešu laikā tas būtu bez maksas, bet vē-
lāk mājas iedzīvotāju kopsapulce nolems, vai izmantos
šos pakalpojumus turpmāk. Izdevumus varētu segt
arī no mājas uzkrājuma fonda, apmaksāt pakāpeniski,
bet par to lems paši iedzīvotāji. 

Alīna Gendele lūdza deputātu atbalstu šādiem tur-
pmākajiem soļiem:

Izstrādāt un iesniegt regulatorā apstiprināšanai pro-
jektu par ūdens tarifu samazināšanu pilsētā. 

Pastiprināt kontroli, lai atklātu radušās ūdens star-
pības cēloņus. No 1. jūnija SIA „Ludzas apsaim-
niekotājs” darbu sāk otrs kontrolieris, līdz ar to uz-
ņēmumā būs divas kontroliera štata vienības.

Atbalstīt pilotprojektu par elektronisko mērins-
trumentu uzstādīšanu uz 3 mēnešiem vienā no mā-
jām, kur ir liela ūdens starpība. 

Apsvērt iespēju ūdens starpību aprēķināt nevis kat-
ru mēnesi, bet retāk: reizi pusgadā, problēmmājās –
reizi ceturksnī.

Atrast iespēju atbalstīt godprātīgos maksātājus, vēl-
reiz pārskatīt un precizēt jautājumu par pārrēķina kār-
tību. 

Aktivizēt sadarbību ar māju vecākajiem un tur-
pināt izskaidrošanas darbu iedzīvotājiem.

- Aicinu visus uz sapratni. Katras sistēmas sa-
kārtošanai un jauninājumu ieviešanai vajadzīgs laiks.
Strādāsim kopā, lai rezultātā, samazinot tarifus, ie-
guvēji būtu visi.

Vanda Žulina

Mazāk ūdens zudumu – mazāks tarifs

Aicinām piedalīties konkursā “Vasaras sēta Ludzas
novadā – 2015″

Lai veicinātu Ludzas novada administratīvās te-
ritorijas sakopšanu un ainavu veidošanu, kā arī ro-
sinātu iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību kultūrvi-
des veidošanā, Ludzas novada pašvaldība rīko kon-
kursu “Vasaras sēta Ludzas novadā – 2015″, kura no-
rises laiks ir no 1. jūnija līdz 20. jūlijam.

Pretendentus (objektus) konkursam var pieteikt se-
kojošās nominācijās:

Skaistākā puķu dobe;
Savdabīgais dārzs (iespēju dārzs);
Lauku sēta – ģimenes dzīves vieta;
Oriģinālākais vides veidojums;
Daudzdzīvokļu namu „gaisu dārzi”.

Pieteikumi jāiesniedz līdz 20. jūlijam Ludzas no-
vada pašvaldības ēkā vai pagasta pārvaldes ēkās, bet
konkursa rezultātus komisija apkopo un iesniedz
Ludzas novada pašvaldībai līdz 31. jūlijam.

Izsludināts konkurss „Vasaras sēta Ludzas
novadā - 2015” 
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Transporta radītās
vibrācijas pareizticīgo

baznīcas ēku 
neapdraud

Pirms transporta
mezgla rekonstruk-
cija pie Ludzas pa-
reizticīgo baznīcas
Latgales un Talāvijas
ielas atradās tuvu
vēsturiskās ēkas sie-
nām. Izskanēja ba-
žas, vai pēc rekons-
trukcijas transporta
kustības radītās vib-
rācijas neizraisīs ap-
draudējumu diev-
namam.

Pašvaldības pro-
jekta darba grupa
kopā ar tehniskā
projekta autori
Anastasiju Ciseri
vienojās veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai baznīcas ēku mak-
simāli pasargātu un mazinātu esošas transporta radītās vibrācijas ietek-
mi. Tika veikta baznīcas konstrukcijas apsekošana. Tehniskajā projek-
tā nolemts izbūvēt īpašu rievpāļu sienu un ceļu konstrukcijā izmantot
vibrāciju slāpējošu materiālu Secutex EDF5000, kas Latvijā līdz šim ne-
bija pielietots. 2013. gadā tas arī tika īstenots.

Šā gada aprīlī Ludzas novada pašvaldība kopā ar projekta autori vei-
ca transporta radītās vibrācijas mērījumus pie Ludzas pareizticīgo baz-
nīcas sadarbībā ar materiāla ražotāju vācu kompāniju NAUE, izplatī-
tāju ViaCon Latvija un SIA „Vibroakustikas laboratorija”. Uzmērījumi
tika veikti ar īpašām metodēm un speciālu aparatūru, piecos krustoju-
ma punktos un uz ēkas pamatiem. 

Uz baznīcas ēkas divās vietās tika uzstādīti uzmērījumu devēji.
Testēšanas mērķis bija novērtēt jauno vibrācijas izplatīšanās samazināšanas
materiālu efektivitāti un to, kā garāmbraucošā transporta vibrācija ie-
tekmē baznīcas ēku. Vibrācijas reģistrācija notika, smagi piekrautai kra-
vas automašīnai braucot ar ātrumu 10, 20 un 30 km stundā. Mērījumi
notika sešās sērijās, katru operāciju atkārtojot desmit reizes.
Automobilis brauca gan vienkārši pa ielu, gan pāri šķērslim – lai palielinātu
vibrāciju, testa laikā uz ielas šķērsām izvietoja piecus koka dēļus.

Kādi tad ir secinājumi pēc iegūto datu apstrādes? Transportlīdzekļi,
kas brauc pa baznīcai pieguļošajām ielām, ēkas konstrukcijas veselu-
mu neapdraud. Testēšanā secināts, ka slāpējošais materiāls un rievpāļu
siena, kas izbūvēta starp ceļa segumu un baznīcas ēku, samazina vib-
rācijas ietekmi par 13 – 14 %, kas ir ļoti labs rādītājs.

Pateicoties Anastasijas Ciseres uzņēmībai ar lielu atbildību tika veikts
unikāls un nozīmīgs darbs. Latvijā šādi mērījumi veikti pirmo reizi. Turklāt
mūsu valstī nav noteikti normatīvi pieļaujamai transporta vibrācijai.
Vibrācijas draudu vērtējumam tika izmantoti citu Eiropas valstu normatīvi.
Par drošiem vibrācijas ātrumu līmeņiem tiek uzskatīti 4 – 5 mm/s.
Mērījumos, kas veikti šeit, vibrācijas ātrumi nepārsniedza 0,32 mm/s,
kas ir ievērojami zemāki nekā ES pieļaujamie normatīvi. Tātad jaunie
materiāli un veiktie pasākumi ir efektīvi. Mērījumu izdevumus 11 000
EUR apmērā apmaksāja vibrāciju slāpējošu materiālu ražotāji. 

Februāra beigās novada pa-
švaldībā tika izsludināts konkurss
„Esi uzņēmējs Ludzas novadā”.
Tajā ar savām biznesa idejām tika
aicināti piedalīties jaunieši vecu-
mā no 18 līdz 25 gadiem.
Konkurss notiek divās kārtās. I kār-
tā jāiesniedz savas uzņēmējdarbī-
bas ideja un tās īss apraksts. Ja ide-
ja iegūst konkursa vērtētāju pozi-
tīvu atzinumu, tad dalībniekiem
tiek piedāvāta apmācība biznesa
plāna rakstīšanā, uzņēmējdarbības
pamatu apgūšana, Biznesa inku-
batora apmeklējums Rēzeknē.
Rezultātā līdz maija beigām pre-
tendentiem bija jāiesniedz jau ga-
tavs savas idejas realizēšanas biz-
nesa plāns.

Ludzas novada domes priekš-
sēdētājas vietnieks attīstības jau-
tājumos Aivars Meikšāns infor-
mēja, ka pirmajā kārtā šoreiz pie-
dalījās trīs jaunieši, bet biznesa plā-
nus iesniedza tikai divi. Emīls
Seidars izstrādājis plānu „Trušu au-
dzētava „Ļipas un ausis” Nirzas pa-
gastā”, Dagnis Tihovskis iecerējis
Ludzā atklāt velosipēdu nomu. 

Abi plāni ir reāli īstenojami.
„Ļipas un ausis” savu darbu sāks
ar 3 – 4 grūsnām trušu mātītēm, tad
pakāpeniski savu darbību papla-
šinās. Produkciju – trušu gaļu, ādas
un arī dzīvus trušus – iecerēts sākt
realizēt šā gada beigās. Vēlamā
cena, kas plānā minēta, ir 10 – 12
eiro par kilogramu. Noieta tirgu
jaunais uzņēmējs plāno meklēt gal-

vaspilsētas restorānos, kā arī pie-
dāvāt produkciju vietējiem iedzī-
votājiem.

Savukārt velosipēdu nomas
mērķauditorija galvenokārt ir tū-
risti, kas apmeklē Ludzu. Dagnis
piedāvā konkrētus maršrutus, ir pa-
domājis par piedāvājumu cilvē-
kiem ar dažādām interesēm.
Sākotnēji velosipēdi būs pieejami
10 klientiem. Plāna paredzēts, ka
tiks iegādāti dažādi velosipēdi: gan
pieaugušo, gan pusaudžu, gan bēr-
nu. Līdz ar to tos varēs izmantot
ģimenes, bet ģimeņu tūrisms
kļūst aizvien populārāks. Turklāt
pašlaik velosipēdus iznomāt mūsu
pilsētā nav iespējams. Tātad šī niša
ir brīva.

10. jūnijā Emīls un Dagnis pub-
liski aizstāvēja savus biznesa plā-

nus. I vieta un naudas balva 800
eiro apmērā piešķirta Dagnim
Tihovskim, II vieta un 650 eiro bal-
va Emīlam Seidaram.

Nu abiem jaunajiem uzņēmē-
jiem jāreģistrē sava uzņēmējdar-
bība. Pusgada laikā jāiesniedz at-
skaite par līdzekļu izlietojumu.
Protams, piešķirtā summa nav lie-
la, bet tā var kalpot kā atspēriena
punkts, iedvesmas avots tālākai at-
tīstībai. 

Kā atzina Aivars Meikšāns, gri-
bētos redzēt šai konkursā vairāk da-
lībnieku. Pagājušajā gadā konku-
rence bija lielāka. Varbūt jāmek-
lē vēl kādas citas formas, kā iein-
teresēt jaunus cilvēkus par uzņē-
mējdarbību.

Vanda Žulina,
korespondente

Ļipas, ausis un riteņi – jauno
uzņēmēju ideju konkursā

Ludzas novada pašvaldība izsludina pieteikšanos uz 
Pildas pamatskolas direktora/es amatu

Prasības pretendentiem(-ēm):
Amata veikšanai nepieciešamā izglītība un prasmes: 
· augstākā pedagoģiskā izglītība vai otrā līmeņa profesionālā aug-

stākā izglītība pedagoģijā vai otrā līmeņa profesionālā augstākā iz-
glītība un B programma pedagoģijā vismaz 72 stundu apjomā; 

· valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī atbilstoši Valsts va-
lodas likuma prasībām; 

· vismaz triju gadu pedagoģiskā darba pieredze izglītības jomā vai
izglītības vadības darbā;

· labas komunikāciju un sadarbības prasmes, psiholoģiskā notu-
rība stresa situācijā; 

· prasmes darbā ar datoru; 
· zināšanas vadības darba organizēšanas metodoloģijā;
· zināšanas izglītības satura un attīstības jautājumos; 
Konkursā nevar piedalīties personas, uz kurām attiecas  likumos

noteiktie ierobežojumi strādāt par pedagogu.
Pretendentiem(-ēm) jāiesniedz šādi dokumenti:
· motivācijas vēstule; 
· izglītību apliecinošu dokumentu kopijas (oriģināli jāņem līdzi uz

interviju) un papildizglītību apliecinošu dokumentu kopijas; 
· pamatskolas attīstības koncepcija (līdz 2 A4 lapām datorrakstā); 
· dzīves un darba apraksts (CV).
Ar konkursa nolikumu var iepazīties Ludzas novada pašvaldības

mājaslapā www.ludza.lv.
Pieteikumu var sūtīt pa pastu, adrese: Ludzas novada pašvaldība,

Raiņa iela 16, Ludza, LV-5701 vai iesniegt personīgi slēgtā aplok-
snē Ludzas novada pašvaldība, Ludzā, Raiņa ielā 16 ( 3.st.) sekretā-
rei, līdz 2015. gada 20. jūlijam plkst. 17.00, uz aploksnes jābūt no-
rādei „Konkursam uz Pildas pamatskolas direktora/es amatu”. 

Tālrunis uzziņām: 65707400, 65707138.

Alīnas Fjodorovas foto: Dagnis Tihovskis prezentē 
savu biznesa ideju

Nākamajā gadā novadā
turpinās strādāt 

visas izglītības iestādes

Noslēdzies mācību gads. Pašlaik daudz tiek
diskutēts par reformu izglītībā, kas var būtiski
ietekmēt arī skolu tīklu valstī.

Ludzas novada Izglītības, kultūras un spor-
ta pārvaldes vadītāja Sarmīte Gutāne informē,
ka nākamajā mācību gadā Ludzas novadā tur-
pinās darbu visas izglītības iestādes: gan sko-
las, gan pirmsskolas izglītības iestādes. Neviena
no tām netiek reorganizēta vai slēgta. 

Jaunums: Ludzas PII „Namiņš” paralēli gru-
pām ar krievu mācību valodu, uzsākusi dar-
bu viena grupiņa ar latviešu mācību valodu.  

Piedāvā apgūt jaunas profesijas

Ludzas novada vakara vidusskolā novembrī pabeigs mā-
cības pirmā Daugavpils Būvniecības tehnikuma grupa.
Jaunieši iegūs apdares darbu tehniķa specialitāti.

Jaunajā mācību gadā Daugavpils Būvniecības tehnikums pie-
dāvā Ludzā apgūt vēl citas specialitātes. Pēc 12. klases beig-
šanas te varēs apgūt ne tikai apdares darbu tehniķa profesiju (mā-
cību laiks – 1, 5 gadi), bet arī krāšņu podnieka arodu (mācību
laiks – 1 gads). Abām šīm programmām ir ESF finansējums.

No valsts budžeta apmaksāta būs skursteņslauķu specia-
litātes apgūšana. Šo profesiju varēs apgūt 1 gada laikā. Uzņems
audzēkņus ar pamatskolas izglītību no 17 gadu vecuma.

Noslēgusies pašvaldības organizētā iedzīvotāju aptau-
ja par izglītības kvalitāti mūsu novadā. Par aptaujas re-
zultātiem – nākamajā LNV numurā.

Vanda Žulina

Ludzas novadā
izveidoti 
publiskie 
interneta

pieejas punkti
Ludzas novadā iedzīvotāju ēr-

tībām ir izveidoti 6 jauni un piln-
veidoti 2 esošie publiskie interneta
pieejas punkti (PIPP). Tagad kat-
rā novada teritoriālajā vienībā ie-
dzīvotājiem ir iespēja bez maksas
izmantot kvalitatīvu un nepār-
trauktu piekļuvi internetam. Pie da-
tortehnikas jaunizveidotajos PIPP
iedzīvotājiem ir iespējams piekļūt
8 stundas dienā (vadoties pēc at-
tiecīgās iestādes darba laika), bet
pie bezvada interneta pieslēgties
varēs jebkurā laikā 24 stundas dien-
naktī. Izmantojot daudzfunkcionālu
iekārtu, ir iespēja saņemt maksas
skenēšanas, kopēšanas un drukā-
šanas pakalpojumus.

Projekts Nr. 3DP/3.2.2.2.0/
14/IPIA/VRAA/044/020 „Publisko
interneta pieejas punktu attīstība
Ludzas novadā” tika realizēts ar mēr-
ķi paaugstināt piekļuves iespējas in-
ternetam lielākam novada iedzīvotā-
ju, tūristu un viesu skaitam, nodroši-
not piekļuvi publiskās pārvaldes un
komercsabiedrību piedāvātajai in-
formācijai un e-pakalpojumiem, lai
veicinātu iedzīvotāju iekļaušanos sa-
biedriskajos, ekonomiskajos un kul-

tūras procesos un uzlabojot viņu
dzīves kvalitāti. 

Projekts īstenots laika posmā no
2014.gada 9.oktobra līdz
2015.gada 29.maijam.Tā kopējās
attiecināmās izmaksas daudzfun-

kcionālo iekārtu iegādei sastāda
11 874,50 EUR, tai skaitā ERAF
līdzfinansējums – 10 093,33 EUR
(85%), valsts budžeta dotācija –
356,23 EUR (3%) un pašvaldības
finansējums – 1 424,94 EUR (12%).
Papildus pašvaldības finansējums
interneta kiosku un tīkliekārtu (rū-
teru) iegādei – 6 645,50 EUR.

Ilona Rimša, projektu vadītāja 

IEGULD JUMS TAV  N KOTN  
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Svetlana Rjutkinena ievēlēta Ludzas novada domē no Latgales
partijas. Strādā Finanšu komitejā. Svetlana ir ģimenes ārste, tāpēc
arī pašvaldībā viņa visvairāk iestājas par tiem projektiem un pasā-
kumiem, kas vērsti uz veselības stiprināšanu.  – Domāju, ka mums
vienmēr ir jāuztur labā kārtībā jau esošā sporta bāze, kas pakāpeniski

jāpapildina, lai piesaistī-
tu fiziskajām aktivitātēm
aizvien vairāk cilvēku.
Atbalstu domu par ba-
seina celtniecību Ludzā.
Domāju, ka pieprasī-
jums pēc peldēšanas no-
darbībām būs liels, jo jau
tagad ļoti daudzi brauc uz
baseinu Rēzeknē. Īpaši
vajadzīgs baseins ir mūsu
skolēniem, un, ja to uz-
celsim, tad bērniem visu
gadu varēs notikt peldē-
šanas stundas. Tas palī-
dzēs novērst tādu mūs-
laiku vainu, kā skoliozi,
nostiprinās muskulatūru
un padarīs mūsu bērnus
veselīgākus. 

Ļoti sarežģīts, bet ār-
kārtīgi nepieciešams uz-

devums ir piesaistīt Medicīnas centram jaunus speciālistus. Te ir jā-
pieliek visas pūles, lai motivētu jaunos ārstus nākt strādāt uz Ludzu.
Es atbalstīšu katru priekšlikumu, kas uz to vērsts, piemēram, par dzī-
vokļu piešķiršanu.

Uzskatu, ka pašvaldības uzdevums ir saglabāt Ludzas zaļo rotu.
Ja nozāģējam kādu koku, tad vietā jāiestāda jauns. Emocionāli es kā
daudzi ludzānieši noskumstu par katru zaudēto koku, bet tas ir jāuz-
tver racionāli: katram kokam ir savs mūžs, tāpēc jādomā par to, cik
zaļa būs Ludza nākotnē un veco vietā jāveido jauni apstādījumi.  Vides
sakārtošanā pēdējo gadu laikā ir padarīts daudz. Par šiem jautājumiem
es vienmēr interesējos.

Vienmēr aktuāls jautājums, par kuru ir galēji pretēji viedokļi, ir
par bezmāju kaķiem, kas dzīvo mūsu pagalmos. Vai vajadzīga dzīv-
nieku patversme Ludzā? Domāju, ka mēs pašlaik varam iztikt ar
Rēzeknes dzīvnieku patversmes pakalpojumiem, jo tādas iestādes iz-
veidošana un uzturēšana būtu ļoti dārga. Pēdējos gados tomēr šis jau-
tājums pilsētā ir daudzmaz sakārtots un klaiņojošo kaķu populācija
ierobežota.  Tas, ka pagalmā kāds šos kaķus baro, ir pilnīgi sapro-
tami, jo katra dzīva radība grib ēst.  

Jautājumi, par kuriem minēju, ir vairāk sadzīviski. Es pilnīgi sa-
protu, ka pats svarīgākais ir piesaistīt pilsētai un novadam investo-
rus, lai radītu jaunas darba vietas, bet man nav receptes, kā to izda-
rīt. Tas nav atkarīgs tikai no pašvaldības, bet no valsts politikas un
daudziem citiem faktoriem.  

Pašreizējais deputātu sastāvs strādā produktīvi. Kaut arī esam ie-
vēlēti no dažādām partijām, strādājam konstruktīvi, varam vienoties
par būtiskiem jautājumiem, kas padara dzīvi pilsētā labāku.

Šis raksts nav par sportu. Es to rak-
stu, lai pateiktos visiem tiem cilvē-
kiem, kuri piedalījās un atbalstīja
starptautisko veselīgā dzīvesveida
projektu „Move for Life”, ko drau-
dzīgi īstenoja vairākas Latgales un
Vitebskas apgabala pašvaldības un
organizācijas. 

Projekta ietvaros Ludzas 2. vi-
dusskolas skolēni (Roberts
Novičenoks, Artjoms Peņkovs,
Makss Sļadzevskis, Vadims Jegorovs,
Bažena Miziša, Samanta Stepanova,
Diāna Pavlova, Ērika Kondratjeva,
Lukass Svetlovs, Bogdans
Kleimjonovs, Sandis Veženkovs) star-
tēja sporta sacensībās Braslavā,
Novopolockā un Riebiņos sporta sko-
lotājas Maijas Piroženokas vadībā.
Ģimeņu sacensībās Preiļos Ludzas
novadu pārstāvēja komanda – Alku
un Ņikiforovsku  ģimene (vēlos pre-
cizēt, ka rakstā „Vai mēs dzīvojam
veselīgi?” 2015. gada 15. maija
Ludzas novada pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā „Ludzas Novada
Vēstīs” Nr. 9(65) nepareizi pierak-
stīju dalībnieku uzvārdu).  

Nesen projektu vēlreiz pagarināja,
lai Baltkrievijas partneri pabeigtu slē-
pošanas trases izbūvi Glubokoje pil-
sētā. Būs jaunas veselību veicinošas
idejas, kas nesīs jaunus ieguvumus.
Varbūt tie būs velosipēdi, slidas, lai-
vas, peldēšanas celiņi, niršanas tor-
ņi, ūdens slēpes vai motocikli. Būs
jaunas tikšanās, jauni starti. Bet par
šo, jau gadrīz noslēgto projektu, vē-

los pateikt, ka tas ir bijis ļoti veiksmīgs
pateicoties arī Ludzas novada da-
lībnieku atsaucībai un aktivitātei.
LIELS PALDIES JUMS VISIEM!
Novēlu jums uzvaras sportā, panā-
kumus mācībās, sasniegumus karjerā
un personīgajā dzīvē.    

Kopējais projekta „Veselīga dzī-
vesveida veicināšana Latvijas un
Baltkrievijas pierobežas reģionos”
(LLB-2-255) budžets bija 600
841,37 EUR (90% no šīs summas sa-
stāda Eiropas Savienības finansē-
jums). Ludzas novada pašvaldības
kopējais projekta budžets ir 80584,70
eiro, 90% no šīs summas sastāda
Eiropas Savienības finansējums.
Latvijas valsts ir piešķīrusi 4 029,24
EUR, un pašvaldībai no sava budžeta
ir jāiegulda 4 029,23 EUR.

Projektu finansē Eiropas kaimi-

ņattiecību un partnerības instru-
menta Latvijas, Lietuvas un
Baltkrievijas pārrobežu sadarbības
programma.

Eiropas kaimiņattiecību un par-
tnerības instrumenta (EKPI) Latvijas,
Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu
sadarbības programma ir Baltijas jū-
ras reģiona INTERREG IIIB

Kaimiņattiecību programmas IIIA
Dienvidu prioritātes turpinājums
2007.–2013. gadam. Vispārējais
Programmas stratēģiskais mērķis ir
veicināt Latvijas, Lietuvas un
Baltkrievijas robežu reģionu terito-
riālo kohēziju, nodrošināt augsta lī-
meņa vides aizsardzību un ekono-
misko un sociālo labklājību, kā arī
veicināt starpkultūru dialogu un kul-
tūras daudzveidību. 

Programma aptver Latgales re-
ģionu Latvijā, Paņevežas, Utenas,
Viļņas, Alitas un Kauņas apgabalus
Lietuvā, kā arī Vitebskas, Mogiļevas,
Minskas un Grodņas apgabalus
Baltkrievijā. Kā Programmas Kopīgā
vadības iestāde darbojas Lietuvas
Republikas Iekšlietu ministrija.
Programmas oficiālā interneta viet-
ne ir www.enpi-cbc.eu.

Eiropas Savienību veido 28 da-
lībvalstis, kas nolēmušas pakāpeniski
apvienot savu kompetenci, resursus
un likteņus. Piecdesmit gadus ilgā
paplašināšanās perioda laikā tās ir
kopīgiem spēkiem izveidojušas sta-
bilitātes, demokrātijas un ilgtspējīgas
attīstības zonu, vienlaikus saglabājot
kultūru daudzveidību, toleranci un
personiskās brīvības. Eiropas
Savienība labprāt dalās savos sa-
sniegumos un vērtībās ar valstīm un
cilvēkiem aiz ES robežām. 

Viola Andruščenko,
projekta koordinatore Ludzas 

novada pašvaldībā

Sportosim un uzvarēsim kopā! Par veselīgu
dzīvesveidu

Turpinājums no 1. lpp
Mūsdienās vairāk vai mazāk fotografē un

filmē gandrīz vai katrs, taču, atšķirībā no ci-
tiem, Tevi var satikt dažādos novada pasā-
kumos, kad kopā ar citiem projekta „Ludza
TV” jauniešiem iemūžini notiekošo, lai uz-
ņēmumus var aplūkot novada mājaslapā, pre-
ses izdevumos. Tas jau ir nopietnāk.
Izstāsti, kā viss sākās!

Man jau bērnībā patika skatīties, kā tētis
filmē, gribējās to darīt arī pašam. Nedaudz vē-
lāk sāku fotografēt. Tas man šķita interesan-
ti, bet savus uzņēmumus nekur nepublicēju.
Darīju to savam priekam. Tā nu vienreiz fo-
tografēju autosacīkstēs Makašānu trasē. Tur
mani pamanīja Edmunds Kadakovskis no
Bērnu un jauniešu centra. Viņš steidzās prom
un palūdza mani atsūtīt bildes no sacensību
noslēguma.  Aizsūtīju. Tad viņš man piedā-
vāja piedalīties projektā „Ludza TV”, un viss
sākās nopietnāk. Filmēju daudzos svarīgos pa-
sākumos, pamazām mācījos. „Ludza TV” ak-

tīvi darbojamies vairāki domubiedri –
Agnese Kalvīte, Agita Silkāne, Andris
Leščinskis un skolotājs Edmunds Kadakovskis. 

Kā gatavojies filmēšanai?
Ja tas ir kāds sarīkojums, tad jau iepriekš

jāiepazīstas ar scenāriju, lai neko svarīgu ne-
palaistu garām. Jāizpēta, kāds telpā ir ap-
gaismojums, lai video izdotos kvalitatīvs.
Sporta sacensībās, piemēram, autokrosā, visu
nevar paredzēt. Jāķer mirklis un jābūt klāt vi-
sur, kur notiek kas īpašs. 

Tas nozīmē, ka esi piedalījies arī pasā-
kumos, kur citādi kā skatītājs nebūtu gājis. 

Jā, esmu bijis ļoti dažādos notikumos, arī
tādos, kur mana vecuma jauniešu maz.  Bieži
jāfilmē vakaros, brīvajās dienās. Daudz lai-
ka aizņem montēšana, ko vēl tikai mācos da-
rīt, bet tas man patīk un tāpēc uzskatu, ka laiks
nav veltīgi pavadīts. Pasākumus vērtējam no
sava viedokļa: vai izdevies labi nofilmēt, vai
ir interesanti skatīties. Neesmu vienkārši vē-
rotājs. 

Kā izdomāji piedalīties konkursā?
Kad konkursu izsludināja, kopā ar

Edmundu pārrunājām un izlēmām, ka varu
piedalīties. Varbūt ir cerība kādu balvu saņemt.
Es gribu nopirkt sev labu videokameru, jo tēva
kamera jau ir novecojusi. Ja man būtu jauna
aparatūra, tad es varētu būt neatkarīgāks un
vairāk filmēt patstāvīgi. Kopā ar Edmundu vei-
dojām pieteikumu. Tajā pastāstīju, kā es ta-
gad darbojos un ko gribu panākt. 

Vai bija reālas cerības uzvarēt?
Konkurentu daudz – Tavā kategorijā gan-
drīz 60. 

Edmunds domāja, ka varam tikt. Ar kat-
ru dienu parādījās jauni pieteikumi.
Skatījāmies, vērtējām. Par Rēzeknes puisi, kurš
dabūja pirmo vietu, bija skaidrs, ka viņš ir spē-
cīgāks. Satraukums bija liels. Arī tad, kad pa-
ziņoja rezultātu, tā bija. 

Kādi ir tavi mīļākie mācību priekšmeti un
citi vaļasprieki?

Patīk matemātika, fizika, ķīmija. Skolā ap-

skaņoju pasākumus (citiem vārdiem – Raivis
darbojas kā skaņu operators).

Kur mācīsies tālāk?

Turpināšu vidusskolā, bet tālāk – vēl ne-
zinu. 

Kad saņem balvu, parasti saka paldies. 

Paldies manai skolai – LPĢ, Bērnu un jau-
niešu centra kolektīvam un vecākiem, kuri man
palīdz izglītoties (Raivis dzīvo Ņukšos, un ve-
cākiem bieži nākas vest dēlu uz pasākumiem
brīvdienās un vakaros). Paldies novada pa-
švaldībai par to, ka viņi atbalsta jauniešu pro-
jektus.

Skolotājs Edmunds Kadakovskis: Raivis
ir mērķtiecīgs puisis, un balvu ir godam no-
pelnījis!

Raivja piemērs pierāda, ka vajag uzdrīk-
stēties un ticēt saviem spēkiem! Nebaidieties!
Mēģiniet! Kā Raivis savā pieteikumā saka:
„Neviens sapnis nav par lielu!”

Vanda Žulina

Mūsu maksimālists Raivis virzās uz mērķi

Iedzīvotāju ievērībai
Latvijas Sarkanais Krusts Ludzas komiteja no 2015.

gada maija mēneša nodrošina Eiropas Atbalsts fonda at-
balsta paku izsniegšanu vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem 

Atbalsta pakas var saņemt visas personas (ģimenes), ku-
ras atzītas par trūcīgām un personas, kurām piešķirts ārkār-

tas situācijas statuss (uzrādot Sociālā dienests lēmumu vai iz-
ziņu). Saskaņā ar projekta noteikumiem, maznodrošinā-
tām personām (ģimenēm) atbalsta pakas nav paredzētas.
Pakas tiek izsniegtas par tekošo mēnesi.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā jāgriežas pie izdales
vietas atbildīgās personas Ludzas pilsētā (Skolas ielā 26, Ludzā)
vai pagasta pārvaldē. 

Ludzas pensionāru biedrība katru dienu no
19. līdz 29. jūnijam Ludzas Tautas nama pir-
majā stāvā vāks parakstus par pensiju indek-
sāciju. Parakstīties var no plkst. 9:00 līdz 18:00.

Pamatojums: Latvijas Pensionāru federācijas
valdes 10. kongresa (25.05.2015.) lēmums.

Ludzas pensionāru biedrības „Līdzdalībai 
nav vecuma” valde
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SAISTOŠO NOTEIKUMU Nr. 5

„Par grozījumiem Ludzas novada domes 
2014. gada 27. novembra saistošajos noteikumos Nr. 25 

„Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Normatīvā akta izstrādes nepieciešamība
1. Pamatojums
Ludzas novada domes 2014.gada 27.novembra saistošajos noteikumos Nr.25 „Par sociā-
lās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā“ grozījumu  projekts izstrādāts, pamatojoties uz
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.pantu, 2010.gada 30.marta MK no-
teikumu Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par
trūcīgu“ 19.4.punktu.
2. Pašreizējā situācija un problēmas
Esošajā saistošo noteikumu redakcijā ir nepieciešams precizēt dažas normas, izpildot Valsts
Kontroles norādījumus, paredzot apbedīšanas pabalstu kā atsevišķu pabalsta veidu, nepieciešams
pārstrādāt pašvaldības noteiktos kritērijus lauksaimniecības tehnikai, precizēt dzīvokļa pa-
balstu vientuļiem pensionāriem, kā arī precizēt dažu punktu numerāciju.
3.Normatīvā akta būtība
Ar saistošo noteikumu grozīšanu tiek paredzēts izpildīt Valsts Kontroles sniegtos ieteiku-
mus, attiecībā uz apbedīšanas pabalstu. Saistošo noteikumu grozījumos apbedīšanas pa-
balsts tiek noteikts kā atsevišķs pabalsta veids. Grozījumos tiek paredzēts noteikt papildus
lauksaimniecības tehnikas vienības – divas piekabes, kas netiks ņemtas vērā novērtējot ģi-
menes vai atsevišķi dzīvojošas personas atbilstību trūcīgās statusam. Grozījumi paredz arī
dzīvokļa pabalsta precizēšanu vientuļiem pensionāriem, kuri dzīvo mājā vai dzīvoklī ar cen-
trālo apkuri. 

II. Normatīvā akta projekta ietekme uz sabiedrību
1. Sabiedrības mērķgrupa
Ludzas novada pašvaldībā pamata dzīvesvietu deklarējušas fiziskas personas.
2. Ietekme uz uzņēmējsabiedrības vidi pašvaldības teritorijā
Nav attiecināms.
3. Administratīvās procedūras raksturojums
Administratīvās procedūras netiek mainītas.

III. Normatīvā akta projekta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu
1. Finansiālā ietekme
Būtiska ietekme netiek plānota, nedaudz var palielināties trūcīgo personu skaits, sakarā ar
papildus īpašuma, kas netiek ņemts vērā, novērtējot atbilstību trūcīgas ģimenes/personas
statusam, noteikšanu.
2. Cita informācija
Nav.

IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde
1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no pašvaldības puses – vai tiek radītas
jaunas institūcijas vai paplašinātas esošo institūciju funkcijas
Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas.
2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu
Normatīvais akts tiks publicēts Ludzas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Ludzas
Novada Vēstis”, pašvaldības mājaslapā www.ludza.lv, Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas mājaslapā internetā.

V. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu
1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir notikušas
Konsultācijas nav notikušas.
2. Kāds konsultāciju veids ir izmantots
Nav. 
3. Cita informācija
Nav.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 5  

Par grozījumiem  Ludzas novada domes 
2014. gada 27. novembra saistošajos noteikumos Nr.25 

„Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā” 

Apstiprināti ar Ludzas novada domes 23.04.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.5, 27.§)

Veikt Ludzas novada domes 2014.gada 27.novembra sēdē (protokols Nr.21, 34.§) ap-
stiprinātajos saistošajos noteikumos  Nr.25  „Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas no-
vadā” šādus grozījumus:
Grozīt saistošo noteikumu 1.7.6.apakšpunktu, izsakot to šādā redakcijā:
„1.7.6. lauksaimniecības tehnika – 1 traktortehnikas vienība, 2 piekabes, kas ir ģimenes (per-
sonas) īpašumā ilgāk par 24 mēnešiem.”
2. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.1.6.apakšpunktu, izsakot to šādā redakcijā:
„2.1.6.Apbedīšanas pabalsts”
3. Grozīt saistošo noteikumu 2.3.3.1.apakšpunkta pirmo teikumu, izsakot to šādā
redakcijā:
„kuri dzīvo dzīvoklī ar centralizēto siltumapgādi vai mājā bez centralizētās siltumapgā-

des, ja tajā nav deklarētas citas personas – 100,00 euro gadā centralizētas siltumapgādes
pakalpojumu apmaksai vai kurināmā izdevumu apmaksai.”
4. Grozīt saistošo noteikumu 2.3.3.2.apakšpunktu, izsakot to šādā redakcijā:
„2.3.3.2. kuri dzīvo dzīvoklī bez centralizētās apkures, ja tajā nav deklarētas citas perso-
nas –75,00 euro gadā kurināmā izdevumu apmaksai. Pabalsta saņemšanai ir nepieciešams
iesniegt izdevumus apliecinošus dokumentus (maksājuma kvīti, kurā norādīti personas dati
vai rēķinu no uzņēmuma, kas veiks kurināmā piegādi).”
5. Grozīt saistošo noteikumu 2.4.1.1.apakšpunktu, svītrojot vārdus „personas apbedīšana”. 
6. Svītrot saistošo noteikumu 2.4.1.1.1.apakšpunktu, 2.4.3.apakšpunktu, 2.4.4.apakšpunktu.

7. Grozīt saistošo noteikumu 2.4.1.1.2., 2.4.1.1.3.apakšpunktu numerāciju, no 2.4.1.1.2.apakš-
punkta uz 2.4.1.1.1.apakšpunktu, no 2.4.1.1.3.apakšpunkta uz 2.4.1.1.2.apakšpunktu.
8. Grozīt saistošo noteikumu 2.4.5. un 2.4.6.apakšpunktu numerāciju, no 2.4.5.apakšpun-
kta uz 2.4.3.apakšpunktu, no 2.4.6.apakšpunkta uz 2.4.4.apakšpunktu. 
9.  Grozīt saistošo noteikumu 2.11.1.punktu, izsakot to šādā redakcijā:

„Pabalsts bērna ēdināšanai Ludzas novada pirmsskolas izglītības iestādēs,   Ludzas nova-
da vispārizglītojošās izglītības iestādēs un izglītības iestāžu internātos tiek piešķirts ģimenei,
kuras ienākumi nepārsniedz 128,06 euro uz vienu personu un tā nav atzīta par trūcīgu, jo tai
pieder īpašums saskaņā ar saistošo noteikumu 1.7.punkta kritērijiem. 
10. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.12.apakšpunktu, 2.12.1., 2.12.2., 2.12.3., 2.12.4., 2.12.4.1.,
2.12.4.2., 2.12.4.3., 2.12.5., 2.12.6., apakšpunktiem, izsakot tos šādā redakcijā:
„2.12. Apbedīšanas pabalsts
2.12.1. Tiesības saņemt apbedīšanas pabalstu ir personai, kura uzņēmusies apbedīšanu, ja
mirusi persona, kurai nav tiesību uz valsts noteikto apbedīšanas pabalstu vai tas ir mazāks
par Ludzas novada pašvaldības noteikto pabalsta apmēru un kuras pēdējā deklarētā dzīvesvieta
ir bijusi Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.
2.12.2. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, Ludzas
novada sociālais dienests slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī pakalpojuma
organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos izdevumus.
2.12.3. Apbedīšanas pabalsta apmērs noteikts atbilstoši minimālajiem apbedīšanas izdevumiem
līdz 300 euro.
2.12.4. Apbedīšanas pabalsta pieprasītājs Ludzas novada Sociālajā dienestā (turpmāk - Sociālais
dienests) uzrāda personu apliecinošu dokumentu un iesniedz:
2.12.4.1. iesniegumu;
2.12.4.2. miršanas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu);
2.12.4.3. Izziņu no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras par apbedīšanas pabalsta ap-
mēru vai atteikumu piešķirt pabalstu;
2.12.5. Apbedīšanas pabalstu izmaksā pabalsta pieprasītājam ar pārskaitījumu kredītiestā-
dē vai pārskaita pakalpojuma sniedzēja kontā saskaņā ar preču pavadzīmi-rēķinu, pabal-
sta pieprasītājam iesniegumā norādot pabalsta izmaksas kārtību.
2.12.6. Apbedīšanas pabalsta apmēru samazina par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentū-
ras izmaksātā apbedīšanas pabalsta apmēru.”
11.   Grozīt Saistošo noteikumu 5.1.punktu, izsakot to šādā redakcijā:
„5.1. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu (administratīvo aktu) var apstrīdēt  Administratīvo
aktu strīdu komisijā.”

SAISTOŠO NOTEIKUMU Nr. 6

„Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 26 
„Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Normatīvā akta izstrādes nepieciešamība
1. Pamatojums
Ludzas novada domes saistošajos noteikumos Nr.26 „Par pašvaldības pabalstiem Ludzas
novadā“ grozījumu  projekts izstrādāts, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām”
43.panta trešo daļu.
2. Pašreizējā situācija un problēmas
Esošajā saistošo noteikumu redakcijā ir nepieciešams precizēt dažas normas, izpildot
Valsts Kontroles norādījumus, kā arī papildināt sociālo pabalstu klāstu, paredzot pabal-
stu sociālās dzīvojamās mājas „Raipole” iemītniekiem.
3. Normatīvā akta būtība
Ar saistošo noteikumu grozīšanu tiek paredzēts izpildīt Valsts Kontroles sniegtos ietei-
kumus, attiecībā uz bērna piedzimšanas pabalstu, svītrojot dzīvesvietas deklarēšanas lai-
ka ierobežojumu, papildināt sociālo pabalstu klāstu, paredzot pabalstu sociālās dzīvoja-
mās mājas „Raipole” iemītniekiem apkures izdevumu apmaksai.

II. Normatīvā akta ietekme uz sabiedrību
1. Sabiedrības mērķgrupa
Ludzas novada pašvaldībā pamata dzīvesvietu deklarējušas fiziskas personas.
2. Ietekme uz uzņēmējsabiedrības vidi pašvaldības teritorijā
Nav attiecināms.
3. Administratīvās procedūras raksturojums
Administratīvās procedūras netiek mainītas.

III. Normatīvā akta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu
1. Finansiālā ietekme
Sakarā ar pabalsta ieviešanu sociālās dzīvojamās mājas „Raipole” iemītniekiem, tiek pa-
redzēts, pabalsta nodrošināšanai vienam gadam nepieciešamie līdzekļi ir 3600 euro.
2. Cita informācija
Nav.

IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde
1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no pašvaldības puses – vai tiek radī-
tas jaunas institūcijas vai paplašinātas esošo institūciju funkcijas
Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas.
2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu
Normatīvais akts tiks publicēts pašvaldības informatīvajā izdevumā „Ludzas Novada
Vēstis”, pašvaldības mājaslapā www.ludza.lv, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas mājaslapā internetā.

V. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu
1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir notikušas
Konsultācijas nav notikušas.
2. Kāds konsultāciju veids ir izmantots
Nav.
3. Cita informācija
Nav. (Turpinājums 6. lpp.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 6

Par grozījumiem Ludzas novada domes
2014. gada 27. novembra saistošajos noteikumos Nr.26
„Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā”

Apstiprināti ar Ludzas novada domes 23.04.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.5, 28.§), ar precizējumiem,
kas veikti ar Ludzas novada domes 28.05.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.7, 34.§)

Veikt Ludzas novada domes 2014.gada 27.novembra sēdē (protokols Nr.21, 35.§) apstiprinātajos
saistošajos noteikumos  Nr.26  „Par pašvaldības pabalstiem Ludzas novadā” šādus grozījumus:
1. Grozīt Saistošo noteikumu 1.2.punktu, izsakot to šādā redakcijā:
„1.2. Ludzas novada pašvaldība piešķir pabalstus ģimenēm (personām), kuras savu pamata
dzīvesvietu deklarējušas Ludzas novada administratīvajā teritorijā, izņemot 2.6. un 2.11.pun-
ktā noteiktos pabalstus.”
Grozīt Saistošo noteikumu 2.7.2.punktu un 2.7.3.punktu, svītrojot vārdus „12 mēneši”.
3. Punkts izslēgts. 
4.  Grozīt saistošo noteikumu 2.12.punktu, izsakot šādā redakcijā:
“2.12.  Pabalsts sociālo dzīvokļu īrniekiem:
2.12.1. Noteikt dzīvokļa pabalsta apmēru īres maksai, apmaksājot 2/3 no īres maksas   per-
sonām (ģimenēm), kuras īrē sociālos dzīvokļus.
2.12.2. Pabalsts tiek piešķirts ne retāk, kā vienu reizi trīs mēnešos pēc dzīvojamās mājas ap-
saimniekotāja iesniegtajiem finanšu aprēķiniem par īres maksas apmēru sociālajos dzīvokļos.
2.12.3. Sociālās dzīvojamās mājas „Raipole” iemītniekiem tiek segti apkures izdevumi:
2.12.3.1. personai/īrniekam ar mēneša ienākumu līdz 250.00 euro (divi simti piecdesmit
euro 00 eurocenti) - 75% (septiņdesmit pieci procenti) no apkures maksas;
2.12.3.2. personai/īrniekam ar mēneša ienākumu virs 250.01 euro (divi simti piecdesmit

euro 01 eurocenti) līdz 360 euro - 25% (divdesmit pieci procenti) no apkures maksas.
2.12.4. Pabalsts tiek pārskaitīts dzīvokļa dzīvojamās mājas apsaimniekotājam.”
5. Punkts izslēgts
6. Grozīt Saistošo noteikumu 3.3.1.apakšpunktu, izsakot to šādā redakcijā:
„3.3.1. rakstveida iesniegums (izņemot 2.2., 2.8.punktā un 2.12.1.apakšpunktā noteiktos
pabalstu veidus.” 
7. Grozīt Saistošo noteikumu 4.1.punktu, izsakot to šādā redakcijā:
„4.1. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu (administratīvo aktu) var apstrīdēt Administratīvo
aktu strīdu komisijā.”
8. Saistošo noteikumu tekstā lietoto vārdu „rakstisks” (attiecīgā locījumā) aizstāt ar vār-
diem „rakstveida, elektroniskā veidā iesniegta vai mutvārdos izteikta” (attiecīgā locījumā).
9. Saistošo noteikumu 2.3.2.punktā lietotos vārdus „invalīda apliecības kopija” aizstāt ar
vārdiem „invaliditāti apliecinošs dokuments”.

SAISTOŠO NOTEIKUMU Nr. 7 

„Par dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim un bērnam,
kurš palicis bez vecāku gādības” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Normatīvā akta izstrādes nepieciešamība
1. Pamatojums
Saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā“ 25.2 panta piekto daļu,
kas stājas spēkā 2015.gada 1.janvārī, ir nepieciešams sniegt materiālu atbalstu pilngadību
sasniegušiem bērniem bāreņiem un bērniem, kuri palikuši bez vecāku gādības. Līdz ar to
ir nepieciešams apstiprināt saistošo noteikumu projektu „Par dzīvokļa pabalstu bērnam bā-
renim un bērnam, kurš palīcis bez vecāku gādības“ (turpmāk – projekts), kas paredz iespēju
šiem iedzīvotājiem saņemt ikmēneša pabalstu komunālo izdevumu daļējai segšanai.
2. Pašreizējā situācija un problēmas
Saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā“ 25.2 panta piekto daļu,
kas stājas spēkā 2015.gada 1.janvārī, ir nepieciešams noteikt dzīvokļa pabalstu bāreņiem
un bez vecāku gādības palikušiem bērniem.
3. Normatīvā akta būtība
Saistošo noteikumu projekts paredz, ka bērniem bāreņiem un bērniem, kuri palikuši bez
vecāku gādības un par kuru ārpusģimenes aprūpi lēmumu ir pieņēmusi Ludzas novada bā-
riņtiesa (līdz 2010.gada 1.septembrim: Ludzas pilsētas bāriņtiesa, Cirmas pagasta bāriņtie-
sa, Pureņu pagasta bāriņtiesa, Briģu pagasta bāriņtiesa, Isnaudas pagasta bāriņtiesa, Nirzas
pagasta bāriņtiesa, Rundēnu pagasta bāriņtiesa, Pildas pagasta bāriņtiesa, Ņukšu pagasta bā-
riņtiesa, Istras pagasta bāriņtiesa), no 18 līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai būs iespēja sa-
ņemt ikmēneša dzīvokļa pabalstu, lai norēķinātos par īri un komunālajiem pakalpojumiem.
Šis ir jauns pabalsta veids pašvaldībā. Saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu
risināšanā“ 25.2 panta trešo daļu, ja klients izvēlēsies saņemt šo pabalstu, viņš zaudē tiesības
saņemt palīdzību pašvaldībai piederošas vai tās nomātās dzīvojamās telpas izīrēšanā, sociā-
lā dzīvokļa izīrēšanā, kā arī dzīvokļa pabalsta saņemšanā pēc vispārējās kārtības.
Klientam pabalstu piešķirs uz īres līguma pamata daļējai izdevumu segšanai. Pabalstu aprē-
ķinās pēc faktiskiem izdevumiem, bet nepārsniedzot noteikumos paredzētos normatīvus. Pabalsta
izmaksa plānota ik mēnesi pēc izdevumus apliecinošu dokumentu saņemšanas, pārskaitot to
pakalpojumu sniedzēju kontā vai atsevišķos gadījumos izmaksājot pabalsta pieprasītājam.

II. Normatīvā akta ietekme uz sabiedrību
1. Sabiedrības mērķgrupa
Pilngadību sasniegušie bērni bāreņi un bērni, kuri palikuši bez vecāku gādības un par kuru
ārpusģimenes aprūpi lēmumu ir pieņēmusi Ludzas novada bāriņtiesa (līdz 2010.gada 1.sep-
tembrim: Ludzas pilsētas bāriņtiesa, Cirmas pagasta bāriņtiesa, Pureņu pagasta bāriņtiesa,
Briģu pagasta bāriņtiesa, Isnaudas pagasta bāriņtiesa, Nirzas pagasta bāriņtiesa, Rundēnu
pagasta bāriņtiesa, Pildas pagasta bāriņtiesa, Ņukšu pagasta bāriņtiesa, Istras pagasta bāriņtiesa).
2. Ietekme uz uzņēmējsabiedrības vidi pašvaldības teritorijā
Nav.
3. Administratīvās procedūras raksturojums
Administratīvās procedūras netiek mainītas.

III. Normatīvā akta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu
1. Finansiālā ietekme
Šobrīd Ludzas novadā ir 72 bērni bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni un par kuru
ārpusģimenes aprūpi lēmumu ir pieņēmusi Ludzas novada bāriņtiesa (līdz 2010.gada 1.sep-
tembrim: Ludzas pilsētas bāriņtiesa, Cirmas pagasta bāriņtiesa, Pureņu pagasta bāriņtiesa,
Briģu pagasta bāriņtiesa, Isnaudas pagasta bāriņtiesa, Nirzas pagasta bāriņtiesa, Rundēnu
pagasta bāriņtiesa, Pildas pagasta bāriņtiesa, Ņukšu pagasta bāriņtiesa, Istras pagasta bā-
riņtiesa). Sakarā ar to, ka Ludzas novada Sociālā dienesta redzeslokā ir 28 bērni bāreņi un
bez vecāku gādības palikušie bērni, šie klienti arī varētu pretendēt uz šo pabalstu. Tiek pa-
redzēts, ka gadā viens klients var saņemt pabalstu 829 eiro apmērā. Pašvaldības budžetā
šī pabalsta izmaksām 2015.gadā būtu nepieciešami aptuveni 23212 eiro.
2. Cita informācija
Nav.

IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde
1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no pašvaldības puses – vai tiek radītas
jaunas institūcijas vai paplašinātas esošo institūciju funkcijas
Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas.
2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu
Normatīvais akts tiks publicēts informatīvajā izdevumā “Ludzas Novada Vēstis”, pašval-
dības mājas lapā www.ludza.lv, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mā-
jas lapā internetā.

V. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu
1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir notikušas
Nav.
2. Kāds konsultāciju veids ir izmantots
Nav.
3. Cita informācija
Nav.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.7

„Par dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim un bērnam,
kurš palicis bez vecāku gādības”

Apstiprināti ar Ludzas novada domes 2015. gada 28. maija sēdes lēmumu (protokols Nr.7, 35.§) ar
precizējumiem, kas veikti ar Ludzas novada domes 19.06.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.8, 18.§)

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka dzīvokļa pabalsta aprēķināšanas un izmak-
sas kārtību, kā arī ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto izdevumu segšanas normatīvus pilnga-
dību sasniegušam bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības.
2. Dzīvokļa pabalstu pilngadību sasniegušam bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis bez ve-
cāku gādības un par kura ārpusģimenes aprūpi lēmumu ir pieņēmusi Ludzas novada bāriņtiesa
(līdz 2010.gada 1.septembrim: Ludzas pilsētas bāriņtiesa, Cirmas pagasta bāriņtiesa, Pureņu pa-
gasta bāriņtiesa, Briģu pagasta bāriņtiesa, Isnaudas pagasta bāriņtiesa, Nirzas pagasta bāriņtiesa,
Rundēnu pagasta bāriņtiesa, Pildas pagasta bāriņtiesa, Ņukšu pagasta bāriņtiesa, Istras pagasta
bāriņtiesa), piešķir un izmaksā Ludzas novada Sociālais dienests“ (turpmāk – Sociālais dienests).

II. Dzīvokļa pabalsta pieprasīšanas un piešķiršanas kārtība
3. Dzīvokļa pabalsta saņemšanai pilngadību sasniegušais bērns bārenis un bērns, kurš pa-
licis bez vecāku gādības, (turpmāk – pabalsta pieprasītājs) Sociālajā dienestā uzrāda per-
sonu apliecinošu dokumentu un iesniedz:
3.1. iesniegumu;
3.2. īres līguma kopiju, uzrādot oriģinālu. Īres līguma grozīšanas vai izbeigšanas gadīju-
mā pabalsta pieprasītājs iesniedz grozījumus vai jaunu īres līgumu;
3.3. par dzīvojamās telpas lietošanu (īres vai apsaimniekošanas maksa) un izdevumus par
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (siltumenerģija apkures un kar-
stā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, patērētais ūdens, gāze, kanalizācijas vai aseni-
zācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu apsaimniekošana), apliecinošus dokumentus (mak-
sājuma kvīts vai rēķins) par iepriekšējo mēnesi.
4. Pabalsta pieprasītājam piešķirto pabalstu pārskaita mājas apsaimniekotājam vai pakal-
pojuma sniedzējam vai atbilstoši dienesta izvērtējumam, dzīvokļa pabalstu var izmaksāt
pabalsta pieprasītājam. 
5. Dzīvokļa pabalstu nepiešķir, ja pabalsta pieprasītājs dzīvojamā telpā, par kuru piepra-
sīts dzīvokļa pabalsts, nedzīvo.
6. Dzīvokļa pabalstu nepiešķir, ja pieprasītājs saņem Sociālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likumā noteikto dzīvokļa pabalstu.
7. Sociālais dienests desmit darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas brīža pieņem lē-
mumu par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu.

III. Dzīvokļa pabalsta izdevumu segšanas normatīvi un aprēķināšanas kārtība
8. Dzīvokļa pabalsta apmēru mēnesī aprēķina, pamatojoties uz noteikumu 3.3.apakšpun-
ktā minētajiem dokumentiem, nepārsniedzot noteikumu 9.punktā noteiktos ar dzīvojamās
telpas lietošanu saistīto izdevumu segšanas normatīvus.
9. Dzīvokļa pabalstu ir tiesības saņemt šādu ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītu izde-
vumu segšanai, šādā apmērā:
9.1. izdevumiem par dzīvojamās telpas lietošanu (īres vai apsaimniekošanas maksa) – 0,40
euro par 1 m2 mēnesī, ne vairāk kā par 36 m2;

9.2. siltumenerģijai apkures nodrošināšanai – 0,80 euro par 1 m2 mēnesī apkures perio-
dā līdz 15.aprīlim ieskaitot, nepārsniedzot rēķinā norādīto summu, ne vairāk kā par 36 m2;
9.3. kurināmā iegādei – mājokļa individuālai apkures nodrošināšanai – līdz 130 euro vie-
nu reizi kalendārajā gadā;
9.4. karstajam ūdenim (aukstā ūdens uzsildīšana) – līdz 2 m3 mēnesī;
9.5. elektroenerģijai – līdz 50 kWh mēnesī, ja tiek izmantota elektriskā plīts (gadījumos,
ja nav gāzes) vai boileris ūdens uzsildīšanai (gadījumos, ja nav karstā ūdens padeves) pa-
pildus 50 kWh; 
9.6. aukstajam ūdenim – līdz 2 m3 mēnesī;
9.7. kanalizācijas pakalpojumiem – līdz 4 m3;
9.8. gāzei – ne vairāk kā par 1 m3 mēnesī;
9.9. par gāzes balonu (ar tilpumu 27 litri) – 75% apmērā no iegādes vai uzpildes izmak-
sām divas reizes kalendārajā gadā;
9.10. sadzīves atkritumu apsaimniekošanai – līdz 1,25 euro mēnesī.
10. Ja vienu dzīvojamo telpu kopīgi īrē vairāki pabalsta pieprasītāji, tad katra pabalsta pie-
prasītāja saņemamā dzīvokļa pabalsta apmērs ir aprēķināms, sadalot noteikumos noteikto
dzīvokļa pabalsta apmēru uz īrējama dzīvojamajā telpā esošo pabalsta pieprasītāja skaitu.
11. Ja vienā dzīvojamā telpā, kuru īrē pabalsta pieprasītājs, ir deklarētas arī citas personas,
tad pabalsta pieprasītājs ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu tādā apmērā, kas aprēķināms
sadalot noteikumos noteikto dzīvokļa pabalsta apmēru uz īrējamā dzīvojamajā telpā eso-
šo deklarēto personu skaitu.

IV. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība
12. Sociālais dienests informē sociālās palīdzības pieprasītāju par pieņemto lēmumu.
13. Ja netiek apmierināts pabalsta pieprasītāja sociālās palīdzības prasījuma apjoms vai so-
ciālā palīdzība tiek atteikta, pabalsta pieprasītājs par to tiek informēts rakstiski, norādot pa-
matojumu.
14. Ja sociālās palīdzības pieprasītājs nav apmierināts ar Sociālā dienesta pieņemto lēmu-
mu, viņš ir tiesīgs to apstrīdēt Ludzas novada Administratīvo aktu strīdu komisijā.
15.  Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmumu var pārsūdzēt Ludzas novada domē.

Noslēguma jautājums
16. Saistošie noteikumi publicējami un stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.panta no-
teiktajā kārtībā. 
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Atceroties 
1941. gadu

1940. gada 17. jūnija rītā Padomju
Savienības karaspēks pārgāja Latvijas robežu,
ludzānieši saprata, ka padomju karaspēka ie-
nākšana iezīmē radikālas izmaiņas pastāvo-
šajā iekārtā...

1941. gada 13. jūnija pievakarē Ludzas sta-
cijā ieradās lopu vagonu ešeloni, kopskaitā
14. un 14. jūnija rītausmā Ludzā, tāpat kā visā
Latvijā, sākās masveida aresti.

Deportācija notika saskaņā ar 1941. gada
21. janvārī parakstīto t.s. I. Serova ins-
trukciju „Par pretpadomju elementu de-
portācijas procedūru Lietuvā, Latvijā un
Igaunijā.” Minētās instrukcijas pirmais tei-
kums skan: „Pretpadomju elementu de-
portācija ir uzdevums ar lielu politisku no-
zīmi.” Šis dokuments izvērsti reglamentēja
deportācijas kārtību, konvoja nodrošinā-
šanu, iekraušanos (kā teikts tekstā) kārtī-
bu vagonos, deportējamās personas at-
šķiršanu no ģimenes utt.

Par deportācijas norisi liecina cilvēku at-
miņas, piemēram, no bijušās ludzānietes
M.Vaineres atmiņām: „1941. gada 13. jū-
nijā skolā man bija izlaidums. Mani pava-
dīja viens puika, ļoti mīli noskūpstīja uz vai-
ga, tas bija ap plkst. 24.00, bet plkst. 5.00
no rīta pēc mums atnāca... Mūs izsūtīja kā
politiski nelabvēlīgus. Tēvu uzreiz stacijā
no mums nošķīra, un viņš nokļuva
Vjatlagas nometnē. Mūs – māti, mani, māsu
un brāli izsūtīja uz Krasnojarskas apgabalu.”

Un šādu cilvēku atmiņu ir ļoti daudz, bet
scenārijs viens un tas pats – cilvēkus izrāva
no gultām pa vienam vai veselām ģimenēm,
nošķirot vīrus no sievām, tēvus no bērniem,
dzina vai veda ar mašīnām un sagrūda va-
gonos. Viņus aizveda nezināmā tālē, no ku-
rienes vēlāk retais atgriezīsies mājās. Bet vi-
siem tika dots vienāds vārds „pretpadomju
elementi”.

Visi saraksti tika sastādīti “ar vislielāko
rūpību”, izmantojot “visus avotus, to starpā:
aģentu ziņojumus, speciālās izmeklēšanas ma-
teriālus, partijas un padomju organizāciju ma-
teriālus, pilsoņu ziņojumus un liecības, kā arī
citus oficiālus materiālus”.

1941. gada 14. jūnijā no Ludzas pilsētas
un apriņķa tika izsūtīti 484 cilvēki – 270 vī-
rieši un 214 sievietes:

no Ludzas – 107,
no Kārsavas – 27,
no Zilupes – 9,
no Briģu pagasta – 7,
no Ciblas pagasta – 36,
no Istras pagasta – 14,
no Kārsavas pagasta – 35,
no Mērdzenes pagasta – 22,
no Nautrēnu pagasta – 39,
no Nirzas pagasta – 32,
no Pasienes pagasta – 41,
no Pildas pagasta – 44,
no Rundēnu pagasta – 13,
no Šķaunes pagasta - 19, 
no Zvirgzdenes pagasta – 39.
Starp izsūtītajiem 33 bija ebreju tautības.

Praktiski visas ģimeņu galvas nokļuva Kirovas
apgabala Vjatlagā, bet sievietes un bērni –
Krasnojarskas apgabalā.

1941. gada 3. jūlijā Ludzā ienāca vācu
karaspēks. Sākās cita, bet ne mazāk šaus-
mīga Akcija Ludzas pilsētas vēsturē.
Daudziem ebrejiem 14. jūnija deportācija
bija kaut neliels, bet glābiņš. Jo daļa no iz-
sūtītajiem pēckara laikā atgriezās mājās, bet
tie, kuri palika, sagaidīja nāvi tepat. Tāda
paradoksāla ir dzīve.

Represēto ģimeņu
likteņi

Līdz II Pasaules karam Gamzu ģimene
dzīvoja Ludzā, Baznīcas ielā 28. Ģimenes gal-
va Ārons – Ber Icika dēls (1886-1942) strā-
dāja par ticības mācības skolotāju ebreju sko-
lā, bija arī pilsētas domes deputāts. Viņš pie-
dalījies vairāku starptautisku cionistu kon-
gresu darbā Čehoslovākijā un Šveicē. Kā īs-
teni ticīgs cilvēks, viņš apmeklēja lūgšanu

namu (Minjan rabbi Ziski Levi).
Naktī 1941. gada no 13. uz 14. jūniju ģi-

meni apcietināja. Tika nolasīta apsūdzība: cio-
nistu organizācijas līderis, Trumpeldora or-
ganizācijas vadītājs, audzina bērnus pretpa-
domju garā. Basja Gamza atcerējās: „Es ne-
sapratu, kas notiek. Māte aiznesa kaimiņiem
albumu, kaut kādas mantas ietina palagā, gre-
dzenu un pulksteni iemeta tualetē. Es izgā-
ju pagalmā, pateicu kaimiņu puikam, ka nā-
košajā vasarā atbraukšu, un mēs atkal spē-
lēsimies.”

“Stacijā vīriešus nošķīra no ģimenēm.
Mūsu vagonā atradās 22 cilvēki. Mēs, bēr-
ni, gulējām uz augšējā plaukta, skatījāmies
aizrestotajā logā. Stacijās ļāva ņemt vārītu ūde-
ni. Braucām apmēram trīs nedēļas. Nokļuvām
stacijā un izkrāvām mantas. Sākās lietus, un
viss izmirka”, stāstīja B. Gamza. “Mūs pār-
veda pajūgā uz Novaja Aleksandrovka cie-
ma kolhozu „Južnij” Ilanskas rajonā.
Kaimiņos dzīvoja Cemeļu ģimene (no
Ludzas) un Šneidermani no Dagdas”. Basja
Gamza bija vecākā no deportēto ebreju ģi-
meņu bērniem. Vajadzēja staigāt pa ciemu,
lai iemainītu atvestās mantas pret produktiem.
Represētajiem palīdzēja vispasaules ebreju
organizācija „Joint”. Tika saņemtas segas, mē-
telis, 46.izmēra zābaki, kuros desmitgadīgā
Basja Gamza gāja uz skolu.

Kas īsti notika ar Āronu Gamzu? Tikai
1942. gadā vienam no represētajiem –
Zuseram, kurš bija nometināts Dzeržinskas
rajonā, izdevās saņemt vēstuli no represēta-
jiem Ludzas ebrejiem. Ā. Gamza, D.
Teitelbaums, M. Krups, M. Buņimovičs rak-
stīja, ka viņi atrodas 7. nometinājuma pun-
ktā Vjatlagā (Kirovas apgabalā).  Vienreiz M.
Buņimovičs uzrakstīja Cemelei, ka Ārons
Gamza slimo, ir novājējis, bet, kad atgriezīsies,
apsolās uzmeistarot dēlam šūpoles… 1942.
gada 31.martā Ā.-B. Gamza nomira Vjatlagā.

1949.g. Basja Gamza pabeidza vidusskolu
un sāka strādāt par skolotāju. Iestājās
Krasnojarskas pedagoģiskā institūtā fizikas
– matemātikas fakultātē. 1953.g. viņai izdevās
pāriet uz filoloģijas fakultāti un beigt augs-
tskolu. 1957.gadā B. Gamza saņēma pasi, at-
griezās Latvijā, vēlāk emigrēja uz Izraēlu.

Pilnīgi neloģisks liekas Krupu ģimenes
represēšanas iemesls. Morduhs Krups
(1906.-1977.), pēc specialitātes grāmatvedis.
Vairākas reizes tika arestēts par pagrīdes dar-
bību. 1940. gada 17. jūnijā M. Krups uzstā-
jās mītiņā, aģitējot par jauno varu.

1941.gada 14.jūnijā komunists M. Krups
… tika arestēts kā sociāli bīstams elements.
Kāds bija uzrakstījis ziņojumu. Līdzīgi vai-
rumam arestēto, viņš nonāca Vjatlagā. Strādāja
pie meža gāšanas. Vienreiz viņam uzkrita mal-
kas kaudze, sadragājot kāju. Morduhs Krups
kļuva par invalīdu, un 1945. gadā tika atbrīvots
no Vjatlaga. Pēc tam tika rehabilitēts no-
zieguma sastāva trūkuma dēļ.

Viņa ģimene: sieva Basja (1908.g.) un di-
vas meitas – Dina (1932.g.) un Lija (1940.g.)
– nonāca Kanskas pilsētā. Tālāk pajūgos tika
pārvestas uz Dzeržinskas ciemu Dzeržinskas
rajonā. Basja Krupa strādāja lauku darbos,
bet Dina ar jaunāko māsu palika mājās. 1945.
gadā ģimene saņēma atļauju izbraukt uz
Kansku.

Kanskā, atgriezies no Vjatlaga, M.
Krups strādāja par grāmatvedi tekstilfabri-
kā. Dina Krupa pabeidza vidusskolu, saņē-
ma pasi. 1949. gadā aizbrauca uz Ļeņingradu,
iestājās Gercena vārdā nosauktajā pedago-
ģiskā institūtā fizikas-matemātikas fakultā-
tē. Mācoties otrajā kursā, meiteni negaidīti
izsauca uz pilsētā „zināmu” māju Ļitejnajas
prospektā un paskaidroja, ka „ziemeļu kli-
mats viņai neder, Sibīrijas klimats esot ve-
selīgāks”. „Man piedāvāja nopirkt biļeti, un
teica, lai braucu prom,” atcerējās Dina Krupa
(laulībā Kaicere). Vajadzēja atgriezties
Kanskā, nodot pasi un kļūt par deportēto.

Tomēr izrādījās, ka pasaulē ir arī labi cil-
vēki. Vietējā Iekšlietu Tautas komisariāta
(NKVD) priekšnieks bija godīgs cilvēks. Viņš
pierunāja Kanskas pilsētas izglītības noda-
ļas vadītāju pieņemt darbā jauno skolotāju,
kaut arī ar nepabeigtu pedagoģisko izglītī-
bu. Pēc Staļina nāves D. Krupai atdeva pasi,
anulēja deportētās statusu (vairs nevajadzē-
ja atzīmēties milicijā).

1953. gadā D. Krupa apprecējās ar Gdaliju
Kaiceru – represēto no Daugavpils. Dina ne-
klātienē pabeidza Krasnojarskas pedagoģis-
ko institūtu un strādāja par skolotāju. Pēc tam
viņa pārcēlās uz Rīgu, kur turpināja strādāt,
bet 1983. gadā Dina Kaicere ar bērniem emig-
rēja uz ASV.

Atīda Zusere (laulībā Zilvere) (1938.g.)
stāstīja par baigajiem deportācijas gadiem,
tā kā viņas māte Judīte veda pierakstus.
Saskaņā ar J. Zuseres atmiņām, 1941. gada
14. jūnijā tika paziņots, ka viņi tiks izsūtī-
ti. Stacijā Moiseju Zuseru nošķīra no ģi-
menes. Viņš paguva tikai uzsaukt Judītei:
„Sargā bērnu!” Vagonā, kur atradās sievie-
tes un bērni, bija daudz pazīstamo. Brauca
trīs nedēļas. Sievietes jautāja sargkareivjiem:
„Kur ir mūsu vīri?” Tie atbildēja: „Kad no-
kļūsiet norādītajā vietā, viņi jūs jau gaidīs”.

Viņi nokļuva Krasnojarskas novada
Dzeržinskas rajonā, pēc tam tika aizvesti uz
kaut kādu attālu kolhozu. Mašīna, kurā veda
nelaimīgos, pa ceļam apgāzās. Cilvēkiem uz-
bruka lapsenes. Bērni raudāja un tumsā mek-
lēja savējos. Šoferis savāca bērnus un uzmeta
viņiem kaut kādu tīklu.

J. Zusere no rīta līdz vēlam vakaram strā-
dāja lauku darbos. „…kad es biju slima, sē-
dēju pie loga. Mamma mani ietina dvielī,
un es gaidīju līdz vēlam vakaram. Viņa at-
griezās jau tumsā, izmocīta, nogurusi un iz-
badējusies. Mēs visu laiku bijām badā.
Mamma saņēma biešu lapas, pie tām pie-
lika izmestus atgriezumus un cepa plāceņus.
Plāceņus gatavoja no kartupeļu mizām, ku-
ras deva vietējie iedzīvotāji.”

Ne reizi vien tika mēģināts pie vietē-
jās priekšniecības noskaidrot M. Zusera lik-
teni, bet vienmēr tika saņemta atbilde:
„Meklējiet paši, mēs nezinām, kur viņš ir.”
Vienreiz uz kolhozu atbrauca bijušais ie-
slodzītais, kurš stāstīja, ka M. Zusers at-
rodas Vjatlagā. J. Zusere aizsūtīja uz no-
metni vēstuli. Pienāca atbilde, ka M. Zusers
tur atrodas kopā ar Ā.-B. Gamzu. Radās
cerība, ka kādreiz varēs viņu ieraudzīt. No
M. Zusera vēstulēm uzzināja, ka viņš no-
tiesāts uz 5 gadiem pēc KPFSR
Kriminālkodeksa 58.panta. Tāpat kā dau-
dzi citi, viņš bija apsūdzēts pretpadomju
darbībā. Viņš bija Trumpeldora dalībnieks,
piedalījās līdzekļu vākšanā organizācijai
„Keren- Kaemet” koku stādīšanai Palestīnā.
Turklāt viņš uz sapulcēm bija ņēmis līdzi
mazgadīgo meitu Atīdu. Kaut gan cie-
tumsods notecēja 1946. gadā, notiesātais
atradās lēģerī vēl vienu gadu.

1947. gadā Zuseru ģimene pārcēlās uz
Kansku. Moisejam Zuseram izdevās atrast
darbu kādā rūpnīcā Kirovas apgabalā, kur strā-
dāja bijušie politieslodzītie. Ģimene nolēma
pārcelties tuvāk pie viņa. Rūpnīcas celtnie-
cībā strādāja ieslodzītie. Viņus tur nogādā-
ja ar konvoju. Bērni skrēja uz jaunceltni un
lasīja dēļu galus, lai kurinātu krāsnis.
Ieslodzītie zem baļķiem atstāja kapeikas, bet
bērni pirka viņiem cigaretes. Kaut gan tas bija
bīstami, Atīda zināja, ka par cigaretēm var
nopirkt maizi.

1949. gadā atsākās aresti. Tēvu vēlreiz ares-
tēja. Māte Judīte bija septītajā grūtniecības
mēnesī. Drīz piedzima māsiņa Rina. Ko lai

dara? Mātei vajadzēja iet strādāt. Atrada vecu
tantiņu, kura piekrita mazuli pieskatīt. „Es,
desmitgadīga meitene, piesēju maziņo pie sava
ķermeņa ar diviem lakatiem, gāju salā un snie-
gā pie vecenītes, bet pēc tam devos uz sko-
lu”, atcerējās A. Zusere.

Atkal vairāki mēneši pagāja neziņā. Kas
noticis ar tēvu un vīru? Vai viņš kādreiz ie-
raudzīs savu meitiņu Rinu? Negaidīti tika sa-
ņemta pastkarte no nepazīstama vīrieša. Viņš
paziņoja, ka M. Zusers atrodas Kirovas cie-
tumā kopā ar viņu. Drīz pienāca vēstule no
M. Zusera. Izrādījās, ka viņš nometināts vie-
nā no sovhoziem Novosibirskas apgabala
Ustj-Tarskas rajonā. Tika saņemta atļauja pār-
celties uz šo sovhozu. „Mēs viņu atradām,
viņš izskatījās novecojis, briesmīgs, viņu bija
grūti pazīt, … kad mana mazā māsiņa ie-
raudzīja viņu, iesaucās: „Ej prom!” Mēs to
atceramies visu mūžu”.

Sovhozā represētajiem piešķīra zemes ga-
balu, kur varēja stādīt kartupeļus. Nācās iet
kājām 7-10 kilometrus līdz kartupeļu laukam.

Tēvs uzzināja par jaunākās meitas pie-
dzimšanu, atrodoties cietumā. Pratināšanā vi-
ņam lika atzīties pretpadomju darbībā.
Kratīšanā pie viņa atrada grāmatas „Stāsts par
īstu cilvēku”, „Kā rūdījās tērauds”, „Jaunā
gvarde”. Arī tas nepalīdzēja. Izmeklētāja lika
ieslodzītajam parakstīties, ka viņš piekrīt ap-
sūdzībai. Par to viņam apsolīja parādīt sie-
vas vēstuli. Viņš neparakstīja. Tomēr pagu-
va ieraudzīt vēstulē vienu vārdu: „Meitene”.

Šajā kolhozā viņi nodzīvoja vairākus ga-
dus. Vienreiz pēc M. Zusera atkal atnāca. Pēc
dažām stundām viņš atgriezās un teica: „Es
parakstījos, ka mēs šeit esam uz mūžīgiem
laikiem.”

1952. gadā Judīte un Moisejs nolēma, ka
meitai jābrauc uz Rīgu, citādi pēc diviem ga-
diem viņa saņems pasi, kurā būs rakstīts, ka
viņa nedrīkst atstāt rajona robežas. Rīgā dzī-
voja tante. Atīdai Zuserei izdevās nokļūt līdz
Rīgai. Pēc diviem gadiem, kad A. Zuserei pa-
lika 16 gadi, viņa atkal aizbrauca uz kolho-
zu, lai apciemotu ģimeni. Ienāca māsiņa Rina
un teica: „Labdien, tante!”

1955. gadā visi atgriezās Latvijā. Zuseru
ģimene tika reabilitēta. 1962. gadā pēc sep-
tiņiem infarktiem nomira Moisejs Zusers.
Vēlāk Zuseru ģimene emigrēja uz Izraēlu.

Teitelbaumu ģimenes galva – Dāvids
(1896.-1988.) 1917. gada revolūcijas laikā
cīnījās pret carismu, pēc tam atgriezās dzim-
tajā pilsētā. Viņš apprecēja Sofiju (Šeinu-
Nehamu) Šmuel-Zalmanovnu (1896.-1953.).
Viņu ģimenē auga trīs bērni: Maļa (1925. g.),
Gesja (1928.g.) un Daniels (1938.g.). Gesja
Teitelbauma (laulībā Kamajska) stāstīja, ka
viņas tēvs strādāja elektrostacijā, bet māte au-
dzināja bērnus.

Naktī uz 1941. gada 14. jūniju Teitelbaumu
mājā sākās kratīšana.  Inteliģentais un kaut-
rīgais grāmatvedis tika apsūdzēts buržuā-
ziskajā nacionālismā un spiegošanā Vācijas
labā. No rīta arestētie tika nogādāti stacijā,
kur nošķīra vīriešus no sievietēm.  Vairāk nekā
trīs nedēļas sastāvs ar represētajiem virzījās
uz austrumiem. Ceļā Gesja smagi saslima,
no augstas temperatūras zaudēja samaņu.
Nelaimīgos aizveda uz Kansku, nometinā-
ja Zaimkas ciemā Krasnojarskas novada
Ilanskas rajonā.

„Apkārt bija taiga, dzīvojām barakās, mai-
zes kartītes nedeva, lauku darbos strādāja ti-
kai māte”, ar neslēptu rūgtumu atcerējās G.
Kamajska. 1953. gadā, nevarēdama izturēt
nebrīvi, Kanskas slimnīcā nomira Sofija
Teitelbauma. No Vjatlaga nometnes atgrie-
zās tēvs Dāvids Teitelbaums. 1953. gadā piec-
padsmitgadīgajam Daniēlam ļāva atgriezties
Rīgā. Maļa atgriezās dzimtenē tikai 1956.
gadā. Pakāpeniski visi izdzīvojušie pārcēlās
uz dzīvi Latvijā.

Gesja Kamajska pabeidza Rīgas peda-
goģisko institūtu, strādāja par skolotāju. 20.gs.
60. un 70.-jos gados darbojās nelegālā kus-
tībā par ebreju tiesībām atgriezties etniska-
jā dzimtenē. Pārbūves gados viņa ar sajūs-
mu uzņēma Atmodu. Emigrēja uz Izraēlu.

Ludzas Novadpētniecības muzejs

NO VĒSTURES LAPPUSĒM

Foto: Leizera Loceva ģimene,
represēta 1941. gadā

Avots: www.izrus.co.i
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Lai šajā vakarā dievnamu dur-
vis tiktu atvērtas katram cilvēkam,
kas ilgojas pēc Dieva miera un sa-
skaņas, lai durvis tiktu atvērtas kat-
ram, kas sen nav bijis savā vai savu
senču baznīcā un grib to tagad ap-
lūkot, katram, kam baznīca ir kas
jauns, kā arī tiem, kas ciena šīs ze-
mes kultūru un arhitektūru, - ar
šādu domu 5. jūnijā notika
Baznīcu nakts daudzos Latvijas
dievnamos. Savas durvis vēra arī
Ludzas Romas katoļu baznīca. 

Māsa Emanuela SJE, uzrunājot
sanākušos, pauda līdzību ar savām
izjūtām kādā no semināriem
Lietuvā, kur viņa kalpojusi: viņai
un citām māsām tika dots uzde-
vums vienu dienu veltīt pastaigām
pa vietām, kur viņa justos ne-
omulīgi un nedroši tāpēc, ka šo vie-
tu nepazīst, aiziet uz vietu, kur pa-
rastos apstākļos viņa neiegrieztos.
Todien viņa lēnā garā apstaigāja
pilsētas visdārgāko apģērbu vei-
kalus.  ‘’Es nebiju sajūsmā no šīs
pastaigas, jo jutu garlaikoto pār-
devēju skatienus, kas man seko-
ja, jutu, ka es nezinu, kā uzves-
ties šādās vietās.  Un tad es ie-
domājos, ka tā varētu justies cil-
vēki, kas nav pieraduši vērt baz-
nīcu durvis. Arī viņiem liekas, ka
pastāvīgie baznīcas apmeklētāji
viņus nopēta. Arī viņiem liekas ap-
kaunojoši, ka nezina, kā kurā brī-
dī jāuzvedas,’’ sacīja māsa
Emanuela. Viņa atgādināja, ka
baznīca ir vieta, kur cilvēki pul-
cējas nevis cits priekš cita, bet -
Dieva dēļ. Te esam ap Dievu.
Baznīca ne vienmēr ir bijusi grez-
na, majestātiska ēka, kristietības
sākumposmā kristieši pat kata-
kombās ierīkojuši baznīcas, jo tika
vajāti.  

Kaut arī Baznīcu nakts 5. jū-
nijā bija veltīta tieši tam, lai aici-
nātu te jaunus cilvēkus, Ludzas
baznīcas solos sēdēja tie paši bēr-
ni, jaunieši, vidējās paaudzes ve-
cuma cilvēki un sirmgalvji, kas
baznīcu jau sen uzskata par savu.
Taču neviens nenožēloja, ka atnāca,
jo arī gaisotne bija atšķirīga no ie-
rastās: te skanēja lieliski garīgās
mūzikas skaņdarbi un kora dzies-
mas Ludzas Mūzikas pamatskolas
audzēkņu izpildījumā, kas mijās ar
māsas Brigitas SJE lasītām pār-
domām par lūgšanu, par klusumu,

par Jēzu... Apmeklētāju uzmanībai
tika piedāvātas trīs izstādes. 

Vienā no tām – liturģiskie ap-
ģērbi (izrādās, to ir ne mazums!),
otra izstāde piedāvāja papriecāties
par Mākslas skolas audzēkņu sa-
krālās mākslas darbiem, kas tapuši
vairāku gadu laikā, savukārt zak-
ristijā bija apskatāmi un no pries-
tera Jāņa Kolna stāstījuma iepa-
zīstami liturģiskie trauki, sv.
Mises trauki un relikviāriji. 

Un arī tas vēl nav viss. Mazākie
un rosīgākie baznīcas apmeklētā-
ji vēlāk draudzes mājā ar skolo-
tājām Ivetu Ladusāni un Sandru
Vorkali no krāsainā māla veidoja
Rožukroņus. Un pavisam neliels
pulciņš pieaugušo, kas uzkavējās
baznīcā, vienojās Tezē lūgšanu
dziedājumos. Viesi un apmeklētāji
varēja tāpat iegādāties pastkartiņas
ar Ludzas baznīcas altāriem, svēt-
bildēm un brīžiem no svarīgiem
svētku pasākumiem. Kartiņas tika
gatavotas speciāli šim pasākumam,
un tās varēs arī vēlāk iegādāties,
apmeklējot baznīcu. 

Tezē lūgšanas ir īpašs lūgšanas
veids. Īpašu to padara meditatīvā
dziedāšana, vienkāršie dziedājumi,
kurus var izdziedāt lielākā daļa cil-
vēku, pat tie, kam nav muzikālās
izglītības. Klusuma brīdis, kon-
centrētas un konkrētas lūgšanas ir
visiem saprotamas, un tas viss ko-
pumā padara lūgšanu daudz vien-
kāršāku, pieejamāku jebkuram ve-
cumam, lūgšana kļūst pilnīgāk sa-

protama ne tikai ar prātu, bet arī
ar sirdi.

Tezē lūgšana, kuras saknes mek-
lējamas Francijā Otrā pasaules kara
laikā, gadu gaitā ir mainījusies, kļu-
vusi aizvien vienkāršāka. Kā uz-
skatīja tās aizsācējs brālis Rožē, pā-
rāk gara un sarežģīta teksta lasīšana
varētu cilvēkiem liegt uztvert to mī-
lestību, ko Svētā Gara klātbūtne
piedāvā lūgšanā.

Klusums. Klusa kopība ar
Dievu var notikt bez vārdiem.
Lūgšanai dažreiz nav vajadzīgi vār-
di, varbūt pat ne domas. Kā sa-
sniegt iekšējo klusumu? Dažreiz
mēs esam ārēji klusi, bet iekšienē
mums notiek lielas cīņas pašiem
ar sevi vai iedomātiem ienaidnie-
kiem. Dvēseles nomierināšana pra-
sa vienkāršību. Klusums nozīmē
atzīt, ka manas rūpes neko daudz
nevar panākt. Bet Jēzus var klusināt
mūsu sirdis, kad tās ir baiļu un bažu
sabangotas. Paliekot klusu, mēs pa-
ļaujamies un ceram uz Dievu.

Pateicība visiem, kas piedalījās
šī pasākuma organizēšanā, izstā-
dāmo priekšmetu sakārtošanā un
izvietošanā. Paldies par idejām un
ierosmēm, par iniciatīvu un rado-
šumu. Lai Dievs bagātīgi atlīdzi-
na ikvienam, kas atvēra savu sir-
di, veidojot un piedaloties šajā pa-
sākumā!

Izrādās, liturģiskie tērpi ir tik da-
žādi! 

Dzintra Batņa

Baznīcu nakts Ludzā pulcē 
domubiedrus
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GARĪGĀ DZĪVE

Foto: Skan “Ave Maria” Ludzas Mūzikas pamatskolas vokālās
klases kora izpildījumā.

Aicinām uz koncertu 
„Viss sākas ar mīlestību”! 

Beidzot ir iestājusies sengaidītā vasara. Viena pēc otras nemanot
aizlido dienas, pāršķirstot spilgtākos mūsu dzīves brīžus. Pavisam
drīz būs klāt jūlijs ar neaizmirstami saulainām un satikšanās bagā-
tām dienām. 

8. jūlijs ir īpašs datums. Tieši šajā dienā mēs pieminēsim svētos
labticīgos Muromas kņazu Pēteri un kņazieni Fevroniju kurus godā
kā ģimenes, laulāto mīlestības un uzticības aizstāvjus.

Šogad krievu biedrība „Nasliedije” un Ludzas pilsētas pareizticī-
go draudze aicina visus ludzāniešus un mūsu pilsētas viesus uz pa-
sākumu, kurš notiks pirmo reizi. Svētki sāksies ar aizlūgumu pa-
reizticīgo baznīcā, plkst. 17:00, un vēlāk laukumā pie baznīcas būs
koncerts “Viss sākas ar mīlestību”.

Aicinām svētceļojumā 
„Ludza – Aglona 2015”

Kā katru gadu, tā arī šogad no 8.–13. augustam Ludzas katoļu drau-
dze rīko svētceļojumu uz Aglonas svētvietu. Tie, kas vēlas izdzīvot lūg-
šanu un pārbaudījumus ceļā, tiek aicināti nākt kopā ar mums! 

Pieteikties uz svētceļojumu, kā arī saņemt dalībnieka anketu var pie
māsas Brigitas SJE, rakstot uz e-pastu sandrasje@inbox.lv, zvanot pa
tālr. 29387125 vai Ludzas katoļu baznīcā. 

Svētceļojuma sapulce notiks 2. augustā pēc sv. Mises plkst. 12:30 Ludzas
katoļu draudzes mājā. Sapulcē tiks sniegta visa nepieciešamā informāci-
ja. Ir paredzēta dalības maksa. Lūdzam arī pieteikties brīvprātīgos, kas va-
rētu pārvadāt katru dienu svētceļnieku mantas, tāpat būtu vēlama pavā-
re, kas brauks līdzi un gatavos pusdienas. Lūgums pieteikties savlaicīgi.

Ņukšu, Istalsnas un Brodaižas
draudzēs
20. jūnijā 
plkst. 12:00 sv. Mise Pildas baz-
nīcā, plkst. 13:00 kapusvētki
Ņukšu kapos
21. jūnijā 
plkst. 13:00 kapusvētki Sprestišķu
kapos
plkst. 15:00 kapusvētki Zurzu ka-
pos
27. jūnijā 
plkst. 12:00 kapusvētki Gaveiku
kapos
plkst. 13:00 kapusvētki Mazo
Kukuļu kapos
4. jūlijā 
plkst. 12:00 kapusvētki Špeneru
kapos
plkst. 13:00 kapusvētki Aršulānu
kapos
11. jūlijā 
plkst. 12:00 kapusvētki Ivdru ka-
pos
plkst. 13:00 kapusvētki Apliužņa
kapos
18. jūlijā 
plkst. 12:00 kapusvētki Rindu ka-
pos
plkst. 13:00 kapusvētki Pūdnīku

kapos
25. jūlijā 
plkst. 13:00 sv. Mise, plkst.
13:00 kapusvētki Brodaižas kapos
1. augustā 
plkst. 12:00 sv. Mise, plkst.
13:00 kapusvētki Zambaru kapos

Raipoles draudzē
4. jūlijā 
plkst. 14:00 kapusvētki Puncuļu
kapos
plkst. 15:00 kapusvētki Horoševas
kapos

Rundēnu draudzē
11. jūlijā 
plkst. 13:00 kapusvētki Ševcu ka-
pos
plkst. 14:00 kapusvētki Cegeļņas
kapos
plkst. 15:00 kapusvētki Bubinovas
kapos
18. jūlijā 
plkst. 14:00 kapusvētki Rundēnu
kapos

Zilupes draudzē
1. augustā plkst. 15:00 kapusvētki
Briģu kapos

Kapusvētki novada draudzēs

Lai atcerētos 
2015. gada 26. februārī aprit 77 gadi no

Tautas mākslinieka Marij El Mihaila
Аvercenko dzimšanas dienas. Diemžēl viņa
vairs nav ar mums, bet atmiņas par viņu dzī-
vo sirdīs tiem, kuri zināja viņu kā labu cil-
vēku, kā izcilu mākslinieku. Mihails
Averčenko ir dzimis 1938. gadā. Istars pa-
gastā, Borovije ciematā.

Pabeidzot 7. klases Istras skolā, Mihails
iestājās Ludzas amatniecības skolā, pēc tam
turpināja mācības Daugavpils dzelzceļa sko-
lā. 1961. gadā iestājās N. Rimska-Korsakova
Ļeņingradas konservatorijā vokālnodaļā. Pēc
konservatorijas pabeigšanas, kopš 1968. gada,
visa viņa dzīve bija saistīta ar Marijas ope-
ras un baleta teātri, kur nostrādājis vairāk nekā
30 gadus. Tautas mākslinieka repertuārā bija
vairāk nekā 300 skaņdarbu.

Aprīļa beigās Istras TN notika izcila kul-
tūras darbinieka, operas dziedātāja, tautas

mākslinieka Mari El – Mihaila Averčenko
atmiņas vakars. Zālē daudzi cilvēki, viesi
pie lielā ovālā galda. Uzstādīts liels ekrāns.
Videomateriālus sagadāja Mihaila Averčenko
atraitne Zoja Basova.

Situācija ir svinīga. Vakara vadītāji Jūlija
Kazjulenoka un Jeļena Kreminska. Uz ek-
rānā liels portrets, mūsu novadnieka, ope-
ras dziedātāja M. Averčenko. Skan mūzika
un zāli aizpilda pārsteidzoša, jaukā balss, tās
ir ārijas no operām, romances, tautas dzies-
mas. Viss ir tā, kā ir, bijis viņa dzīves lai-
kā, kad Mihails ar sievu Zoju Basovu, arī
operas dziedātāju, kā arī ar saviem draugiem,
Maskavas Lielā teātra operas un baleta teāt-
ra solistiem,braucis atvaļinājumā uz
Vecslabadu, un, noteikti vienmēr, deva lie-
lu, bezmaksas koncertu saviem tautiešiem.

Ar vērtīgām un interesantām atmiņām par
dziedātāju dalījās V. Komarčuks, kas 20 ga-
dus vadīja kolhozu „Istra“ un bija visu kon-
certu galvenais organizators, bet vēlāk arī
liels Mihaila Averčenko ģimenes draugs.

Arī par savu novadnieku ar atmiņām da-
lījās A. Lazarenkova. Neskatoties uz vecu-
mu, viņai ir 90 gadi, Aleksandra detalizēti
ar interesantām detaļām pastāstīja par Mihaila
Averčenko grūto bērnību. Emocionāli
izskanēja stāsts A. Маsalskas, tajos gados viņa
strādāja par vadītāju Istras klubā un tieši bija
iesaistīta mākslinieka koncerta organizāci-
jā. Bijušā bibliotekāre G. Medvecka atcerē-
jas gadījumu, kad pie viņas uz bibliotēku kopā
ar Mihailu Averčenko nāca nākotnē slave-
nais komponists Maksims Dunajevskijs un
ar interesi jautāja viņu par darbu.

Visi runātāji runāja par lielu mākslinieka la-
bestību, par viņa mīlestību pret dzimteni.
Pateicoties Mihailam Averčenko, mums ciema
iedzīvotajiem laimējas redzēt un dzirdēt māk-
sliniekus no Lielā teātra, kuriem aplaudēja vi-
sas pasaules zāles. Zemu klanos mūžīgā pie-
miņā mūsu dārgajam tautietim Mihailam
Averčenko. Tu dāsni un nesavtīgi dāvājis mums
prieku un iespēju baudīt mākslu.

Sofija Ciško

MŪSU NOVADNIEKI
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Ģimenes dienu
svinējām “Pieturā” :)

15. maijā Ludzas Tautas namā norisinājās Starptautiskajai ģimenes die-
nai veltīts pasākums. To organizēja Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrs,
ar simbolisku nosaukumu „Pietura”. Pietura – tā ir vieta, kur apstāties,
atskatīties uz paveikto un ielūkoties nākotnē. Tas ir brīdis pabūt kopā mums
visiem – tik ļoti dažādiem un vienlaikus tik līdzīgiem.

Bērniem un vecākiem, lieliem un maziem bija iespēja darboties ra-
došajās darbnīcās. Kopā ar skolotāju Zoju Cvetkovu ikviens varēja mā-
cīties origami mākslas pamatus. Oriģinālas grāmatzīmes tapa skolo-
tājas Natālijas Losānes vadībā. Pūkaini zirneklīši, burvīgie taurenīši,
māla gliemezīši un citas pasakainās radībiņas tika uzburtas skolotā-
jas Ilzes Loces un Ilonas Stupakovas vadībā. Bet skolotājas Dainas
Novikas darbnīcā varēja vērot īpašās kartupeļu pārvērtības. Kā panākt,
lai pat akmeņi uzziedētu? Šo noslēpumu atklāt palīdzēja skolotāja Ināra
Mikažāne. Bērnu un jauniešu centra interešu izglītības pulciņu audzēkņi
sniedza skaistu koncertu. Visa gada garumā bērni, jaunieši un peda-
gogi aizrautīgi strādāja dažādās interešu jomās, tāpēc priekšnesumi bija
daudzveidīgi un interesanti.  

Pulciņa „Spēle uz sintezatora” (sk. Almīra Siliņa) dalībnieces Madaras
Kozlovas izpildījumā skanēja liriskas melodijas. Tērpu kolekciju „Pļavu zie-
di” demonstrēja pulciņa „Tērpi un aksesuāri” (sk. Ruta Zviedre) dalībnieki.

„Kustību teātra” (sk. Marika Antonova) aktieru sniegumā varēja vē-
rot jautros klaunu piedzīvojumus. 

Daudzveidīga bija deju programma. Deju kolektīvs „Žeperi” (sk. Sarmīte
Stapule) priecēja ar lustīgiem tautas dančiem. Mūsdienīgas dejas ar teāt-
ra elementiem demonstrēja deju kolektīvi „Petit” un „Fouette” (sk. Oksana
Štrauha). Enerģiskas sporta dejas izpildīja „Stepa” (sk. Svetlana Seņkova)
meitenes un zēni. Ielu dejas mākslu rādīja pulciņa „Breikdance” (sk.
Dmitrijs Pavlovs) aktīvie puiši. Pulciņa „Austrumu dejas” (sk. Anita
Gromova) meitenes priecēja skatītājus ar eksotiskām dejām. 

Pārdomāts un interesants bija grupas „Rozīnītes šokolādē” (sk. Vija
Pavlovska) koncertnumurs. Pulciņa „Ģitārspēle” (sk. Aleksejs Lisovecs)
un popgrupas „Cielaviņa” (sk. Lolita Greitāne) muzikālie priekšnesumi
izsauca skatītāju ovācijas. Koncerta izskaņā pilnīgā tumsā skatītāji aiz-
rautīgi vēroja „Uguns šovu” (sk. Aivars Leščinskis).
Ludzas novada BJC un pedagogi pateicās aktīvākajiem vecākiem par
atbalstu mācību gada laikā. Pasākums izdevās ģimeniski sirsnīgs un
patīkamu emociju piepildīts. 

Tā bija „Pietura”, bet ne galapunkts! Nākamā pietura ar nosauku-
mu „Pasaka ar labām beigām” bija 1. jūnijā, kad Pepija Garzeķe at-
veda ludzāniešiem veselu koferi ar pasakām.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Balvas saņem skolēni – Ludzas
novada izcilnieki 2015

Turpinājums no 1. lpp.
Nominācijā „Mūzika” apbalvoti: Daniels Podoļecs, Agnese Mašņikova, Dženeta Gucāne – visi pārstāv

Ludzas Mūzikas pamatskolu.

Nominācija „Sports” – Mārtiņš Greckis, Žanete Kukurāne, Anastasija Maļiņņikova – visi no Ludzas
novada sporta skolas. 

Nominācijā „Kultūra un māksla” – Nika Fomina, Madara Narnicka (abas meitenes no J. Soikāna Mākslas
skolas), Daina Mandrikina (Istras vidusskola).

Nominācijā „Sabiedriskās aktivitātes” – Gunita Misāne (LPĢ 11. kl.), Arina Tomčika (Ludzas 2. vidussk.
11. kl.), Artjoms Merkulovs (Istras vidussk. 9. kl.).

Valsts olimpiādēs šogad ir divi laureāti, LPĢ skolēni: Tehnoloģiju un mājturības olimpiādē 2. vietu ie-
guva Uģis Ūzulnieks, Atzinību – Albīne Hlopņicka. Viņus sagatavoja pedagogi Viktors Kuprevičs un Vija
Plenkova. 

Valsts olimpiādēm skolēnus sekmīgi sagatavoja arī skolotājas Valentīna Abricka, Renāte Balode, Aina
Kairova (LPĢ), Marina Raka (Istras vidussk.) un Ināra Kupreviča (Nirzas pamatsk.).

Pasākumā uzstājās Mūzikas skolas audzēkņi.
Tradicionāli tika sveikti arī skolu vadītāji.

SKOLU DZĪVE

12. maijā Ludzas 2. vidusskolas spor-
ta hallē virmoja īstas sporta kaislības.
Te notika ikgadējās pilsētas bērnudār-
zu audzēkņu sporta sacensības.
Dalībniekus sagaidīja Vinnijs Pūks
(Sarmīte Stapule) un iesaistīja jautrās sta-
fetēs. Visās četrās komandās aktīvi dar-
bojās ne tikai bērni, bet arī vecāki.
Tribīnēs – aktīvi līdzjutēji – „kolēģi” no
bērnudārziņiem un pedagogi. 

Jāatzīst, ka sportisti bija ļoti organi-
zēti un precīzi, visiem bija sporta tērpi
atšķirīgās krāsās. Bija amizanti redzēt,
kā komandas pārvietojas, izveidojušas
kārtīgus vilcieniņus. 

Kā īstās sacensībās laiku fiksēja un
uzvarētājus noteica tiesneši.

Sporta skolas direktore Elēna
Fjodorova piebilst, ka ir izteikti priekš-
likumi uzvarētājus šais sporta svētkos
nenoteikt, jo visi taču cenšas, bet tas to-
mēr ir sports, un tajā visu nosaka re-
zultāts.

Un tā pirmajā vietā – PII „Pasaciņa”

grupa „Bitītes”, otrajā – PII „Namiņš”
komanda, trešajā – „Mārītes” no
„Pasaciņas” un ceturtajā – PII „Rūķītis”.
Izglītības, kultūras un sporta pārvalde
bija sarūpējusi saldās dāvanas.
Organizatoriskos darbus paveica Sarmīte

Stapule un Olga Neško.
Nav šaubu, ka liela daļa no svētku da-

lībniekiem jau pēc pāris gadiem būs ak-
tīvi sporta skolas audzēkņi. Šīs sacen-
sības var kļūt par „sporta āķi lūpā”.

Vanda Žulina

„Mēs varam labāk!”
konkursa līderos –

ludzānieši
Esam jau pieraduši, ka klases žurnāls, skolēnu die-

nasgrāmata un sekmju kopsavilkumi vairs nav gadu des-
mitiem ierastajā papīra formātā, bet ērti lietojami e-vidē.
E-klases izmantošana paver arī citas iespējas. Tā visas
skolas, kas izmanto e-klasi automātiski piedalās sek-
mju progresa konkursā „Mēs varam labāk”. Šo konkursu
jau ceturto gadu e-klase rīko sadarbībā ar avīzes „Diena”
pielikumu „Skolas Diena”. Konkursā tiek noteikts, ku-
rai klasei ir bijusi vislielākā izaugsme mācību gada lai-
kā, salīdzinot I un II semestra noslēguma vidējo atzī-
mi.  Šogad vērtēja 6118 klases un noteica 27 uzvarē-
tājus: katrā klašu grupā ir trīs godalgotas vietas. 

Patīkamu pārsteigumu piedzīvoja Ludzas pilsētas
ģimnāzijas 12. b klase un audzinātāja Līga Batņa, kad
saņēma ziņu: viņi ir līderu vidū. 12. klašu grupā pir-
majā vietā Druvas vidusskolas, otrajā – Dobeles Valsts
ģimnāzijas, bet trešajā LPĢ 12. b (izaugsme –
4,120%). Uzvarētājiem tiek rīkots īpašs noslēguma
pasākums un pasniegtas vērtīgas balvas.

Vanda Žulina

Pirmsskolnieku sporta kaislības
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Ludzas pianisti uzvar Francijā!
Ludzas mūzikas pamatskolas klavieru nodaļas audzēkņi 17. maijā go-

dam pārstāvēja  Latviju Parīzē Starptautiskajā pianistu „Councours Musical
de France” konkursā, kurš nodibināts 1979. gadā ar Francijas kultūras
ministrijas, dažādu mūzikas izdevniecību, komponistu atbalstu un kon-
kursa prezidentes un dibinātājas pianistes Žanetes Gobēras vadībā.

Jau 15. martā, neatlaidīgi mācoties obligāto programmu, pianisti Ņikita
Afanasjevs 4. kl. (sk. I. Afanasjeva), Dženeta Gucāne 4. kl. (sk. M.
Marčenoka), Ērika Kuzmina 8. kl. (sk. M. Marčenoka) un Ričards
Marčenoks 8. kl. (sk. Ē. Piterāne) piedalījās konkursa atlasē Jāņa Mediņa
mūzikas skolā Rīgā (piedalījās arī pretendenti no Lietuvas), kur mūsu
skolēni tika izvirzīti uz finālu Parīzē! Atlase Francijā tika īstenota 13
dažādās Francijas pilsētās, kur piedalījās pretendenti no Spānijas,
Krievijas, Itālijas, Baltkrievijas, Polijas un Maķedonijas.

15. maijā visi devās ceļā uz Franciju. Šis brauciens nebija nekāds
izklaides pasākums. Nepārtraukta spriedze lidojumā, tad, meklēdami
konservatoriju, ar pārsēšanos, maldījāmies ātrvilcienu stacijās, neiz-
gulējušies, tiecāmies pēc mērķa.

17. maijā pienāca konkursa diena. Interesanti, ka bērniem īsti ne-
ļāva iespēlēties, teikdami, ka viņi tāpat jau ir profesionāļi, ja tika at-
lasīti no 450 dalībniekiem. Tad, kad uzstājās konkrētā līmeņa jeb sek-
cijas dalībnieki, visiem bija jāsēž zālē, un lielā uztraukumā jāgaida sava
kārta, jo uzstāšanās notika jauktā secībā, tas bija kaut kas nepieredzēts!
Pārdzīvots liels stress, brīnums, kā bērni to izturēja! Kopumā konkursā
bija 16 sekcijas (līmeņi) un katrai atbilst sava programma, kur 1.  - sā-
kumlīmenis, bet 16. – visaugstākais līmenis. Ņikita 11. sekcijā (Superiour
I) ieguva Gran Prix ar naudas balvu, Dženeta 13. sekcijā (Virtuozite
I) – 1. vietu, Ērika 16. sekcijā (Excellence) – 2. vietu un Ričards 15.
sekcijā (Virtuozite III) – 1. vietu, 1. nominācijā! Tie ir ļoti augsti ap-
balvojumi. Tādi panākumi mūsu mūziķiem vēl nav bijuši. 

Ērika un Ričards turpinās mācības 9. klasē, iespējams, turpinās mū-
zikas ceļu, jo, kopumā ir piedalījušies 23 konkursos, no kuriem 6 –
starptautiskie. Turklāt šis konkurss nav vienīgais, jo šogad gūti panā-
kumi konkursā Rēzeknē, Rīgā Starptautiskajā „Mūsdienu klasika” kon-
kursā un X konkursā Balvos. 

Daudzi domā, ka mācīties mūziku ir tīrais nieks, bet īstenībā tas ir
neatlaidīgs audzēkņa ikdienas darbs nopietnā pedagoga uzraudzībā.
Mūzika prasa daudz emociju, nervu, spriedzes, jo katrs audzēknis jā-
sagatavo skatuvei, var, vai nevar, bet jāspēlē. Mūsu darbu novērtē ti-
kai tie, kas ar to saskārušies. Uzvara tāda līmeņa konkursā – tas ir tie-
šām kas īpašs mūsu mazpilsētas dzīvē! Gribētos izteikt lielu pateicī-
bu Ludzas Mūzikas skolas direktorei L. Greitānei, Ludzas novada do-
mes priekšsēdētājai A. Gendelei un sponsoram J. Savickim par mo-
rālo un finansiālo atbalstu. 

Ludzas Mūzikas pamatskolas
Klavieru nodaļas pedagogi

Vizuālās mākslas olimpiādes
rezultāti

Ciblas, Ludzas, Zilupes novads
Šī bija viskuplāk apmeklētā mācību priekšmetu olimpiāde. Trīs no-

vadus olimpiādē pārstāvēja 72 skolēni, šajā olimpiādē piedalījās 1.–12.
klašu audzēkņi.
I vieta
Valērija Kudrjavceva, Zilupes vidusskolas 9. kl., skol. Ludmila
Luckāne; 
Sanda Augustova, Ciblas vidusskolas 4. kl., skol. Inta Terentjeva;
Andis Rimicāns, Pušmucovas pamatskolas 7. kl., skol. Aija Jonikāne. 
II vieta
Anastasija Andrejeva, Ludzas Mūzikas pamatskolas 4. kl., skol. Jana
Andrejeva; 
Valērija Abakšina – 8. kl., Ērika Čerņavska – 9. kl., Ludzas pilsē-
tas ģimnāzija, skol. Inga Mikuča; 
Sandra Bule – 11. kl., Irina Adeļeviča – 7. kl., Zilupes vidusskola,
skol. Ludmila Luckāne; 
Elita Popova, Pildas pamatskolas 2. kl., skol. Ineta Zvonņikova; 
Dženeta Gucāne – 4. kl., Laima Žubule – 6. kl., Ciblas vidusskola,
skol. Inta Terentjeva; 
Nika Steimakova, Ludzas 2. vidusskolas 8. kl., skol. Tatjana Titova.
III vieta
Jana Merkulova – 3. kl., Svetlana Sofija Miščenko – 3. kl., Viktorija
Jakušenoka – 5. kl., Istras vidusskola, skol. Svetlana Puhova;
Odrija Mironova, Pušmucovas pamatskolas 3. kl., skol. Ilona Malaka; 
Inta Seimuškina, Ciblas vidusskolas 3. kl., skol. Inta Terentjeva; 
Laura Narnicka, Ludzas pilsētas ģimnāzijas 7. kl., skol. Inga Mikuča;
Nensija Kublicka, Ludzas pilsētas ģimnāzijas 4. kl., skol. Aija Šara-
pova;
Veronika Ostrovska, Istras vidusskolas 7. kl.,skol. Vladimirs
Marudenoks;
Iļja Timofejevs, Ludzas 2. vidusskolas 3. kl., skol.Olga Sergejeva;
Violeta Lapeškina – 9. kl., Anastasija Voitčenko – 8. kl., Zilupes vi-
dusskola, skol. Ludmila Luckāne.
Atzinība
Laine Greta Grahoļska, Nirzas pamatskolas 9. kl., skol. Aļona Mičenko;
Sofija Astafjeva – 7. kl., Tatjana Andrijeca – 8. kl., Zilupes vidus-
skola, skol. Ludmila Luckāne;
Agnese Kalvīte – 8. kl., Agnija Krušanova – 9. kl., Diāna Žeikare
– 3. kl., Ludzas pilsētas ģimnāzija, skol. Inga Mikuča;
Tatjana Čekstere – 5. kl., skol. Svetlana Puhova, Ksenija Tarasova
– 7. kl., skol. Vladimirs Marudenoks, Istras vidusskola;
Žanna Protasova, Zilupes vidusskolas 4. kl., skol. Saule Jakušenoka;
Amanda Daukste, Pušmucovas pamatskolas 4. kl., skol. Vija Rudziša;
Liāna Nagļa, Ludzas 2. vidusskolas 4. kl., skol. Aija Ņikitina.

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes informācija
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Ludzas pilsētas estrādē sestdien izskanējis kon-
certs „Burtu burvība”, kas bija ieskaņas pasākums
11. Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svēt-
kiem.  Šai koncertā piedalījās 680 skolēni no Ciblas,
Ludzas un Kārsavas novada. Uzstājās 2 kori (LPĢ
un Kārsavas vidusskola) un 6 folkloras kopas (Ņukši,
Nirza, LPĢ, Ludzas Mūzikas pamatskola, Cibla,
Pušmucova). Viskuplākais bija dejotāju pulks:
Kārsavas novadu pārstāvēja 10 kolektīvi, Ciblas no-
vadu – 2, bet mūsu Ludzas novadu – 9 (septiņi ko-
lektīvi no LPĢ, viens no BJC, viens no Ludzas
Mūzikas pamatskolas).  Gājienu krāšņāku un ska-
nīgāku padarīja apvienotais Ludzas TN un
Mūzikas pamatskolas pūtēju orķestris un Pildas pū-
tēju orķestris.

Pasākuma scenārija veidotājas un režisores –
Eleonora Obrumāne un Sarmīte Stapule. Programmu
vadīja Burtu meitene – Laura Gribuste no Rēzeknes
teātra studijas „Joriks”.

- Koncerta scenārijs tika veidots, ievērojot svēt-
ku kopējo tematiku. Šoreiz atšķirīgi no citām reizēm
tika veidots svētku gājiens: to atklāja visu triju no-
vadu vadība, skolu direktori, tad sekoja kolektīvi, kuri
nāca alfabēta secībā — pēc kolektīvu vadītāju uzvārdu
pirmajiem burtiem (gājienā Rīgā secība – pēc no-
vadu nosaukumiem). 

Man patika, ka koncertā bija izvēlētas spilgtākās
dejas un dziesmas, kas pašiem izpildītājiem ir vis-

tuvākās. Visi dalībnieki bija nodrošināti ar pusdie-
nām, katrs dalībnieks saņēma Apliecinājumu, ka pie-
dalījies šai koncertā un gatavojies lielajiem svētkiem. 

Gribējās gan sagaidīt aktīvāku skatītāju atbalstu,
- tā Eleonora Obrumāne. 

Jau rakstījām, ka uz lielajiem Dziesmu svētkiem
šogad diemžēl uzaicināti nedaudzi kolektīvi, kaut gan,
gatavojoties galvenā motivācija visiem bija izcīnīt
iespēju piedalīties lielkoncertos Rīgā. Mūsu nova-
du pārstāvēs 103 dziedātāji un dejotāji, kas ir uz pusi
mazāk nekā iepriekšējos svētkos.

Aiz Ludzas novada karoga pa galvaspilsētas ie-
lām soļos BJC kolektīvs „Žeperi”, LPĢ koris
„Campanella” un četras jau minētās folkloras kopas
no Ņukšu, Nirzas, LPĢ un Ludzas Mūzikas pamat-
skolas. Kopējā Ludzas novada dalībnieku pulkā tie-
ši folkloristu ir visvairāk – 53. Armands Oščenkovs
no Ludzas Mūzikas pamatskolas 9. jūlijā dziedās fol-
kloras konkursu uzvarētāju koncertā ,,Gudru ņēmu
padomiņu”. Tas ir liels gods. 

Eleonora Obrumāne: „Novēlu visiem Dziesmu
svētku dalībniekiem skanīgas balsis un raitu dejas soli.
Daudzajiem dejotājiem, īpaši tiem, kuri skatē iegu-
va I pakāpes diplomus, bet uz svētkiem netika, sa-
vukārt novēlu optimismu un dejasprieku turpmāk.
Dzīvē vēl būs daudzi svētki. Svarīgi tas, ka jūs kop-
jat tautas tradīcijas.

Vanda Žulina

Skolēnu Dziesmu un deju svētku
koncerts Ludzas estrādē

No 13. - 17. aprīlim Itālijas pil-
sētā Sezze noritēja Comenius pro-
jekta Jaunatnes atbalsis partneru
kārtējā tikšanās, kurā piedalījās arī
Nirzas pamatskolas skolotāji un
skolēni.

Itālijā notika jau piektā projekta
dalībnieku sanāksme. Šajā sanāk-
smē piedalījās partneri no Lietuvas,
Skotijas, Vācijas un Austrijas.
Pirms došanās uz Itāliju, visi pro-
jekta dalībnieki veica vairākus mā-
jasdarbus. Viens no mājas darbiem
bija izpētīt un pierakstīt tradicio-
nālās ēdienu receptes, izveidot e-
grāmatu. Uz Itāliju vedām arī vi-
deofilmu.

Kādā mājturības stundā 6. kla-
ses meitenes stāstīja (latviešu un
angļu valodā) un rādīja, kā var pa-
gatavot biezpiena plācenīšus.
Šis process tika nofilmēts un pre-
zentēts projekta sanāksmes trešajā
dienā. 

Pirmajā projekta sanāksmes die-
nā iepazināmies ar Sezzes Pacifici
Sezze Bassiano vispārizglītojošo
skolu. Tikām sagaidīti ar nelielu
koncertu – skolēni dejoja tautas de-
jas, dziedāja un spēlēja skolas or-
ķestris. Pēcpusdienā devāmies ek-
skursijā pa 2000 gadus veco Sezzes
pilsētiņu, kura atrodas augstu kal-
nos. Vecās un šaurās bruģa ieliņas,
akmens nami, aizslēģotie logi gai-
šā dienas laikā – tas viss tik ļoti at-
šķīrās no mums pierastās ainavas.
Pa šaurajām, kalnainajām ieliņām
virtuozi pārvietojās skūteri un kom-
paktas, mazas automašīnas. Jāteic,
ka autobraucēju kultūra ir labā lī-
menī – neviens nedusmojās, bet
jauki smaidīja.

Otrajā projekta sanāksmes die-
nā mūsu grupa devās ekskursijā uz
Itālijas galvaspilsētu Romu, kur
mūs sagaidīja jauka gide.
Aplūkojām vēsturisko pilsētas
centru un ievērojamākos apskates
objektus – Kolizeju, Romas
Forumu, Panteonu, Trevi strūkla-
ku un mazāko valsti pasaulē -
Vatikānu. Lai varētu aplūkot
Sv.Pētera baziliku, nācās stāvēt garā
rindā un iziet kontroli tāpat kā li-
dostā. Pārliecinājāmies, ka par dro-
šību patiešām tiek domāts. Diena

bija neparasti silta + 26 grādi (šajā
dienā Latvijā uzsniga sniegs), tā-
pēc pat nedaudz nosauļojāmies.
Noguruši, bet iespaidiem bagāti de-
vāmies atceļā.

Pēdējā projekta diena sākās ar
mājas darbu prezentāciju – vi-
deofilmu skatīšanos. Vāciešiem ļoti
iepatikās mūsu biezpiena plācenīši,
un viņi solīja tos noteikti pagata-
vot. Savukārt mums patika rauga
mīklas kēksiņu pagatavošanas
veids, kuru videofilmā demonstrēja
austriešu skolēni. Ļoti patika
viņu mājturības klases aprīkojums.

Lai iepazītos ar itāļu tradicio-
nāliem ēdieniem, devāmies uz vie-
tējo Tautas namu, kurā notika kon-
ference veltīta artišokiem (carciofo
- itāļu v.). Neskatoties uz tā inte-
resanto, varbūt pat dīvaino izska-
tu, šo augu vārda tiešajā nozīmē var
dēvēt par karalisku, jo līdz pat
18.gs. vidum to drīkstēja ēst vie-
nīgi dižciltīgi ļaudis.  Artišoks ir arī
ļoti veselīgs augs – tas ir bagāts ar
dažādiem barojošiem, cilvēka or-
ganismam noderīgiem elementiem.
Auga ziedkopa ir īpaši bagāta ar og-
ļhidrātiem, olbaltumvielām, fosfora sā-
ļiem un dažādiem vitamīniem.

Katru gadu aprīļa mēnesī tiek rīkoti
svētki par godu artišokiem. Pēc kon-
ferences mums bija iespēja degustēt da-
žādi pagatavotos artišokus – ceptus, su-
tinātus, vārītus un grilētus.

Mūs iepriecināja tas, cik ļoti bija
sadraudzējušies mūsu skolēni – viņi

kopā dziedāja, spēlēja dažādas spē-
les, jokoja un priecājās.

Visi skolēni dzīvoja viesģimenēs.
Tā bija lieliska iespēja iepazīt itāļu
tradīcijas un kultūru, kā arī nostip-
rināt savas angļu valodas prasmes. 

Mazliet no skolēnu iespaidiem. 
Valērija: Man nemaz negribējās

braukt mājās, ļoti patika viesģime-
ne. Iepriekšējā gadā es biju Skotijā,
un tad bija grūtāk saprasties angļu va-
lodā. Visu gadu sarakstījos ar
Silviju, tas palīdzēja uzlabot zināšanas
un pielietot tās praksē. Esot Itālijā,
jutos droši, jo sarunvalodas prasmes
ir stipri uzlabojušās. 

Ilva: Sākumā jutos nedroši, kaut-
rējos, sapratu, ka vajag labāk mācī-
ties angļu valodu, bet galvenais – lie-
tot to sarunvalodā. Tikai kontaktējoties
ar citiem, var iegūt jaunus draugus un
pielietot zināšanas praksē.

Pēcpusdienā devāmies pēdējā ek-
skursija uz Sabaudio, kas atrodas pie
Tirēnu jūras, apmeklējām Terracino
pilsētu.

Agrā piektdienas rītā atvadījāmies
no itāļu projekta vadītājas Amālijas,
jaukajām viesģimenēm un devāmies
ceļā uz mājām. Siltā Itālijas saule, jau-
ki pavadītie brīži, neaizmirstamas kal-
nu serpentīnu ainavas un jauniegū-
tie draugi vēl ilgi sildīs mūsu sirdis.
Arrivederci Italia!

Iveta Labāne,
Nirzas pamatskolas skolotāja

Nirzāniešu atbalsis skanēs 
arī Itālijā
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No 18. Līdz 22. maijam Vācijas
pilsētā Luneburgā notika Comenius
projekta „Jaunatnes atbalsis” par-
tneru noslēguma sanāksme, kurā
piedalījās Nirzas pamatskolas trīs
skolotājas un 6. klases skolnieces
Jūlija Grigāne un Līga Igovena.
Meitenes dzīvoja viesģimenēs, kas
deva viņām iespēju padziļināt sa-
vas angļu valodas zināšanas.
Abas Nirzas pamatskolas skol-
nieces apmeklēja arī Luneburgas
ģimnāziju (Gymnasium
Lùneburger Heide) un piedalījās
mācību stundās. 

Vācijas kolēģi bija ļoti labi no-

organizējuši partneru uzņemšanu.
Tika pārdomātas gan skolēnu, gan
skolotāju aktivitātes.

Sanāksmes atklāšanas dienā
skolēni darbojās vizuāli – infor-
matīvajā aktivitātē pasaules ka-
fejnīca „Eiropa”. Skolēni strādā-
ja grupās, veicot konkrētu uzde-
vumu – vajadzēja vizuāli attēlot
savu skatījumu par šādiem aktuā-
liem un diezgan sarežģītiem te-
matiem: Eiropas Savienība; Vai
Eiropas Savienības valstīm jāuz-
ņem bēgļi?; Apkārtējās vides sa-
glabāšana. Zīmējumos skolēni at-
tēloja arī savu dāvanu Eiropas

Savienībai.
Skolā apskatījām izstādi „Ielu

māksla”, kurā bija apskatāmi pro-
jekta partnerskolu bērnu un jau-
niešu zīmējumi. Starp tiem re-
dzējām arī Nirzas pamatskolas
skolēnu darbus, par ko izjutām
gandarījumu un prieku.

Aizraujoša un interesanta bija
ekskursija pa Luneburgu.

Luneburga, kas ir Hanzas pil-
sēta, ir izvietota starp upēm Elbu
un Heidi.  Pilsēta ir vairāk nekā
1000 gadus veca. Tā ir viena no
skaistākajām pilsētām Vācijas
ziemeļos. Otro pasaules karu

Luneburga pārdzīvoja nesagrauta,
tādēļ pilsēta ir saglabājusi savu vi-
duslaiku tēlu. Pilsēta ir ļoti zaļa.
Mūs pārsteidza ziedošo rododen-
dru krāsainās kupenas, kas bija re-
dzamas gandrīz pie katras mājas.
Luneburgas iedzīvotāji atbalsta ve-
selīgu dzīvesveidu. Pilsētā ļoti dau-
dzi cilvēki pārvietojas ar velosi-
pēdiem.

Ekskursija skolēniem un sko-
lotājiem notika paralēli. Skolotāji
apmeklēja 1172. gadā dibināto be-
nediktiešu klosteri „Lune”, kas dar-
bojas arī pašlaik. Savukārt skolē-
ni piedalījās Luneburgas rallijā –
orientēšanās pa pilsētu.

Nākamajā dienā visi projekta sa-
nāksmes dalībnieki devāmies uz
Hamburgu, kas atrodas apmēram
50 km no Luneburgas. Hamburga
ir Vācijas otrā lielākā pilsēta. Šeit
mēs braucām ar kuģīti gar ostas
piestātnēm, kājām izstaigājām
Hamburgas vecpilsētu. Arhitektūra,
šaurās bruģa ieliņas mums atgā-
dināja Vecrīgu.

Projekta sanāksmes noslēguma
dienā Luneburgas ģimnāzijā atkal
pulcējās visi Comenius projekta
„Jaunatnes atbalsis” partneri no
Lietuvas, Austrijas, Polijas,
Zviedrijas, Skotijas, Itālijas,
Spānijas, Portugāles, Vācijas un
Latvijas, lai atskatītos uz paveik-
to, lai izdarītu secinājumus noti-
kušajām aktivitātēm projekta no-

rises periodā, kā arī, lai sagatavo-
tos projekta atskaitei. Šajā dienā
mums bija iespēja apmeklēt un vē-
rot mācību stundas. Jāpiebilst, ka
mācību stundu garums ir 90 min.
Pēc 45 minūtēm skolēniem ir ļauts
nedaudz atpūsties (5 min.).
Vērojām angļu valodas, mūzikas
un ģeogrāfijas stundas. Mācību pro-
cess virzīts uz zināšanu un prasmju
kvalitāti. Skolēni tiek mudināti dar-
boties patstāvīgi, skolotājam ir kon-
sultanta loma. Piemēram, mūzikas
stunda notika 5. klasē. Uzdevums,
ko veica bērni, bija sacerēt melo-
diju dziesmai. Tad katrs skolēns to
atskaņoja uz sintezatora. 

Projekta katra dalībvalsts pre-
zentēja videovārdnīcu, kas atspo-
guļoja jauniešu sarunvalodas īpat-
nības katrā valstī.

Luneburgā tika pielikts punkts
divus gadus ilgajam Comenius pro-
jektam „Jaunatnes atbalsis”.
Pateicoties projektam, gan Nirzas
pamatskolas skolēniem, gan pe-
dagogiem tika gūta jauna pieredze,
tika daudz kas uzzināts par projekta
dalībvalstu tradīcijām, kultūru. 

Un vēl svarīgs secinājums –
mūsdienās bez valodu prasmes nav
iespējams sevi pilnveidot. Tāpēc
ir pilnīgi jāpiekrīt atziņai, ka’’va-
loda ir logs uz pasauli’’. 

Ināra Seidare
Nirzas pamatskolas latviešu

valodas  un literatūras skolotāja

Rododendru un velobraucēju pilsētā Luneburgā

Foto: Kopā ar projekta „Jaunatnes atbalsis” partneriem pie Luneburgas ģimnāzijas

Nedēļas ietvaros tika rīkoti in-
teresanti pasākumi. Bērnu zīmē-
jumu konkurss „Kā es redzu bib-
liotekāri“. Konkursa uzvarētājs
Valērijs Balabajevs 6 gadi.

Akcijā „Grāmata uz svaru“
piedalījās 12 cilvēki. Tie ir tie,
kas apmeklēja bibliotēku 13. ap-
rīlī. Visas ņemtās grāmatas tika
svērtas. Uzvarētājai, Ļubovai
Sidorovai kā dāvanā tika pie-
šķirts abonements Ludzas bib-
liotēkā.

Bibliotēkas nedēļas noslēgumā
notika bērnu svētki, ar nosaukumu
„Bukkrosing“.

Ir labas dāvanas, ir sliktas, bet
ir... grāmata.

Mēs visi zinām, ka labākā dā-
vana ir grāmata. Ar šo izteiksmi
daudzi saprot nozīmi dāvana, sa-
gādāto tuvam cilvēkam svētkos.
Tomēr, mūsdienu grāmatas cienī-
tāji maina stereotipus un aicina ap-
svērt šo domu dziļāk. Grāmatu, var
dāvināt ne tikai dzimšanas dienā
vai jaunajā gadā. To var prezentēt
katru dienu. Un galvenais, ikvie-
nam cilvēkam, kas dzīvo jūsu pil-
sētā vai ciemā. Domājat, lai to iz-
darītu ir vajadzīga nauda? Nē, ne-
būt nē.

Grāmatas ir jālasa, nevis jāliek
plauktos!

Pasaulē jau vairāk nekā desmit
gadus ir populāra kustība

„Bukkrosing“. Pateicoties šai
kustībai, jebkurš cilvēks uz zemes
var bez maksas saņemt dāvanā in-
teresantu grāmatu vai pats dāvināt.
Galvenais noteikums – pēc iela-
sīšanas palaist grāmatu tālāk. Kā
notikums, uz viņas jābūt specialai
uzlīmei.

Šodien mēs atklājam šādu ak-
ciju pie mums bibliotēkā. Ja jums
mājās ir labas grāmatas, nesiet tās
uz bibliotēku, un varbūt, kādam tās
arī gribēsies izlasīt.

Vēlos pateikties vecākiem, kā
arī Aldim Tihovskim, Sergejam
Raketim par palīdzību sarīkot svēt-
kus.

Marina Piterāne

Cirmas bibliotēkā notika
tradicionālā bibliotēku nedēļa 

KULTŪRA UN SABIEDRĪBA

Rajona skatē – divi
novada vokālie

ansambļi
Svētdien, Mātes dienā, Mežvidu kultūras namā notika vokālo an-

sambļu skate, kurā bija aicināti piedalīties visi bijušā Ludzas rajona
vokālie ansambļi. Ja kolektīvs ir sagatavojies skatei, izpildījis nolikumā
paredzētos kritērijus, tā vadītājs var pretendēt uz valsts mērķdotāci-
ju. Tā ansamblis apliecina savu meistarību. 

Kā pastāstīja vērtēšanas komisijas dalībniece Vera Krišāne, Kārsavas
Mūzikas un mākslas skolas direktore, ik gadu skatē piedalās jau labi
zināmie kolektīvi, bet šogad bija jauns ansamblis, kas izveidots Salnavā,
nepiedalījās skanīgais ansamblis no Istras, nebija pārstāvēts Zilupes
novads.  Dziedāja 6 sieviešu ansambļi,  2 jauktie, 1 vīru, 1 senioru,1
jauniešu ansamblis. Kārsavas novadu pārstāvēja 8, Ciblas – 1, Ludzas
novadu — divi ansambļi. 

Abi novada kolektīvi — Ludzas TN vokālais ansamblis ,, Iedvesma”
Sandas Paškevičas vadībā un Ināras Mikijanskas vadītais Isnaudas TN
vokālais ansamblis ,,Nemiers” ieguva I pakāpes diplomus.

Vanda Žulina

„Atvasara” 
XX Latvijas senioru deju dienā

30. maijā Madonā noritēja XX Latvijas senioru deju diena „Madonas
piecdancis”. 1400 dejotāji no visiem Latvijas novadiem bija kopā vie-
nā elpā ar skatītājiem un sajuta sevi vienotā dejas solī. No Latgales
šais svētkos piedalījās 10 kolektīvi, starp tiem skaistajos Abrenes tēr-
pos dejoja arī Ludzas Tautas nama senioru deju kolektīvs „Atvasara”.
Koncertā tika izdejotas senas, lustīgas, kā arī pavisam jaunas – kopā
22 dejas.

Jau ierasts, ka Ludzā Jāņu noska-
ņu ieskandina Lielais latgaļu tirgus,
kas šogad notiks 20. jūnijā.  Vēl se-
nāka tradīcija ir Tautas lietišķās māk-
slas izstrādājumu gadatirgus

Etnogrāfiskajā muzejā Rīgā, kas
nu jau 45. reizi ir iesācis mūsu Latvijas
vasaru. Pēc daudzu amatnieku atzi-
numa, tas ir gada svarīgākais notikums,
kur var pārdot saražoto un redzēt, kas
īsti notiek Latvijas tradicionālās amat-
niecības, mājražošanas, tautas daiļa-
mata meistaru pasaulē. Tā ir sava vei-
da izstāde, uz kuru cilvēki brauc ne
tikai pirkt, bet arī baudīt mākslu.  Šo-
gad bija aizpildītas 2588 tirgošanās vie-
tas, un, lai gar visām izietu, bija jāmēro
gandrīz 3 km garš ceļš.

Nu jau devīto reizi tirgū piedalās
arī mūsējie: biedrība „Ludzas amat-
nieks”. Tika piedāvāti Amatnieku
centrā darinātie linu apģērbi, tautas
tērpa detaļas, Ērika Kudļa kerami-
ka, Jāņa Lubkas metālizstrādājumi

un vēl citu mūsu meistaru darbi.
Līgas Kondrātes atziņas pēc at-

griešanās no šī grandiozā pasākuma:
Vislielākais prieks man ir par to, ka

mūsu tradicionālā māksla, amatniecība,
senču tradīcijas arvien vairāk attīstās.
Pirms pārdesmit gadiem šķita, ka līdz
ar vecajiem meistariem tas viss pa-
mazām izzūd. Šai tirgū varam pārlie-
cināties, ka ienāk arvien jauni meis-
tari, palielinās konkurence. Protams,
varbūt ne visi meistari perfekti pārzi-
na tradicionālās tehnikas, bet viņi mek-
lē jaunus ceļus, parādās jaunas ide-
jas, neredzēti izstrādājumi. Šogad re-
dzēju oriģinālas stikla rotas, ļoti inte-
resantu keramiku, daudz filcējumu...
Lai tavu izstrādājumu pamanītu
starp daudziem tūkstošiem, lai par to
ieinteresētos un nopirktu, ir jārada kas
jauns, īpašs. Piemēram, linu audumu
izstrādājumu piedāvājums ir ļoti plašs:
ja pārdod klasisko linu kreklu, tad tam
jābūt ļoti kvalitatīvam un par pieņe-

mamu cenu, bet apgleznotas linu klei-
tas, kas katra ir vienā eksemplārā un
pati par sevi mākslas darbs piesaista
uzmanību ar savu neparastumu. Jā,
tādu izstrādājumu cenas ir ļoti augstas,
bet šīs preces izpērk. 

Ir bezgala liela konkurence pār-
tikas produktu tirgū: maizes izstrā-
dājumi, konfektes, saldējumi, sieri,
produkti no smiltsērkšķiem... Visu ne-
var pat uzskaitīt. Jā arī produktiem
no dabīgām izejvielām cenas ir ie-
spaidīgas, bet cilvēki tās pērk.

Mēs Ludzā saviem ražojumiem ne-
varam likt tik augstas cenas, jo jārē-
ķinās ar mūsu algu līmeni un pirktspēju. 

Lielais Latgaļu tirgus, kam tagad
gatavojamies, ir ne tikai tirgošanās
laiks, bet kas vairāk. Tas ir mūsu iden-
titātes, varēšanas, talantu un vieno-
tības apliecinājums. Gaidām visus
pilskalnā pirmsjāņu sestdienā!

Vanda Žulina

Mūsu meistari atgriezušies no lielā
tirgus Brīvdabas muzejā
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8.mai jā Pildas Tautas namā vi-
sām māmiņām un vecmāmiņām kā
sveiciens svētkos tika veltīts kon-
certs, kuru sarūpēja Pildas pirm-
skolas izglītības iestādes audzēk-
ņi un Pildas pamatskolas skolēni.
Bērni dziedāja dziesmas, dejoja,
skandēja tautasdziesmas, spēlēja
teātri. Pasākuma noslēgumā bēr-
ni apsveica māmiņas svētkos ar pa-
šdarinātiem ziediem.

Sirsnīgs paldies visiem bērniem
par jaukajiem priekšnesumiem,
paldies iestāžu pedagogu kolektī-
viem par ieguldīto darbu pasāku-

ma organizēšanā.
No 5. līdz 8. maijam Pildas

Tautas namā notika rokdarbu iz-
stāde, kurā varēja aplūkot pagas-
ta iedzīvotāju radošo darbnīcu re-
zultātā radītos darbiņus, kas vei-
doti ar īpašu mīlestību, sirsnību un
centību. Vairāku nodarbību laikā
tapa darbi gan no pērlītēm, gan avī-
žu loksnītēm, gan auduma un pa-
pīra, kā arī no lupatiņām. Šāda vei-
da izstādes Pildas TN notiek re-
gulāri. Piedāvātie darbi ikreiz pa-
tīkami pārsteidz un iepriecina ap-
meklētājus.

Izstādei savus darbus piedāvā-
ja: M.Suharevska, T.Bokiša,
N.Kuzmenko, O.Baklāne,
A.Veženkova, Ļ. Romanova,
I.Savicka, A.Duzinkeviča,
S.Duzinkeviča.

Olita Baklāne

Mātes diena Pildā

Viens no mazajiem kultūras projektiem, ko finan-
siāli atbalstīja Ludzas novada pašvaldība, ir sarīkojums
„Kā izdzīvot mīlestību” Isnaudas Tautas namā. 

Stāsta TN vadītāja Biruta Jermaka.
Novadā 2015. gads ir pasludināts par Ģimenes gadu.

Tas rosināja mums domāt šai virzienā. Parasti godā
celti pāri, kas kopā nodzīvojuši gadu desmitus un svin
vai nu Zelta vai Sudraba kāzas. Mēs nolēmām sarī-
kot svētkus ģimenēm, kas dibinātas pirms 5 un 10 ga-
diem, lai cilvēkiem viņu steidzīgajā ikdienā ļautu uz
brīdi liriskā noskaņā apjaust savas ģimenes vērtību.
Šoreiz apzinājām ģimenes, kas dzīvo novada lauku pa-
gastos, kur jauno ģimeņu skaits nemaz nav tik liels.
Aicinājām palīgā pagastu pārvaldniekus un TN va-
dītājus, lai viņi iesaka šīs ģimenes, kas sava ierastā kaut-
rīguma dēļ paši nepieteiktos. Īpašs paldies Istras pa-
gasta pārvaldniekam Aleksandram Sovānam.

Tā nu tika pieteiktas un sarīkojumā piekrita pie-
dalīties 9 ģimenes. 

Par vienu no interesantākajām norisēm izvērtās fo-
tosesija, kas tika rīkota jau pirms galvenā notikuma.
Izrādījās, ka fotografēšanās ģimenes albumam nebūt
nav ikdienišķa lieta, bet īstā fotosesijā daža ģimene
patiesībā piedalījās pirmoreiz pēc savām kāzām.
Fotografēja Edmunds Kadakovskis. Rezultātā tapa ne
vien foto par piemiņu, bet arī izstāde, kas apceļos no-
vada pagastus. Pašlaik tā skatāma Isnaudas pagasta pār-
valdē. Tālāk tā ceļos uz Pureņiem un Istru.

Sarīkojumam gatavojāmies īpaši rūpīgi: noformējām
zāli, uzaicinājām tautā populāro muzikantu Edgaru Či-
ževski, pasākuma vadītāja Ruta Zviedre bija padomājusi
par katru teikumu, kas ierakstīts scenārijā. Katrs no
pāriem bija aicinājis uz svētkiem sev tuvākos cilvē-
kus. Kāzu maršam skanot, uz goda vietām, devās kat-
ra ģimene un iededza savas ģimenes sveci.  Kā kāzās
ierasts, bērni (šoreiz eņģeļu tērpos) kaisīja pāru ceļā
ziedus. Klātesošos sirsnīgi uzrunāja priesteris Jānis
Kolns.  Tad notika iepazīšanās: katra ģimene stāstīja
savu stāstu – par bērniem, par saviem hobijiem par to,
kā iepazinušies.  Dziedāja TN vokālais ansamblis
”Nemiers”. Vijoli spēlēja Elizabete Valeniece.
Kristers Zviedris runāja dzeju un dziedāja. Balles de-

jas dejoja BJC dejotāji. Visi cienājās ar kāzu torti. Bija
arī salūts. Tā notika Ceriņu un Rožu kāzās.

Kaut gan pieteikumus bija atsūtījušas 9 ģimenes,
svētkos diemžēl piedalījās tikai četras. Dzīvē gadās
dažādi neparedzēti notikumi, un vairāki pāri neatbrauca.. 

Sarīkojumā sveicām Innu Sergejevu un Mihailu
Tarasovu no Istras, Olgu Kučāni un Vladislavu Čak-
šu no Isnaudas,Velgu un Māri Mekšus no Pureņiem,
Valentīnu un Aivaru Savickus no Isnaudas pagasta. 

Paldies Elensku ģimenei no Isnaudas pagasta,
Truhanovu – Veikšānu, Merkulovu ģimenēm no Istras,
Seņkoviem no Pildas, Ļivčenoku ģimenei no
Briģiem par to, ka viņi bija gatavi piedalīties. 

Sapratām, ka tādi svētki ir jārīko, ka tie ir vajadzīgi,
ka jāveido līdzīgas tradīcijas. Visām cilvēka izjūtām
pāri stāv mīlestība. Tā dzīvina, apskaidro un paceļ ga-
rīgos augstumos. Tā ienes mieru un saskaņu.

Paldies katrai ģimenei par uzdrīkstēšanos piedalī-
ties šajā projektā. Paldies Ludzas novada pašvaldībai
un Isnaudas pagasta pārvaldei. 

Innas Sergejevas iespaidi par svētkiem: 
Tā ir ļoti laba ideja – sarīkot tādus svētkus. Jutāmies

patiesi aizkustināti. Viss notika ļoti svinīgi un reizē sir-
snīgi. Pasākums bija ļoti labi sagatavots un pārdomāts.
Īpaši interesanta bija fotosesija. Kaut gan pati fotog-
rafēju, tādu speciāli fotografētu ģimenes bilžu, izrā-
dās, mums nav daudz. Tik daudz kā šoreiz dzīvē ne-
bijām fotografējušies.

Mūsu ģimenei šajā gadā ir daudzi zīmīgi notiku-
mi: pirms 20 gadiem iepazināmies, pirms 15 – laulā-
jamies baznīcā, pirms 10 savu laulību reģistrējām ofi-
ciāli (sarīkojumā pārim piešķirts tituls – pieredzes ba-
gātākie gaviļnieki). Domājām, ka būsim vecākie šai
sarīkojumā, bet izrādījās, ka nē – par to jutos pārsteigta.
Ļoti patīkami, ka mums veltīja tik skaistus svētkus,
bet žēl, ka dalībnieku bija maz. Organizētāji bija tik
daudz darba paveikuši, gatavojoties. Paldies viņiem
par to! Malači! Ideja ir ļoti laba, bet, ja tā tiks turpi-
nāta, jāpopularizē, lai dalībnieku būtu pēc iespējas vai-
rāk. Vēlreiz paldies visiem svētku organizatoriem.

Vanda Žulina

Ceriņu un rožu pāri satiekas Isnaudā

Muzeju nakti izbauda gandrīz
400 apmeklētāji

Šogad muzeju nakts tēma saistīta ar zīmīgu kultūras dzīves noti-
kumu – Raiņa un Aspazijas 150. jubileju. Šķiet, kā gan mūsu Ludzas
muzejs saistīts ar abiem dižgariem, un kā var izveidot tematiski sais-
tītu vakara programmu. Tomēr izrādījās, ka tas iespējams.  Vakars sā-
kās ar Ludzas 2. vidusskolas skolēnu sagatavotajām prezentācijām par
Raiņa un Aspazijas dzīvi (skolotāja Diāna Sergeiceva).  

Turpinājumā – muzeja darbinieku sagatavotais videomateriāls par
Raiņa ielas vēsturi. 1927. gadā Rainis, būdams Izglītības ministrs, ir
apmeklējis mūsu pilsētu, lai piedalītos jaunuzceltās ģimnāzijas atklā-
šanā, bet iela, kas tagad ir Raiņa vārdā, kādreiz bijusi Kalna iela, un
tā ir piedzīvojusi  lielas pārvērtības. Muzeja darbinieki bija sagatavojuši
videomateriālu par Raiņa ielas vēsturi.  Skatītājiem bija iespēja salī-
dzināt senās fotogrāfijas ar mūsu laiku skatiem. Ludzāniešiem tas bija
interesanti.

Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas
Dabas izglītības centra darbinieki Muzeju naktī Ludzā ir katru gadu,
un ik reizes viņiem izdodas atrast jaunas aktivitātes – šogad tās bija
saistītas ar dabas tēlojumu Aspazijas un Raiņa dzejā. Piemēram, lai
no atsevišķām rindām saliktu pazīstamu dzejoli, nācās izstaigāt vai visu
muzeja teritoriju, jo katra rinda bija jāatrod pēc dotajām norādēm. 

Daudzi bija atnākuši vienkārši apskatīt muzeja ekspozīcijas, prie-
cājās par restaurēto riju un citiem jaunumiem. Noslēgumā, jau pāri pus-
naktij, skanēja latgaliešu melodijas un dziesmas Karīnas
Demko–Seņkānes azartiskajā izpildījumā. 

Šajā vakarā muzejā pabija 372 apmeklētāji, kas gan, kā atzina Valērijs
Dzevaltovskis, ir mazāk nekā pērn. Tas, visticamāk, tādēļ, ka bija auk-
sti. Vēl nekad pēdējo gadu laikā tik zema temperatūra un nelāgs laiks
Muzeju naktī nebija pieredzēts.

Patīkami vērot ierodamies ģimenes ar bērniem, kas ir vēl viena ie-
spēja visiem kopā aktīvi pavadīt brīvdienas vakaru.

Kopš skolēniem nav jāpērk darba burtnīcas, pie „Zvaigznes” grā-
matnīcas vairs nestāv garā pircēju rinda, bet arī te ieinteresēti la-
sītāji iegriezās līdz pat vēlam vakaram, lai nopirktu kādu labu grā-
matu lētāk. 

Vanda Žulina

Ludzānieši dzied Aglonas
Dievmātei

Maija vidū Aglonas bazilikas Baltajā zālē notiek tradicionālais
vokālistu konkurss „Dziedu Dievmātei”. Tajā līdz ar Rīgas Doma
kora skolas, Jēkabpils, Daugavpils un citu Latvijas skolu vokālis-
tiem piedalās arī Ludzas Mūzikas pamatskolas dziedātāji.
Konkurss notiek pa vecuma grupām, ir jādzied viena obligātā un vie-
na izvēles dziesma. Šogad augstākais rezultāts ir Kamilai
Makarovai: viņai žūrija piešķīra I vietu un iespēju dziedāt Aglonas
svētkos augustā. Kamila saņēma arī balvu par labāko obligātās dzies-
mas izpildījumu. 

II vietu ieguva Kristiāna Kučāne, III – Agnese Mašņikova, Jurijs
Lazarevs. Kristiānas skolotāja ir Evita Podoleca, bet Kamilas, Jurija
un Agneses vokālais pedagogs ir Lolita Greitāne. Uzstāšanās vērtēja
valstī labi zināmi speciālisti: Aiva Birziņa no Doma kora skolas, Inese
Romancāne, Valsts akadēmiskā kora „Latvija” vokālā pedagoģe.

Pavasarī kārtējos panākumus guvušas abas popgrupas: „Cielaviņa”
starptautiskajā konkursā „Pavasara pilieni” ieguva III vietu, „Spices”
konkursā „Pavasara balsis” bija II vietā.

Vanda Žulina

Cirmā viesojās
Karlsons

Mēs visi atceramies savas izjūtas, gaidot vasaras brīv-
laika sākšanos. Vasara, saule, prieks par brīvību veselus trīs
mēnešus... Un neviens no bērniem nav aizdomājies, ka, iz-
rādās, viņus vajag no kāda aizstāvēt.

Daudzās pasaules valstīs Bērnu aizsardzības diena tiek
atzīmēta, lai atgādinātu pieaugušiem, par bērna tiesībām
uz dzīvību, atpūtu, izglītību, aizsardzību no vardarbības.
Pastāv vairākas versijas par to, kāpēc tieši 1. jūnijā tiek at-
zīmēta šī diena. 1925. gadā Ķīnas ģenerālkonsuls

Amerikā savāca bērnu-bāreņu grupu, un sarīkoja viņiem
svētkus, šajā pat dienā Ženēvā norisinājās Pasaules kon-
ference bērnu labklājībai. Kopš 1950. gada pasaules sa-
biedrība pēc ANO iniciatīvas atzīmē Bērnu aizsardzības die-
nu un tiesību aizsardzību, veselības un bērnu dzīvības uz-
skata par galveno virzienu sava darbība.

Cirmas bibliotēkā arī notika šādi svētki. Ciemos pie bēr-
niem atnāca Karlsons. Mīklas, dziesmas, spēles, dejas ar
labāko draugu meitenēm un zēniem. Vakarā futbola mačs
starp Cirmas un Ciblas komandām. Piedalījās četras ko-
mandas. Paldies par palīdzību pasākuma organizēšanā Elenai
Truhanovai un viņas ģimenei (Goliševa), kā arī Aldim
Tihovskim (Cibla).

Marina Piterāne
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TŪRISMS UN SPORTS

Droši vien daudzi ir pamanījuši pa Ludzas Mazo
ezeru slīdam plostu. Pie tā esam jau pieraduši, un svēt-
kos braucienu ar plostu esam arī izmēģinājuši. Tagad
ir iespēja nevis vienkārši baudīt krastmalas ainavas,
bet reizē klausīties tautasdziesmas, pašiem muzicēt
un dziedāt līdzi. Tas ir jauns tūrisma piedāvājums mūsu
senajā pilsētā. Dagnis no dziedošās Tihovsku ģimenes
strādā Ludzas Tūrisma informācijas centrā un ir rea-
lizējis šo interesanto ideju.

- Pirmoreiz mēs tāda muzikāla ceļojuma burvī-
bu piedzīvojām, kad kopā ar draugiem un savu ģi-
meni Jāņu rītā izbraucām Zvirgzdenes ezerā, lai sa-
gaidītu saullēktu. Kāpēc ko līdzīgu nepiedāvāt arī ci-
tiem? Pirmie šādā braucienā devās Madonas seniori
un jutās ļoti labi.

Mēs abi ar māsu Laimu esam arheoloģiskajos
novada tautas tērpos un dziedam tikai tautas dzies-
mas. Spēlēju akordeonu vai ģitāru, Laima – vijo-
li. Pārējiem piedāvājam pievienoties ar folklorai rak-
sturīgiem mūzikas instrumentiem: rokdēli, klaba-
tām, svilpauniekiem, bungām. Tā atbraucēji bau-
da Latgali ar visām maņām, paši aktīvi līdzdarbo-
joties, - stāsta Dagnis.

Šobrīd piesaistīt tūristu uzmanību tikai ar vēstu-
risku stāstījumu ne vienmēr izdodas. Katrs novads

izdomā aizvien jaunas aktīvās atpūtas iespējas. Ludzas
pilskalnā planšetdatorā visi ar lielu interesi vēro seno
pili 3D formātā, pa vecpilsētu izstaigā atslēgu iezī-
mētos maršrutus, Amatnieku centrā ne tikai klausās
virsaiša stāstījumu par seno latgaļu tikumiem, bet paši
veido traukus no māla, muzejā var izkalt īpašo Ludzas
monētu, pasēdēt dūmistabā vai jaunsaimnieka mājā.
Vienmēr pieprasīti ir gastronomiskie piedāvājumi ar
lauku labumiem.  Īpaši grūti ieinteresēt pusaudžus,
bet viņi labprāt uzklausa savus vienaudžus, tāpēc
Dagņa un Laimas piedāvājums būs viņiem pa prā-
tam un senā tautas mūzika atdzīvosies. 

Vai mēs, ludzānieši, esam izbaudījuši visu, ko pie-
dāvājam svešiniekam?

Muzikālais ceļojums pa Mazo Ludzas ezeru

16. maijā Ludzas sporta hallē
notika Ģimeņu sporta diena.
Noteiktajā laikā uz starta stājās se-
šas ģimenes, kurām ar nelielu no-
vēlošanos piebiedrojās vēl divas.
Salīdzinot ar sportisko ģimeņu
skaitu pilsētā un novadā, šis skait-
lis nav īpaši liels. Kāpēc? Varbūt
pie vainas pavasaris, kas vilina uz
vasarnīcām, dārziņiem un citās pa-
vasarīgās gaitās? Varbūt tradīcija
vēl nav iesakņojusies?  Rīgas ma-
ratonā skrien tūkstoši, un tie visi
nebūt nav sportisti. Vienkārši ak-
tīvs dzīvesveids kļūst aizvien po-
pulārāks. Jācer – arī pie mums.
Otrs svarīgs pasākuma mērķis –
dot iespēju bērniem būt vienotā ko-
mandā ar saviem vecākiem un pie-
rādīt sevi. Domāsim, ka ar laiku
šīs sacensības kļūs aizvien popu-
lārākas. 

Prieks par visiem pasākuma da-
lībniekiem. Daļa no viņiem šais sa-
censībās piedalās regulāri, tāpēc
pretinieki savā starpā ir pazīstami

un veido pat kombinētās koman-
das, „aizdodot” kādu savu ģime-
nes locekli citai ģimenei.
Sacensībās piedalījās Cibuļsku ģi-
mene, Lazovsku ģimene,
Uzulnieku ģimene (trīs paaudzes),
Narnicku un Borisenko ģimeņu ap-
vienotā komanda, Borisovu ģi-
mene, Kazočkovu ģimene, Nagļu
ģimene un pasākuma vadītāja
Vinnija Pūka (Sarmīte Stapule) ko-
manda. 

Rezultātā pirmajā trijniekā ir
Narnicku – Borisenko, Borisovu
un Cibuļsku ģimenes. Viņi saņē-
ma Ludzas novada pašvaldības sa-
rūpētās medaļas, kausus un Dāvanu
kartes. Šoreiz bija arī speciāla bal-
va, ko piedāvāja Vitālijs Gorelovs
– iespēja bez maksas 2 dienas iz-
mantot laivu. 

Pie medaļām tika visi sacensī-
bu dalībnieki, bet ne jau medaļas
šoreiz bija galvenais.

Tētis, mamma, es – visi uz starta!

Prasmīgākie velosipēdisti –
ludzānieši

26. maijā jau 22. gadu pēc kārtas Ludzā notika sacensības „Jauno
satiksmes dalībnieku forums 2015.”, ko visā valstī organizē CSDD.
Sacensībās bija aicināti piedalīties 2003.–2005.  gadā dzimušie bēr-
ni, kuri labi prot braukt ar velosipēdu, apguvuši pirmās palīdzības
sniegšanas pamatus un zina velosipēda uzbūvi. Sacensības rīko
Biedrība „Par stipru Latviju”, finansē OCTA, atbalsta Auto moto
biedrība. 

Tā kā šis forums notiek katru pavasari, 22 gadu laikā visiem
Latvijas skolēniem 10 – 12 gadu vecumā bija dota iespēja šīm sa-
censībām gatavoties un tajās piedalīties. Uzdevumi, īpaši brauk-
šanas pārbaudījumi, ir diezgan sarežģīti, bet, arī vizinoties ar ve-
losipēdu uz ielas, notiek dažādas nestandarta situācijas, tāpēc ie-
gūtās prasmes noder.

Liela daļa no sacensību dalībniekiem pēc šī nopietnā pārbaudīju-
ma sadūšojas un brauc kārtot velosipēdistu tiesības.

Šogad sacensībās Ludzā piedalījās 6 komandas un 14 individuālie
dalībnieki no 4 skolām: Ludzas pilsētas ģimnāzijas, Ludzas 2. vi-
dusskolas, Ciblas vidusskolas, Pušmucovas pamatskolas un
Ludzas BJC.

Pirmo vietu un tiesības piedalīties „Jauno satiksmes dalībnieku fo-
ruma ” 2.  kārtā Jūrmalā ar lielu punktu pārsvaru (iegūti 526p.) izcī-
nīja komanda „Latgols” no Ludzas pilsētas ģimnāzijas 5.b klases.
Apsveicam komandas dalībniekus: Ievu Tuminsku, Ēriku Savicku,
Valēriju Griševu, Jāni Golubovu, Endiju Kušneru, Valentīnu
Viļumovski un skolotāju Ilutu Kaupuži.  Sacensībās pagājušajā gadā
viņi bija otrie. Uz valsts mēroga forumu ludzānieši gan nebrauks, jo
gandrīz visa komanda tai laikā dosies uz handbola turnīru Tallinā.

II vietā „Ašie roltoni” no Ciblas (416 p.), III vietā „Cunami” no Ludzas
2. vidusskolas (410 p.).

Paldies visiem skolotājiem, kas palīdzēja bērniem sagatavoties un
bija kopā ar viņiem sacensībās, — Ilutai Kaupužei, Aijai Šarapovai,
Ļubai Šantarei no Ludzas pilsētas ģimnāzijas; Veltai Zbitkovskai no
Ludzas 2. vidusskolas, Renātei Mikaskinai no Ciblas vidusskolas, Vijai
Rudzišai no Pušmucovas pamatskolas, Jolantai Strogonovai no Ludzas
novada Bērnu un jauniešu centra.

Šī mācību gada sezona Ludzas novada Sporta skolas han-
dbolistiem izdevās izcili veiksmīga.

Gadu no gada valsts mēroga sacensībās esam bijuši labā-
ko vidū, bet sen nav bijis tā, ka visās vecuma grupās piedalās
mūsu komandas un visas 11 arī iekļūst labāko trijniekā: Latvijas
handbola čempionātā izcīnītas 4 pirmās, 2 otrās un 5 trešās
vietas, - ar gandarījumu atzīst Sporta skolas direktore Elēna
Fjodorova. 

Zeltu vecākajā grupā izcīnīja 1996. –97. gadā dzimušie pui-
ši, kuri šogad jau beidz skolu. Liela daļa no viņiem sekmīgi
spēlē arī virslīgā un pirmajā līgā. Uzvaru zēni godam nopel-
nījuši. Komandas treneris ir Andrejs Narnickis. 

Otru gadu pēc kārtas uzvaru savā grupā, kur par medaļām
sacenšas 11 komandas, I vietu ieguvuši 2002. gadā dzimušie
zēni. Tā viņi apliecināja, ka kļuvuši par stabiliem līderiem šai
grupā. Zēnus trenē Gunārs Dalibo.

Pirmo reizi valsts čempionātā piedalījās Andreja Narnicka
trenēto 2003. gadā dzimušo zēnu komanda. Debija veiksmī-
ga – uzvara. 

No meiteņu komandām zeltu ieguva viena komanda —
Kristīnes Klementjevas trenētās 2002. gadā dzimušās sportistes.

II vieta un sudraba medaļas divām komandām: 2002. –01.
gadā dzimušajiem puišiem, no kuriem veiksme bija kādu lai-
ku novērsusies, iepriekšējos gados atstājot viņus ceturtajā vie-
tā, bet šogad ļaujot pierādīt savus spēkus. Komandas treneris
ir Antons Gendelis.

1996. –97. gadā dzimušās meitenes visa turnīra laikā bija
pirmās, bet izšķirošajā spēlē piedzīvoja sāpīgu zaudējumu. Iemesls
visdrīzāk ir tas, ka visi spēki bija atdoti spēlei virslīgā. Viņām
šoreiz sudrabs. Komandu trenē Ruta Muiženika.

Bronzas godalgas izcīnīja 1998.–99. g. meitenes, ko trenē
Ruta Muiženika, trīs Kristīnes Klementjevas trenētās koman-
das: 2001. g., 2002. g. un 2003. g.  meitenes.

1998. -99. g. puišu komanda, ko trenē Antons Gendelis, at-
kal ir atgriezusies godalgotajā vietā. Viņi savulaik bija līderi
jaunākajā grupā, bet tad sekoja ne tik sekmīgs laika posms. Prieks
atkal viņus redzēt līderos.

Kā atzīst skolas direktore, neoficiālā vērtējumā mūsu spor-
ta skola šogad ir līdere rokasbumbā, atstājot aiz sevis spēcī-
gākos konkurentus – Dobeles handbolistus. Izdevies nodro-
šināt pēctecību: kaut arī bērnu skaits novadā samazinās, ko-
mandas ir visās vecuma grupās, un arī minihandbola čempionātā
mūsējie ieguva pirmās vietas. Tātad nākotne būs. 

Stipri grib kļūt daudzi
Elēna Fjodorova atzinīgi novērtē svarcēlāju panākumus. Šajā

gadā ir izdevies šim sporta veidam piesaistīt vairāk jauniešu.
Latvijas jaunatnes olimpiādei pieteikti 10 Ludzas svarcēlāji (8
zēni un 2 meitenes), bet uz Latvijas mēroga sacensībām brauc
ap 20 dalībnieku. 

Treneris Igors Afansajevs, raksturojot sezonu, nosauc 12 sa-
censības, kurās mūsējie ir piedalījušies. Līdz ar zēniem šai vī-
rišķīgajā sporta veidā trenējas arī meitenes. Latvijas čempio-
nātā piedalījās 4 no viņām. 

Ludzānieši paši rīko vairākas sacensības. Par starptautisku
turnīru ir kļuvis Borisa Meļņika piemiņas kauss, kas notiek sep-

tembrī. Pavasarī uz Latvijas čempionātu jauniešiem U-14 un
U-17, kas notika Ludzā, ieradās ap 100 jaunie svarcēlāji no vi-
sas Latvijas.

Divas reizes mūsējie brauca uz sacensībām Krievijā. Plašākais
bija turnīrs Pleskavā „Pover cup”. Tajās savās svara kategori-
jās uzvarēja Linda Sprūža, II vietu ieguva Marija Petrova, Ēriks
Petrovs, Maksims Petrovs, III – Vlads Prokofjevs. Citos tur-
nīros, kas notika Krievijā, pie medaļām tika Marija un Maksims
Petrovi, Ēriks Fiļipčenko.

Starptautiskā turnīrā Balvos, kur piedalās trīs Baltijas val-
stu komandas, iegūtas divas pirmās, divas otrās un trīs trešās
vietas.

Latvijas čempionātā II vietu ieguvusi Marija Petrova (ka-
tegorija līdz 48 kg), I – Linda Sprūža (kat. līdz 69 kg), Anželika
Grigase (līdz 44 kg), II – Maksims Petrovs (līdz 50 kg), I – Andris
Tutins (līdz 56 kg), II — Lauris Ruško (līdz 37 kg), Maksims
Kulakovs. 

Junioru grupā sekmīgi startē un godalgas gūst Ēriks Silovs
un Gints Sarkans. 

Jaunos svarcēlājus trenē Igors Afanasjevs, Viktors
Dolgiļevičs, Ezersalā – Deniss Žulins.

Šai sporta veidā mūsējiem savulaik ir bijuši labi panākumi
arī augstākajā līmenī un gadu gados uzkrātas labas tradīcijas.
Lai iegūtu izcili augstus rezultātus, sportam ir jāvelta viss laiks
vairāku gadu garumā, bet mūsu jaunie svarcēlāji visbiežāk tre-
nējas tikai līdz skolas beigšanai. Tālāk jāturpina mācības kādā
citā pilsētā vai jāsāk strādāt un tad parasti aktīvās sporta gai-
tas beidzas. Tomēr, tāpat kā handbolā, arī svarcelšanā Ludzas
vārds ir ar labu slavu. Šis mācību gads mūsu jaunajiem svar-
cēlājiem ir ar plus zīmi. 

Lai izdodas labi starti Jaunatnes olimpiādē Valmierā jūlija
sākumā! Nākamajās „Ludzas Novada Vēstīs” –  par vieglat-
lētiku.

Lappusi sagatavoja Vanda Žulina

11 handbola komandas – 11 kausi



Noslēdzies Ludzas pašvaldības atklātais handbola
čempionāts vīriešu un sieviešu komandām, kas pēc
divu gadu pārtraukuma šogad notika atkal.  Vīri sa-
censības pabeidza un kausus dalīja 29. maija vakarā.
Čempionātam bija pieteikušās 7 komandas, kurās spē-
lēja gan sporta skolas pašreizējie audzēkņi, gan vīri,
kas aktīvās sporta gaitas jau ir beiguši. Komandas vei-
dojās no domubiedru grupām. Kaut arī mājinieki sa-
centās savā starpā, spēles azartu tas nemazināja. 

I vietu izcīnīja komanda „Fenix”, komanda
„Rocets” bija otrā, bet trešajā vietā – „LSB Meistars”.

Par labāko spēlētāju atzīts Edijs Valainis, par labā-
ko vārtsargu – Rolands Ļebedevs (abi no komandas
„Rocets”). Turnīrā piedalījās, ne tikai Ludzas ko-
mandas, bet arī ciblānieši.  

Sieviešu turnīrā piedalījās trīs komandas, kuras arī
sadalīja kausus savā starpā. I vietu ieguva „Lāčuks”
(1996. –1997. g.), II – „Latgols” (pamatā – veterā-
nes), III – „Ludza” (1998.- 1999.g).Labākās spēlē-
tājas titulu saņēma Žanete Kukurāne, par labāko vār-
tsardzi – Sabīne Dadaļeva. 

Vanda Žulina
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Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. М 001168
Tirāža: 4000 eksemplāri
Atbildīgā par izdevumu: Svetlana Rimša
Tulkojumi: Tatjana Iļjina, Svetlana Rimša

Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā –
iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem,
faktiem un cilvēkiem!
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.

Adrese: Raiņa ielā 16, Ludzā, LV-5701
Tālr.: 65707140, fakss: 65707402
E-pasts: svetlana.rimsa@ludzaspils.lv
Maketēts un iespiests SIA „Latgales druka”

31. maijā Ludzā norisinājās Latvijas Klubu
komandu čempionāta vīriešu spēles. 

A līgas Open grupā Tenisa kluba
„Ludza” komanda sacentās ar TC „Ādaži”
komandu. Spēles izvērtās visnotaļ interesantas
un līdzīgas. Pēc 4 nospēlētām vienspēlēm re-
zultāts kopvērtējumā bija 3:3. Sīvā cīņā
Ludzas komanda tomēr atzina pretinieku pā-
rākumu ar rezultātu 44:46. Nākamās sa-
censības TK „Ludza” komanda aizvadīja 13.
jūnijā Rīgā. Aleksejs Sedlerovs, Edgars Brilis,
Sergejs Jakimovs un Jurijs Jankovskis cīnī-
jās ar Rīgas tenisa klubu. Diemžēl visās spē-
lēs pretinieki bija pārāki (0:6).

1. līgas 35+ grupā TK „Ludza” komanda mērojās
spēkiem ar TK „Ogre”. Spēles rezultāts bija 1:5 og-
rēniešu labā. Mūsu pieredzējušajiem tenisistiem
Vladimiram Deržickim, Ervīnam Strautiņam,

Raimondam Bērziņam un Jānim Barsukovam jūnija
beigās būs jāstājas pretī „Mārupes TS” komandai.

Turēsim īkšķus par mūsu tenisistiem!

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinās Latvijas Klubu
komandu čempionāts tenisā

APSVEICAM!
Lai debess miers 
ar Tevi, gadus liekot,
kā zelta lapas
laika apcirkņos!
Nekas jau nepazūd,
jo Dievs Tev 
baltu prieku
ar atkal jaunām 
dzīves dienām dos.
/Kornēlija Apškrūma/

Ludzas novada pašvaldība sveic visus jūnija jubilārus, bet jo īpaši

No 1. līdz 31. jūlijam Pureņu pagasta bibliotēkas lasītavā būs grā-
matu izstāde „Rakstniecei Dzidrai Rinkulei-Zemzare – 95”
4. jūlijā plkst. 20:00 Pildas Tautas namā pilngadības svētki. Svinīgajā
pasākumā tiks 
godināti pagasta jaunieši, pēc pasākuma – balle kopā ar Aigaru.
Istras Tautas namā katru sestdienu – diskotēka. Ieeja maksa 1,00 EUR.
No 6. līdz 11. jūlijam Lundas novada bērnu un jauniešu centrā – ra-
došā darbnīca „Jauno Uzņēmēju Klubs”.
10. jūlijā plkst.10:30 Cirmas pagasta pārvaldes zālē notiks radošā dar-
bnīca „Ziedi no auduma lentām”
No 10. līdz 12. jūlijam Mazā Ludzas ezera pludmalē skanēs
Autordziesmu izpildītāju festivāls
15. jūlijā plkst.19:00 Isnaudas Tautas namā notiks Radošās darbnī-
ca „Vītņu un kļavu vainagu darināšana” braucienam uz festivālu BAL-
TICA. Radošo darbnīcu vadīs V.Svarinska.
18. jūlijā Ludzas Novadpētniecības muzeja teritorijā notiks
Starptautiskais folkloras festivāls „BALTICA 2015”
18. jūlijā plkst.18:00 Cirmas pagasta Pokuminas muižas parkā no-
tiks pasākums „Tikšanās Pokuminas muižas parkā 10-gade”
24. jūlijā plkst.19:00 Briģu pagasta Tautas namā tiks svinēti Pilngadības
svētki
25. jūlijā plkst. 10:00 Pureņu pagastā būs sportisks pasākums „Ģimenes
diena Pureņos”: orientēšanās sacensības ģimenēm. Pulcēšanās – Pureņu
pagasta bibliotēkā.
25. jūlijā plkst. 19:00 Istras Tautas namā notiks Atpūtas vakars ar gro-
ziņiem kopā ar Istras tautas nama amatierkolektīviem. Koncerts, spē-
les un konkursi.  Ieeja bezmaksas. 
27. jūlijā Ludzas stadionā „Vārpa” notiks „Klaidoņu dienas Ludzā
2015”
No 27. līdz 30. jūlijam Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrā –
radošā darbnīca „Kopā mēs spējam vairāk”

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada
Vēstis” numurs iznāks 24. jūlijā.

Izdevumu varat lasīt arī internetā – Ludzas novada pašvaldības
mājaslapā www.ludza.lv.

Neaizmirsīsim izkārt
valsts karogu!

Būsim savas valsts patrioti, izkarot karogu:
4. jūlijā – Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas dienā (sēru

noformējumā);
12. jūlijā – Jūras svētku dienā.
Valsts karogu var pacelt vai citādi lietot arī tautas, darba vai ģi-

menes svētkos, atceres dienās, kā arī citos gadījumos, garantējot tam
pienācīgu cieņu. Latvijas valsts karogu drīkst lietot arī bēru ceremonijā.

Ivonnu Borcāni (Ludzā)
Ritu Breidaku (Istras pagastā)
Janīnu Dauguli (Pildas pagastā)
Akilinu Garbuzovu (Ludzā)
Jelenu Gutani (Rundēnu pagastā)
Mariju Jukiškāni (Ludzā)
Helēnu Kalinku (Isnaudas pagastā)
Staņislavu Karpovu (Ludzā) 
Irēnu Krocāni (Ludzā)
Aleksandru Lazarenkovu (Istras pagastā) 
Edmundu Luriņu (Ludzā)
Nadeždu Meškovu (Briģu pagastā)
Antoņinu Mitčenkovu (Ludzā)
Veru Mutjanko (Ludzā)
Jeļenu Soročinu (Ludzā)
Mariju Svetlovu (Ludzā)
Pēteri Pudovski (Ludzā)
Jelēnu Purviņu (Istras pagastā)
Janīnu Rancāni (Ņukšu pagastā)
Aleksandru Triznu (Isnaudas pagastā) 

PASĀKUMI JŪLIJĀ

Asins donoru diena Ludzā
Šī gada 25. jūnijā no plkst. 09.00 līdz 12.00 Valsts

asinsdonoru centrs (VADC) rīko asins donoru dienu
Valsts robežsardzes Ludzas pārvaldē, Ludzā, Liepājas
ielā 2b.

Valsts asinsdonoru centrs informē, ka no šī gada
1.jūlija tiks uzsākti bezskaidras naudas norēķini ar donoriem. Tas nozīmē, ka kompensācija zau-
dētā asins un asins komponentu apjoma atjaunošanai tiks ieskaitīta donora bankas kontā. Lūdzam
donorus laicīgi atvērt bankas kontu bezskaidras naudas saņemšanai.

VADC atgādina, ka par asins donoru var kļūt personas vecumā no 18 līdz 65 gadiem. Ķermeņa
svaram ir jābūt virs 50 kg. Asins nodošana nav vēlama pēc nakts maiņas, saspringta darba vai
emocionāla pārdzīvojuma. Izsmeļošāku informāciju par asins ziedošanu var uzzināt, zvanot pa
bezmaksas informatīvo tālruni 8000 0003 un mājas lapā www.donors.lv.

Veidosim izstādi 
„Poļu kultūras

mantojums” kopā!
Latvijas Poļu savienības Ludzas nodaļa aicina
Ludzas, Ciblas, Kārsavas un Zilupes novadu – bijušā
Ludzas rajona iedzīvotājus no visiem pagastiem pie-
dalīties izstādē „Poļu kultūras mantojums”.
Izstādes norises laiks: 2015. gada 7. - 27. augustā

Izstādes atklāšana: 7. augustā plkst. 16:00.
Izstādes norises vieta: Ludzas novadpētniecības mu-
zejs (Ludzā, Kuļņeva ielā 2), tālr.65723931. 
Aicinām iedzīvotājus, kuri ir saglabājuši savu senču –
poļu atstātās vēstures liecības – fotogrāfijas, grāmatas,
žurnālus, atklātnītes, sadzīves priekšmetus, rokdarbus
u.c., atnest tās uz muzeju līdz 15. jūlijam muzeja dar-
ba laikā no plkst. 8:00 – 16:00.
Muzejā par katru pieņemto lietu tiks sastādīts pieņemšanas
akts, lai pēc izstādes šīs lietas var saņemt atpakaļ. 

Latvijas Poļu savienības Ludzas nodaļa

Sadalīti kausi Ludzas novada handbola čempionātā
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C целью прославлять и по-
пуляризировать семьи Лудзен -
ского края, которые своим при-
мером способствуют укреплению
семейных ценностей краевое
самоуправление проводит конкурс
“Семья года Лудзенского края”. 

Номинации конкурса:
- ЗОЛОТАЯ ПАРА – супружеская
пара, которая прожила вместе 50
лет и более;
- МНОГОДЕТНАЯ СЕМЬЯ –
семья, в которой растут 4 детей
и больше;
- САМАЯ БЕСКОРЫСТНАЯ–
семья, которая взяла на себя за-
боту о детях, которые не родились
в собственном браке (адаптиро-
ваны, взяты под опеку или яв-
ляется приемной семьей);
- САМАЯ ТВОРЧЕСКАЯ СЕМ-
ЬЯ - семья, которая целенаправ-
ленно воспитывает детей, инве-
стируя время и энергию в разви-
тие их талантов;
- САМАЯ ОТЗЫВЧИВАЯ СЕМ-
ЬЯ - семья (родители, дети, де-

душки и бабушки), которые по
своей доброй воле оказывали
большую помощь и поддержку
другим семьям;
- САМАЯ СПОРТИВНАЯ СЕМ-
ЬЯ - семья, которую объединяет
спортивный дух;
- САМАЯ ПОЮЩАЯ СЕМЬЯ -
семья, которую объединяют пес-
ни и музыка;
- СЕМЬЯ ГОДА ВОЛОСТИ – на
номинацию семью выдвигает во-
лостное управление края.

Номинанты могут подать за-
явку или могут быть заявлены, по-
дав анкету-заявку до 30 июня 2015
года в Лудзенское краевое само-
управление (ул. Райня 16, Лудза,
Лудзенский край, LV-5701), с по-
меткой “Семья года Лудзенского
края” или на адрес э-почты:
dome@ludzaspils.lv.

Положение о конкурсе и анкета
доступна на домашней странице
Лудзенского краевого
самоуправления www.ludza.lv
(Pašvaldība à Nolikumi).

В пятницу, 22 мая, в Лудзенской краевой думе состоялась церемония награждения конкурса
,,Отличники Лудзенского края 2015”. На него были приглашены 15 школьников – победителей кон-
курса в пяти номинациях: Образование, Музыка, Спорт, Культура и Искусство, Общественная дея-
тельность. Поздравления получили победители Государственной олимпиады этого учебного года по
домоводству и учителя, которые подготовили своих воспитанников к олимпиаде государственного
уровня. Традиционно на чествование были приглашены родители награждаемых школьников, что
делает это событие особенно торжественным и душевным.

Руководитель управления Образованием, культурой и спортом - Сармите Гутане, открывая ме-
роприятие, подчеркнула, что в крае этот год Семьи. Способности и потенциал таланта наших де-
тей высок, но для того, чтобы способности развивать, необходимо хорошее сотрудничество между
учениками, педагогами и родителями.

Председатель думы Алина Генделе, приветствуя присутствующих, заверила, что депутаты все-
гда поддерживают и впредь будут поддерживать качественное образование, а также развитие та-
лантов детей.

В номинации „Образование“ награждены: Марис Лапшовс (ЛГГ 11 kл.), Ника Стеймакова (Лудзенская
2-я средняя школа, 8 кл.), Лайне - Грета Грахольска (Нирзская осн. шк., 9 kл.).

В номинации „Музыка“ награждены: Даниелс Подолецс, Агнесе Машникова, Дженета Гуцане –
все представляют Лудзенскую Музыкальную основную школу.

Продолжение на стр. 22 

Раз в году приходит Янис, Раз в году приходит Янис, 
Своих деток навестить: Своих деток навестить: 
Что едят, чем запивают, Что едят, чем запивают, 
Что на поле высевают.Что на поле высевают.

Желаем весёлого праздника Желаем весёлого праздника 
Лиго и Янова дняЛиго и Янова дня!!

Самоуправление Лудзенского краяСамоуправление Лудзенского края

Отличники Лудзенского
края 2015 получают призы

Перенесен рабочий день
Чтобы более рационально использовать рабочее время и вре-

мя отдыха, в учреждениях и подразделениях Лудзенского крае-
вого самоуправления – рабочий день 22 июня 2015 года с по-
неделника переносится на субботу 27 июня 2015 года.

На организованном
,,Maxima Latvija” конкурсе
стипендий „Латвийские мак-
сималисты” девятиклассник
Райвис Исаковичс занял вто-
рое место в категории
„Искусство” и стипендию
для развития своего таланта
в размере 1000 евро. Жюри
Райвиса заметило среди 59
интересных и талантливых
молодых людей, которые по-

слали свою заявку на номи-
нацию „Искусство”. В своей
визитной карточке Райвис не
изображал звезду, не хва-
стался, а просто и четко сфор-
мулировал цель – хочу стать
видеооператором. Это были
не пустые слова: по многим
видеокадрам видно, как он
снимает разные события. 

Продолжение на стр. 18

Приходите и насладитесь кон-
цертом с участием детских и взрос-
лых коллективов. Узнайте, на-
сколько ценны луга в школе
Природы, сплетите красивый
Янов венок, навестите домашних
животных в Сельском доме, по-
участвуйте в различных ремес-
ленных мастерских. Дети смогут
принять участие в играх и сорев-
нованиях, мамочки посетить шко-
лу красоты, настоящие мужчины
смогут проявить себя в серьезной
и несерьезной борьбе.

Насладитесь демонстрацией
боя на мечах, верховой ездой, фо-
тографированием в древних ко-
стюмах и выступлением Братства
«Kroma kolna». В заключение вме-
сте обратимся к древнему, утрен-
нему Солнцестоянию и зажжем
Янов огонь!

Программа:
12.00 открытие мероприятия,
выступления детских танце-
вальных коллективов: ТК
Лудзенской Музыкальной
основной школы „Atvasītes” и
ДЮЦ Лудзенского края
„Žeperi”.
13.00 Фольклорный коллектив
Лудзенского НД „Dzeipori”
14.00 и 15.00 выступления кол -

лек тивов Пилдского НД: духо-
вой оркестр „Pilda”, Детская
танцевальная группа „Ritms”,
танцевальный коллектив „Soli
pa solim”
16.00  Танцевальный коллектив
Лудзенского НД „Atvasara”,
„Reizē” 
16.30 Соревнования истинных
мужчин
17.00 Фольклорный коллектив
Нюкшенского НД „Rīkšova”
18.00 Фольклорный коллектив
Медневской волости, Виляк -
ского края „Egle”
18.30 Веселые соревнования для
мужчин
19.00–19.30 Постановка Брат -
ства «Kroma kolna»
19.30 Разжигание костра и
Солнечное утро – под руковод-
ством ф.к. ”Egle”

В течение всего дня: школа
природы, школа венков и трав,
Сельский дом, детские мастер-
ские с мастерами и игры, шко-
ла косметики для мамочек, рас-
краска детских лиц, катание на
лошадях, фотографирование.

Контакты Лига Кондрате:
29467925, tic@ludza.lv; turisms.ludza.lv;
www.ludzasamatnieki.lv
Сармите Стапуле:  65707124,
sarma-s-z@inbox.lv; www.ludza.lv

Наш максималист Райвис
движется к цели

Приглашаем принять участие 
в конкурсе „Семья года

Лудзенского края”

20 июня на Лудзенской замковой горе
пройдет Большая Латгальская ярмарка!

Уважаемые работники
медицины, сердечно

поздравляем Вас 
с профессиональным

праздником!

Мы обращаемся к Вам, когда больно, когда чувствуем себя плохо. Мы хотим, чтобы нас
выслушали, поняли, спасли. В такие моменты медик становится самым важным чело-
веком в мире, которому доверяем и надеемся, что поможет. Желаем, чтобы Вам хвати-
ло сил, терпения, профессиональной и сердечной мудрости найти не только правиль-
ные лекарства, но и нужные слова для каждого! Пусть будет больше удовлетворения и
радости! Спасибо за Ваш благотворный труд! 

От имени самоуправления Лудзенского края – 
председателя думы Алина Генделе
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В Лудзенских озерах
купаться разрешено

Представитель Научного института пищевой безопасности, здо-
ровья животных и окружающей среды BIOR Латгальской регио-
нальной лаборатории Резекненского отдела 3 июня этого года взял
пробу воды на пляже Малого Лудзенского озера “Солдатский ро-
жок” и на пляже Большого Лудзенского озера напротив улицы Лиела
Эзеркраста. Образцы воды были взяты, чтобы определить мик-
робиологические показатели водоема, соотношение концентрации
Escherichia coli и кишечных энтерококков в воде. На месте взя-
тия проб, кроме того, была проведена визуальная проверка каче-
ства купальных мест (нетипичный цвет воды, длительно устой-
чивая, неестественная пена, плавающие и другие отходы в воде,
нефтепродукты, массовое размножение фитопланктон водорос-
лей – “цветение” воды).

Исполнители работы тестирования информировали Лудзенское
краевое самоуправление, что качество воды в местах купания на
Малом Лудзенском озере, пляже “Солдатский рожок” и на пля-
же Большого Лудзенского озера напротив улицы Лиела
Эзеркраста по результатам исследования, соответственно прави-
лам КМ № 608 “Правила о мониторинге воды в местах купания,
обеспечение качества и требования общественной информиро-
ванности”, химический состав и биологическое загрязнение воды
не ставит под угрозу здоровье купающихся.

Заключение о качестве воды в водоемах – КУПАТЬСЯ РАЗ-
РЕШЕНО.

Когда будут солнечные
часы на Лудзенской

площади
Уже почти год на центральной площади города Лудзы прохо-

дят работы по созданию солнечных часов. Этот арт-объект по-
требовал гораздо больше времени, чем было ранее запланирова-
но. Гранитные блоки, которые составят цифровую часть и лозунг
солнечных часов „Встретим рассвет в Лудзе”, в Латвию прибыл
из Китая на корабле, где их производство основательно задержалась.
В настоящее время они уже установлены.

В настоящее время по проекту Валдиса Маевского в
строительной фирме ООО „Asfaltbūve” из медной пластины из-
готавливают очень важную деталь часов – гномон, которая обес-
печит образование соответствующей тени. Эта деталь собой пред-
ставляет большой сундук с ключом.

Этим летом уникальные, специально созданные солнечные часы
для Лудзы будут установлены на центральной площади возле зда-
ния самоуправления, будем надеяться, что солнышко своими теп-
лыми лучами будет светить чаще и даст нам возможность опре-
делять время при помощи этой древней выдумки человечества.

Приносим горожанам и гостям Лудзы свои извинения за то, что
работы затянулись. Специалисты краевого самоуправления конт-
ролируют процесс создания солнечных часов.

В следующем году в крае
будут работать все
образовательные

учреждения
Завершился учебный год. В настоящее время много дискути-

руют о реформе в образовании, которые могут существенно по-
влиять на сеть школ в стране.

Руководитель Управления образования, культуры и спорта
Лудзенского края Сармите Гутане сообщает, что в следующем учеб-
ном году в Лудзенском крае продолжат работу все образователь-
ные учреждения: и школы и учреждения дошкольного образова-
ния. Ни одино из них не будет реорганизовано или закрыто. 

Новинка: Лудзенский ДОУ „ Namiņš” параллельно группам с
обучением на русском языке, начала работу одна группа с обучением
на латышском языке.

Лицам, желающим принять участие в аукционе,
нужно внести залог на расчетный счёт Лудзенского
краевого самоуправления Nr.
LV49HABA0551036353377, код HABALV22,
A/S Swedbanka.

С правилами аукциона можно ознакомиться
каждый рабочий день с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до
17.00 в Лудзенском краевом самоуправлении в 415
кабинете по адресу — улица Райня 16, Лудза.
Недвижимость можно осмотреть в рабочие дни,
предварительно позвонив по тел. 65707410 или
26430058.

Заявку на участие в аукционе необходимо по-

дать после момента публикации объявления в га-
зете „Латвияс Вестнесис” до 14 июня 2015 года
14.00 (в 415 каб., ул. Райня 16, Лудза).

Претендентам, у которых есть преимуще-
ственное право покупки, просьба в течение ме-
сяца с момента публикации уведомления в газе-
те “Латвияс Вестнесис”, подать заявление о по-
купке недвижимости.

Место проведения аукциона — улица Райня 16,
Лудза, Лудзенское краевое самоуправление, (3-
й этаж, малый зал).

Телефон для справок: 65707410; 26176892;
26430058.

Аукционы по продаже недвижимости
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AKTУАЛЬНО

28 мая на заседании краевой думы и позже на
пресс-конференции, на которую были приглаше-
ны старшие домов, был повторно рассмотрен во-
прос о ситуации в многоквартирных домах, в ко-
торых, по правилам КМ, вот уже четыре месяца
рассчитывается разница потребляемой воды, в кон-
це месяца сравнивается показания входящего об-
щего счетчика и показания счетчиков квартир жи-
телей. В этом вопросе у жителей до сих пор мно-
го путаницы и недовольства.

Председатель думы Алина Генделе подчеркнула,
что правила КМ необходимо соблюдать, и при рас-
чете разницы потребленной воды, выявлены дома,
в которых есть большая разница. Во многих из них
удалось выявить и предотвратить причины, тем са-
мым значительно снизить разницу. Эта действительно
потребленная и оплаченная жителями разница была
большая, и это повлияло на тариф на воду в городе.
Вместе с тем, приведение в порядок системы водо-
снабжения, позволит пересмотреть и снизить тариф
на воду. Согласно текущим расчетам их можно сни-
зить примерно на 20%. Для жителей это будет боль-
шая выгода, но впереди еще много работы. В наве-
дение порядка в этом секторе заинтересованы мы все:
самоуправление, ООО „Ludzas apsaimniekotājs”, жи-
тели. Недостатки должны быть устранены. Работу
необходимо продолжить, чтобы прийти к опти-
мальным результатам.

Председатель правления ООО „Ludzas
apsaimniekotājs” Андрис Липацис пояснил текущую
ситуацию.

Разница воды рассчитывается в 102 многоквар-
тирных домах города. В 56 из них нет проблем.
Разница потребления воды свыше 20% в январе было
в 18 домах, в феврале – в 20, марте – в 26, апреле –
в 20. Андрис Липацис отметил, что около 90% слу-
чаев разница показаний потребления воды возникает
из-за того, что неточно считываются показания счет-
чиков. Жители считывают их в разное время, не все
это делают в последний день месяца, указывают не-
точные показания, округляют их. Проблема также в
том, что контроллер не может попасть во все квар-
тиры, чтобы сравнить показания. 

До сих пор в „Ludzas apsaimniekotājs” была толь-

ко одна штатная единица контроллера на 3000 або-
нентов, поэтому в прошлом месяце показания счет-
чиков проверяли сотрудники водоснабжения и ава-
рийной службы. Уже сейчас удалось обнаружить на-
рушения, когда не заплачено за сто и более кубометров.
Эти проблемы можно решить, установив в доме элек-
тронные счетчики, которые позволяют зафиксиро-
вать точные показания расхода воды в одно время.
Чтобы проверить, насколько эффективно они рабо-
тают A. Липацис предложил в пробномпорядке уста-
новить их в одном из домов, где есть самые большие
проблемы. Три месяца это будет бесплатно, но по-
зже жители дома на общем собрании решат, будут
ли использовать эти услуги в дальнейшем. Расходы
можно покрыть из средств накопительного фонда
дома, оплачивая постепенно, но это решать самим
жителям.

Алина Генделе попросила поддержку депута-
тов в дальнейших шагах:

1. Разработать и представить на утверждение
в регулятор проект по снижению тарифов на воду
в городе.

2. Усилить контроль, чтобы обнаружить при-
чины разницы в потреблении воды. С 1 июня в
ООО „Ludzas apsaimniekotājs” начнет работу вто-
рой контроллер, следовательно, на предприятии
будет две штатные единицы контроллера.

3. Поддержать пилотный проект по установке элек-
тронных счетчиков на 3 месяца в одном из домов,
где обнаружена большая разница потребления воды.

4. Рассмотреть возможность рассчитывать разницу
потребления воды не каждый месяц, а реже, раз в
полгода, в проблемных домах — раз в квартал.

5. Найти возможность поддержать добропо-
рядочных плательщиков, еще раз пересмотреть и
уточнить вопрос о порядке перерасчета.

6. Активизировать сотрудничество со старшими
домов и продолжить разъяснительную работу сре-
ди населения.

– Призываю всех к пониманию. В каждой системе
для приведения в порядок и внедрения новшеств тре-
буется время. Будем работать вместе, чтобы в ре-
зультате снижения тарифов в выигрыше были бы все.

Ванда Жулина

Меньше потери воды – меньше тариф

Приглашаем принять участие в конкурсе
„Летний двор Лудзенского края – 2015”

Для обеспечения уборки административных
территорий Лудзенского края и стимулирование
ландшафтного строительства, а также для по-
ощрения активности жителей и их участие в фор-
мировании культурной среды, Лудзенское крае-
вое самоуправление проводит конкурс „Летний
двор Лудзенского края – 2015“, который пройдет
с 1 июня по 20 июля.

Претенденты (объекты) подать заявки на кон-
курс могут в следующих номинациях:

Самая Красивая клумба;
Своеобразный сад (сад возможностей);
Сельский дом – место жительство семьи;
Самая оригинальная организация окружаю-

щей среды;
„Воздушные сады” многоквартирных домов. 

Заявки необходимо подать до 20 июля в зда-
ние Лудзенского краевого самоуправления или в
зданиях волостного управления, но результаты
конкурса комиссия обобщит и представит
Лудзенскому краевому самоуправлению до
31июля.  

Объявлен конкурс „Летний двор
Лудзенского края – 2015”
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Создаваемые транспортом
вибрации не угрожают зданию
православной церкви

До реконструкции транс-
портного узла у Лудзенского
православного храма улицы
Латгалес и Талавияс находились
рядом с историческими стенами
здания. Прозвучали опасения,
что после реконструкции, ко-
лебания генерируемым движе-
нием транспорта принесут угро-
зы храму.

Рабочая группа проекта са-
моуправления вместе с автором
технического проекта
Анастасией Цисере договори-
лись принять все необходимые
меры, чтобы максимально обез-
опасить здание  церкви и умень-
шить воздействие от суще-
ствующей транспортной виб-
рации. Было проведено обсле-
дование конструкций храма. В
техническом проекте решено по-
строить специальные шпунто-
вые стены и в конструкции до-
роги использовать виброизоля-
ционный материал Secutex
EDF5000, который ранее в
Латвии не применялся.

В апреле этого года
Лудзенское краевое самоуправ-
ление вместе с автором проекта
в сотрудничестве с производи-
телем материала, немецкой ком-
панией NAUE, дистрибьютором
ViaCon Latvija и ООО
„Vibroakustikas laboratorija” про-
вели измерения транспортной
вибрации у Лудзенского право-
славного храма. Замеры были
сделаны особыми методами и
специальной аппаратурой в
пяти пунктах перекрестка и на
фундаменте здания.

На церковном здании в двух
местах были установлены из-
мерительные датчики. Целью те-
стирования было оценить эф-
фективность материалов по
уменьшению распространения
новых вибраций и понять то, как
транспортная вибрация влияет
на здание храма. Регистрация
вибраций происходило, когда тя-
желогруженый грузовой авто-
мобиль двигался со скоростью
10, 20 и 30 км в час. Измерения
проходили в шести этапах, по-
вторяя каждую из операций де-
сять раз. Автомобиль ехал про-
сто по улице и через препятствия
– для повышения вибрации во
время теста поперек улицы раз-
местили пять деревянных досок.

Каковы выводы после обра-

ботки полученных данных?
Транспортные средства, которые
проезжают по прилегающим к
храму улицам,  конструкции зда-
ния не угрожают. Тестирование
показало, что изоляционный ма-
териал и шпунтованная стена,
установленная между дорожным
покрытием и церковным зда-
нием, снижает влияние вибра-
ции на 13 – 14 %, что является
очень хорошим показателем.

Благодаря предприимчивости

автора технического проекта
Анастасии Цисере с большой от-
ветственностью была проведе-
на серьезная работа. В Латвии
такие измерения проводились
впервые. Кроме того в нашей
стране не установлены норма-
тивы допустимой транспортной
вибрации. Для оценки угрозы
вибрации были использованы
нормативы других Европейских
стран. Безопасным уровнем
считается скорость колебания 4

– 5 мм/сек. Изме -
рения вибрации, ко-
торые были полу-
чены в ходе иссле-
дований, не превы-
шали 0,32 мм/с, что
значительно ниже,
чем допустимые
нормативы в ЕС.
Таким образом,
можно считать, что
новые материалы и
проведенные иссле-
дования являются
эффективными.
Расходы по измере-
нию в размере 11
000 ЕВРО оплатил
производитель виб-
роизоляционного
материала.

В конце февраля в краевой
думе был объявлен конкурс
„Будь предпринимателем в
Лудзенском крае”, в котором со
своими бизнес-идеями были
приглашены принять участие
молодые люди в возрасте от 18
до 25 лет. Конкурс проходит в
два этапа. В I туре нужно пред-
ставить свою бизнес-идею и
краткое описание. Если идея по-
лучает положительное за-
ключение оценщиков конкурса,
то участникам предоставляется
обучение в написании бизнес-
плана, основам предпринима-
тельства, посещение
Резекненского Бизнес-инкуба-
тора. Претенденты до конца мая
должны были подать свои го-
товые идеи для реализации биз-
нес-плана.

Заместитель председателя
Лудзенской краевой думы по во-
просам развития Айварс
Мейкшанс сообщил, что в пер-
вом туре в этот раз приняли уча-
стие три молодых человека, но
бизнес-планы представили толь-
ко два. Эмилс Сейдарс разра-
ботал план „Питомник кроликов
„Хвостики и уши” в Нирзской
волости”, Дагнис Тиховскис за-
думал в Лудзе открыть прокат
велосипедов.

Оба плана реально осуще-
ствимы. „Хвостики и уши” свою
работу начнет с 3 – 4 беремен-
ных крольчих, а затем посте-
пенно расширит свою деятель-
ность. Продукцию – мясо кро-
лика, шкуру, а также живых кро-
ликов – планируется начать реа-
лизовывать до конца этого
года. Желаемая цена, которая
упоминается в плане, 10 – 12
евро за килограмм. Рынки сбы-
та молодой предприниматель
планирует искать в столичных

ресторанах, а также предлагать
продукцию местным жителям.

В свою очередь, основная це-
левая аудитория проката вело-
сипедов – туристы, которые при-
ехали посетить Лудзу. Дагнис
предлагает конкретные марш-
руты, подумал и о предложении
для людей с разными интере-
сами. Изначально велосипеды
будут доступны 10 клиентам. В
плане предусмотрено, что будут
приобретены различные вело-
сипеды: для взрослых, подро-
стков и детей. Следовательно, их
смогут использовать семьи, се-
мейный туризм становится все
более популярным. Кроме того,
в настоящее время аренда ве-
лосипедов в нашем городе не до-
ступна. Таким образом, эта ниша
свободна.

10 июня Эмилс и Дагнис пуб-
лично защищали свои бизнес-
планы. I место и денежный приз
800 евро присвоен Дагнису
Тиховскису, II место и приз 650
евро – Эмилсу Сейдарсу .

Молодым предпринимате-
лям нужно регистрировать свой
бизнес. За полгода, необходимо
представить отчет о расходова-
нии средств. Конечно, предо-
ставленная сумма не велика, но
она может служить точкой от-
счета, источником вдохновения
для дальнейшего развития.

Как признал Айварс
Мейкшанс, хотелось бы видеть
в этом конкурсе больше участ-
ников. В прошлом году конку-
ренция была выше. Может
быть, надо искать еще какие-то
другие формы, как заинтересо-
вать молодых людей предпри-
нимательством.

Корреспондент
Ванда Жулина

Хвостики, уши и колеса –
конкурс идей молодых

предпринимателей 

Фото Алины Федоровой: Эмилс Сейдарс рассказывает 
о своей бизнес-идее

Создаваемые транспортом
вибрации не угрожают зданию

православной церкви

Предлагают освоить
новые профессии

В ноябре в Вечерней средней школе Лудзенского края завер-
шит обучение первая группа Даугавпилсского Строительного тех-
никума. Молодые люди получат специальность техника по отде-
лочным работам.

В новом учебном году Даугавпилсский Строительный техни-
кум предлагает освоить в Лудзе и другие специальности. После
окончания 12 класса здесь можно освоить не только специальность
техника по отделочным работам (продолжительность обучения –
1, 5 года), а также гончарное ремесло (продолжительность обучения
– 1 год). Обе эти программы финансируются ЕСФ.

Из государственного бюджета будет оплачено освоение спе-
циальности трубочиста. Эту профессию можно освоить в течение
1 года. Будут приниматься ученики с основным образованием с
17-летнего возраста.

Завершился, организованный самоуправлением опрос населе-
ния о качестве образования в нашем крае. О результатах опроса
– в следующем номере ВЛК.

Ванда Жулина

Лудзенская Свято-Успенская православная церковь

Схема проведения замеров вибрации

Процесс проведения замеров
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Светлана Рюткинен избрана в Лудзенскую краевую думу от
Латгальской партии. Работает в Финансовом комитете. Светлана
- семейный врач, поэтому и в самоуправлении поддерживает те
проекты и мероприятия, которые направленны на укрепление здо-
ровья. – Думаю, что нам всегда нужно поддерживать в хорошем

порядке уже существующую
спортивную базу, которая
постепенно нужно дополнять,
чтобы привлекать к физиче-
ской активности все больше
и больше людей.
Поддерживаю идею о строи-
тельстве бассейна в Лудзе.
Думаю, что спрос на занятия
по плаванию в бассеине будет
большим, уже сейчас очень
многие ездят в Резекненский
бассейн. Особенно нужен
бассеин нашим школьникам,
если построим его, уроки пла-
вания смогут проходить круг-
лый год. Это поможет пред-
отвратить сколиоз, укрепит
мышцы и сделает наших де-
тей более здоровыми.

Очень сложной, но крайне
необходимой задачей яв-
ляется привлечение на рабо-

ту в Медицинский центр новых специалистов. Нужно приложить
все усилия, чтобы мотивировать молодых врачей приехать рабо-
тать в Лудзу. Я поддержу каждое предложение, которое на это на-
правлено, например, о распределение квартир.

Считаю, что задача самоуправления - сохранить зеленые на-
саждения Лудзы. Если спиливаем дерево, то вместо него нужно
сажать новое. Эмоционально я, как и многие лудзенцы скучаю по
каждому потерянному дереву, но к этому нужно относиться ра-
ционально: у каждого дерева есть свой срок, поэтому нужно ду-
мать о том, насколько зеленой будет Лудза в будущем и на место
старых нужно создавать новые зеленые насаждения. Для приве-
дения в порядок окружающей среды за последние годы сделано
много. Эти вопросы всегда интересуют.

Всегда актуален вопрос о бездомных кошках, живущих в на-
ших дворах, мнения о котором крайне противоположные. Нужен
ли приют для животных в Лудзе? Думаю, что в настоящее время
можем обойтись услугами Резекненского приюта, поскольку соз-
дание и обслуживание такого учреждения обойдется очень дорого.
Тем не менее, в последние годы этот вопрос в городе более-ме-
нее упорядочен и популяция бродячих котов ограничена. То, что
кто-то во дворе кормит этих кошек, вполне понятно, каждое жи-
вое существо хочет есть. 

Вопросы, о которых упомянула, больше житейские. В полной
мере понимаю, что самое главное – привлечь в город и край ин-
весторов для создания новых рабочих мест, но у меня нет рецепта,
как это сделать. Это зависит не только от самоуправления, но и
от государственной политики и многих других факторов. 

Нынешний состав депутатов работает продуктивно. Хотя мы
избраны от разных партий, но работаем конструктивно, можем
договориться о значимых вопросах, которые в городе делают жизнь
лучше.

В этой небольшой статье я не
буду писать о спорте. Как коор-
динатор проекта международ-
ного „Move for Life”, связанного
со здоровым образом жизни,
который осуществляли само-
управления и организации
Латгалии и Витебской области,
хочу поблагодарить всех тех,
кто в нем участвовал и под-
держивал.  

В рамках проекта ученики
Лудзенской средней школы №2
(Роберт Новиченок, Артем
Пеньков, Макс Слядзевскис,
Вадим Егоров, Бажена Мизиша,
Саманта Степанова, Диана
Павлова, Эрика Кондратьева,
Лука Светлов, Богдан
Клейменов, Сандис Веженков)
под руководством учителя физ-
культуры Майи Пироженок
стартовали в международных
соревнованиях в Браславе,
Новополоцке и в Риебини. В
спортивных соревнованиях
между семьями в Прейли
Лудзенский край представляла
семья Алкс и Никифоровских
(хочу уточнить, что в статье
«Здорово ли мы живем?» газе-
ты «Вести Лудзенского края»
№9(65) от 15 мая 2015 года я не-
правильно указала фамилию
участников).  

Недавно проект опять про-
длили, чтобы дать возмож-
ность белорусским партнерам из
г.Глубокое закончить строи-
тельство лыжной трассы.
Проект закончится, но будут но-
вые идеи, связанные со здоро-
вым образом жизни, которые
принесут новые результаты.
Может, это будут велосипеды,
коньки, лодки, дорожки для пла-
ванья, вышки для ныряния, вод-
ные лыжи или водные мото-
циклы. Будут новые встречи и
новые старты. А про этот, почти
завершенный проект, хочу ска-
зать, что он удался, благодаря от-
зывчивости и активному уча-
стию наших жителей. БОЛЬ-
ШОЕ ВАМ СПАСИБО! Желаю
вам побед в спорте, успехов в
учебе, профессиональных и
личных достижений.    

Общий бюджет проекта
«Содействие здоровому образу
жизни в приграничных регионах
Латвии и Беларуси» / Move for
Life (LLB-2-255) – 600 841,37

EUR (90% этой суммы состав-
ляет финансирование
Европейского Союза). Бюджет
Лудзенского краевого само-
управления в проекте 80 584,70
eiro, и 90% этой суммы – вклад
ЕС. Было получено и госу-
дарственное финансирование в
размере 4 029,24 EUR, соот-
ветственно вклад Лудзенского
краевого самоуправления со-
ставил 4 029,23 EUR.

Проект финансируется
Программа трансграничного
сотрудничества Латвия-
Литва-Беларусь в рамках
Европейского инструмента
добрососедства и парт-
нерства.

Программа трансгранично-
го сотрудничества Латвия-
Литва-Беларусь, реализуемая в
рамках Европейского инстру-
мента добрососедства и парт-
нерства, является преемни-
цей Приоритета IIIA Юг
Программы добрососедства
INTERREG III B региона
Балтийского моря на период с
2007 по 2013 гг. Общей  стра-
тегической  целью  Программы
является  улучшение  терри-
ториальной сплоченности  лат-
вийского,  литовского  и  бело-
русского  пограничного  регио-

на, гарантирование  высокого
уровня  охраны  окружающей
среды,  обеспечение экономи-
ческого  и  социального  благо-
получия,  а  также  содействие
межкультурному диалогу и
культурному разнообразию.

В Программе участвуют ре-
гион Латгале в Латвии;
Паневежисский, Утенский,
Вильнюсский, Алитусский и
Каунасский уезды в Литве;
Витебская, Гродненская,
Могилёвская, Минская области
и город Минск в Беларуси.
Совместным органом управ-
ления Программой является
Министерство внутренних
дел Литовской Республики.
Веб-сайт Программы:
www.enpi-cbc.eu.

Европейский Союз включает
в себя 28 государств-членов, ко-
торые решили объединить
свои передовые знания, ресурсы
и судьбы своих народов. В тече-
ние 50 лет совместными уси-
лиями они создали зону ста-
бильности, демократии и
устойчивого развития, сохранив
при этом культурное много-
образие, личные свободы и ат-
мосферу терпимости.
Европейский Союз неуклонно
стремится передавать свои до-
стижения и ценности странам
и народам, находящимся за его
пределами.

Виола Андрущенко,
координатор проекта в

Лудзенском крае 

Идите к победам вместе! За здоровый образ
жизни

Продолжение с 15 стр.

После получения приза мы пригласили
Райвиса на разговор о том, что он дела-
ет для достижения своей цели.

В настоящее время больше или мень-
ше фотографирует и снимает почти
каждый, но в отличие от других, Тебя
можно встретить на различных ме-
роприятиях края, когда вместе с дру-
гими молодыми людьми проекта
,,Лудза ТВ” запечатляете происходя-
щее, чтобы снимки можно было по-
смотреть на домашней странице
края, изданиях прессы. Это уже более
серьезно. Расскажи, как все начиналось!

Уже в детстве я любил смотреть, как
папа снимает, хотелось делать и самому.
Чуть позже начал фотографировать. Для
меня это показалось интересным заня-
тием, но свои снимки нигде не публи-
ковал. Делал для своего удовольствия.
Так, один раз я снимал автогонки на
Макашанской трассе, где меня заметил
Эдмундс Кадаковскис из Детско - юно-
шеского центра. Эдмундс спешил и по-
просил меня прислать фотографии с за-
крытия соревнования, после чего пред-

ложил принять участие в проекте ,,Лудза
ТВ” и все началось более серьезно.
Снимал на многих важных мероприятиях,
постепенно обучался. В ,,Лудза ТВ” ак-
тивно работаю с несколькими едино-
мышленниками – Агнесей Калвитей,
Агитой Силкане, Андрисом
Лешчинскисом и учителем Эдмундсом
Кадаковскисом.

Как ты готовишься к съемкам?
Если это какое-то мероприятие, то за-

ранее нужно ознакомиться со сценари-
ем, чтобы не пропустить важное. Нужно
изучить освещение в помещение, чтобы
получилось качественное видео. В спор-
тивных соревнованиях, например, по ав-
токроссу, все не предусмотреть. Нужно
ловить момент и присутствовать везде,
где происходит что-то особенное. 

Это означает, что ты принимал
участие также в мероприятиях, куда
как зритель бы не пошел? 

Да, побывал на очень разных собы-
тиях, даже на таких, где мало молодежи
моего возраста. Часто нужно снимать по
вечерам, в выходные дни, много време-
ни занимает монтаж, что еще только учусь
делать, но это мне нравится, поэтому счи-

таю, что время потрачено не зря.
Мероприятия мы оцениваем со своей точ-
ки зрения: удалось ли хорошо снять, ин-
тересно ли смотреть. 

Как ты решил участвовать в кон-
курсе?

Когда конкурс был объявлен, вместе
с Эдмундсом переговорили и решили, что
могу принять участие с надеждой полу-
чить какой-то приз. Хочу купить себе хо-
рошую видеокамеру, камера отца уже
устарела. Если бы у меня была новая ап-
паратура, то я мог бы быть независимым
и больше снимать самостоятельно.
Вместе с Эдмундсом создали заявку на
участие, где я рассказал, чем занимаюсь
и чего хочу достичь. 

Были ли реальные надежды на по-
беду? Конкурентов было много – в
твоей категории почти 60. 

Эдмундс думал, что может получит-
ся. С каждым днем появлялись все новые
заявки на участие. Смотрели, оценива-
ли. Было ясно, что парень из Резекне, ко-
торый получил первое место, сильнее.
Волнение было большим. И тогда, ког-
да объявили результат, волнение тоже
присутствовало.

Какие твои любимые учебные пред-
меты и хобби?

Нравится математика, физика, химия.
В школе озвучиваю мероприятия (ины-
ми словами – звукооператор).

Где будешь учиться дальше?
Буду продолжать учебу в средней шко-

ле, а дальше – еще не знаю. 
Когда получают приз, обычно гово-

рят спасибо.
Спасибо моей школе – ЛГГ, коллективу

Детско-юношеского центра и родителям,
которые мне помогают учиться (Райвис
живет в Нюкшах, родителям часто при-
ходится возить сына на мероприятия по
выходным и вечерам). Спасибо само-
управлению края за то, что оно поддер-
живает молодежные проекты.

Учитель Эдмундс: - Райвис целена-
правленный парень и приз заработал
честно!

Пример Райвиса доказывает, что
нужно быть смелым и верить в свои
силы! Не бойтесь! Пробуйте! Как гово-
рит Райвис в своей заявке: ,,Ни одна меч-
та не может быть слишком большой!”

Ванда Жулина

Наш максималист Райвис движется к цели
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Лудзенское краевое
самоуправление объявляет
прием заявок на должность

директора Пилдской основной
школы

Требования к претендентам:
Для осуществления должностных обязанностей необходимо

образование и навыки:
· высшее педагогическое образование или высшее профес-

сиональное образование в сфере педагогики второго уровня или
высшее профессиональное образование второго уровня и Б про-
грамма в педагогии не менее 72 часов;

· знание государственного языка на высшем уровне в соот-
ветствии с требованиями Закона о государственном языке;

· педагогический опыт работы в сфере образования или в ра-
боте управления образования не менее трех лет;

· хорошие навыки коммуникации и сотрудничества, психо-
логическая устойчивость в стрессовой ситуации; 

· навыки работы с компьютером; 
· знания в методологии управления организации труда;
· знания в вопросах содержания образования и развития; 
В конкурсе не могут участвовать лица, к которым относит-

ся закон по ограничению работы педагогом.
Претенденты должны предоставить следующие документы:
· мотивационное письмо; 
· копии документов, удостоверяющие образование, (на интервью

необходимо взять с собой оригиналы) и копии документов до-
полнительного образования; 

· концепция развития основной школы (до 2 страниц A4 на-
печатанными на компьютере); 

· описание жизни и работы (СV).
С положением конкурса можно ознакомиться на домашней стра-

нице Лудзенского краевого самоуправления www.ludza.lv.
Заявление можно отправить по почте, адрес: Лудзенский край,

ул. Райня 16, Лудза, LV-5701 или в закрытом конверте подать лич-
но секретарю в Лудзенском краевом самоуправление адрес: Лудза,
ул. Райня 16 (3 эт.), до 20 июля 2015 года 17.00, на конверте долж-
но быть указано „Для участия в конкурсе на должность ди-
ректора Пилдской основной школы”.

Телефон для справок: 65707400, 65707138.

В Лудзенском
крае созданы

публичные
точки доступа
к интернету
Для удобства жителей В

Лудзенском крае созданы 6 но-
вых публичных точек доступа к
интернету (ПТДИ) и усовер-
шенствованы 2 существующие
точки. Теперь в каждой краевой
территориальной единице у
жителей есть возможность бес-
платно использовать каче-
ственный и бесперебойный до-
ступ к интернету. Доступность
оборудования новосозданных
ПТДИ для жителей - 8 часов в
день (исходя из рабочего вре-
мени соответствующих орга-
нов), но беспроводным интер-
нетом можно будет пользо-
ваться в любое время, 24 часа в
сутки. При помощи много-
функционального оборудова-
ния, у жителей имеется воз-
можность получить платные
услуги сканирования, копиро-
вания и печати.

Проект „Развитие публич-
ных пунктов доступа к интер-
нету в Лудзенском крае” №
3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/044
/020 реализован с целью - по-
высить возможность доступа к
интернету большего числа жи-
телей, туристов и гостей края.
Обеспечить доступ к публичной
информации и электронным
услугам управлений и коммер-
ческих организаций, в целях во-

влечения населения в обще-
ственные, экономические и
культурные процессы, тем са-
мым, улучшая качество жизни
населения.

Проект реализован в период
с 9 октября 2014 года по 29 мая
2015 года. Общие обоснованные
расходы на приобретение мно-
гофункционального оборудо-
вания составили 11 874,50
EВРО, в том числе софинанси-
рование Европейскиго фонда ре-

гионального развития (ERAF) —
10 093,33 EВРО (85%), дотация
из государственного бюджета —
356,23 EВРО (3%) и финанси-
рование самоуправления — 1
424,94 EВРО (12%).

Дополнительное финанси-
рование самоуправления на
приобретение интернет-киосков
и сетевого оборудования (руте-
ров) – 6 645,50 EВРО.

Руководитель проекта
Илона Римша
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22 мая предприниматели Лудзенского края собрались
на информационный семинар, на котором участников
приветствовала председатель краевой думы Алина
Генделе, подчеркнув, что именно развитие бизнеса бу-
дет определять будущее нашего края. В свою очередь,
задача самоуправления - обеспечение благоприятной
среды и упорядочение инфраструктуры для развития
бизнеса, а также поддержка бизнес-идей.

На семинаре выступали: Владиславс Станкевичс
- руководитель Латгальского бизнес-центра, E.
Боярс - руководитель проекта Балтийского экологи-
ческого форума, Э.Терешко - руководитель Лудзенского
филиала ГАЗ, представитель Службы поддержки села
- Эльвира Лудборжа.

О возможностях поддержки предпринимательства
в нашем крае проинформировал Айварс Мейкшанс,
о деятельности консультативного совета предпри-
нимателей – председатель совета Я. Романцанс.
Татьяна Юшкане рассказала о том, какие преиму-
щества открываются, работая в обществе Лудзенской
ассоциации предпринимателей”.

Важно использовать все возможности для поиска
информации: например, в Латгальском бизнес-цент-
ре работают бизнес-консультанты: на территории быв-
шего Лудзенского района это Татьяна Юшкане.
Консультации возможны как на месте, так и в элек-

тронном виде. Офис ЛЦП находится в
Даугавпилсе на улице Саулес 15 (www.lat-
gale.lv). ЛЦП в этом году планирует 2 тор-
говые миссии: в Норвегию и Германию.
Планируется усовершенствовать работу
Латгальского представительства в Риге. В
ЛЦП в настоящее время зарегистрировано
уже 1500 клиентов.

А. Меикшанс напомнил о нескольких ини-
циативах Лудзенского краевого самоуправ-
ления. Организацией ,,Поддержка микро-
предприятий Лудзенского края” , уже пре-
доставлена помощь для развития 19 про-
ектов, ежегодно проводится конкурс для во-
влечения молодежи в бизнес “Стань пред-
принимателем в Лудзенском крае”, органи-
зуются мероприятия для занятости молодежи
во время летних каникул и награждаются са-

мые успешные предприниматели в нескольких но-
минациях года.

А. Меикшанс проинформировал предпринимате-
лей о налоговых льготах на недвижимость и поряд-
ку их присвоения, а также о возможности сотрудни-
чества, при реализации совместных с Европейским
союзом проектов по развитию предпринимательской
деятельности.

Самоуправление Лудзенского края приглашает пред-
принимателей к сотрудничеству, ждет предложения
по улучшению предпринимательской среды.

Приняты обязывающие правила
Думой Лудзенского края приняты и Министерством охраны окружающей

среды и регионального развития одобрены изменения в обязывающих прави-
лах. С правилами можете ознакомиться на 5-ой странице этого номера ин-
формационного издания „Вести Лудзенского Края” и на www.ludza.lv.

К сведению жителей
С мая месяца 2015 года Лудзенский комитет Красного Креста Латвии обес-

печивает выдачу пакетов поддержки Европейского Фонда поддержки мало-
имущим жителям.

Пакеты поддержки могут получить все лица (семьи), которые признаны мало-
имущими, и лица, которым присвоен статус чрезвычайной ситуации (по предъявлении
решения или справки Социальной службы). Согласно условиям проекта, мало-
обеспеченным лицам (семьям) пакеты поддержки не предусмотрены. Пакеты
выдаются за текущий месяц.

По вопросам выдачи пакетов поддержки обращайтесь к ответственному лицу
на раздаточном пункте города Лудза (улица Сколас 26, Лудза) или в управлении
волости.

Предприниматели края встречаются 
на информационном семинаре

С 19 по 29 июня Общество пенсионеров города Лудза собирает подпи-
си за индексацию пенсий. Подписаться можно ежедневно с 9:00 до 18:00
на первом этаже здания Лудзенского Народного дома. 

Основание: решение правления 10. конгресса Латвийской Федерации пен-
сионеров (25.05.2015.) 

Правление Общества пенсионеров города Лудза „ Līdzdalībai nav vecuma” 
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СТРАНИЦЫ НАШЕЙ ИСТОРИИ
Вспоминая 1941 год

Утром 17 июня 1940 года Советские войска перешли
границу Латвии, лудзенцы поняли, что приход совет-
ских войск означает радикальные изменения в суще-
ствующем порядке...

Вечером 13 июня 1941 года на Лудзенскую станцию
прибыли эшелоны скотовых вагонов, всего 14, и на рас-
свете 14 июня в Лудзе, как и по всей стране, начались
массовые аресты.

Депортация состоялась в соответствии с подписан-
ной 21 января 1941 года И. Серовым инструкцией „О
процедуре депортации антисоветских элементов в Литве,
Латвии и Эстонии.” В упомянотой инструкции, первое
предложение звучит: „Депортация антисоветских
элементов - это задача с большим политическим значе-
нием.” Этот документ дополнительно регламентировал
порядок депортации, обеспечение конвоя, качества и
(как сказано в тексте) порядка в вагонах, разлучение с
семьями депортируемых персон и т. д.

О ходе депортации свидетельствуют воспоминания
людей, например воспоминания от бывшей лудзенки M.
Вайнерес: „13 июня 1941 года у меня был выпускной в
школе. Меня провожал один мальчик, очень мило по-
целовал в щеку, это было около 24.00, а в 5.00 утра за
нами пришли... Нас выслали, как политически небла-
гоприятных. На вокзале отца сразу разлучили с нами и
он оказался в Вятлагском лагере. Нас – маму, меня, се-
стру и брата отправили в Красноярский край.”

И таких людей в памяти очень много, но сценарий один
и тот же – человека выдергивали с кровати по одному
или целыми семьями, разлучая мужей от жен, отцов от
детей, гнали или везли на машинах и заталкивали в ва-
гоны. Увозили в неизвестном напралении, откуда позд-
нее редко кто возвращался домой. Но всем нам было дано
одинаковое имя „антисоветские элементы”, в которые
входили

1) все бывшие члены антисоветских партий, орга-
низаций и групп: троцкисты, правые, эссеры, мень-
шевики, социал-демократы, анархисты и д. р.;

2) все бывшие члены националистических, шови-
нистических, антисоветских партий, христианских де-
мократов, студенческих корпораций, национальной гвар-
дии и д. р.;

3) бывшие сотрудники полиции, криминальной по-
лиции, политического управления и офицеры тюрем;

4) бывшие офицеры армии и члены военных судов;
5) лица, исключенные из коммунистической партии

и комсомола за различные нарушения по отношению
к партии;

6) все беженцы, политические эмигранты, иммиг-
ранты, репатрианты и контрабандисты;

7) все иностранные граждане, представители ино-
странных фирм, иностранные работники учреждений,
бывшие иностранные граждане, сотрудники ино-
странные фирм, торговых компаний;

8) лица, которые поддерживают личные контакты или
беседуют с зарубежными странами, посольствами и кон-
сультантами, филателистами;

9) бывшие сотрудники департамента министерства;
10) высшее духовенство религиозных общин, пра-

вославные, католические священники, сектанты и ак-
тивно религиозные прихожане храмов;

11) бывшие сотрудники Красного Креста;
12) бывшие дворяне, помещики, купцы, владельцы

магазинов, банкиры, владельцы фабрик и магазинов,
отелей и ресторанов.

Все списки были составлены “с особой тщатель-
ностью”, используя “все источники, в том числе: со-
общения агентов, материалы специальных расследо-
ваний, материалы партийных и советских организаций,
извещения и свидетельства граждан, а также другие офи-
циальные материалы”.

14 июня 1941 года из Лудзы и округа были высла-
ны 484 человека – 270 мужчин и 214 женщин:

из Лудзы – 107,
из Карсавы – 27,
из Зилупе – 9,
из Бригской волости – 7,
из Циблской волости – 36,
из Истринской волости – 14,
из Карсавской волости – 35,
из Мердзенской волости – 22,
из Наутренской волости – 39,
из Нирзской волости – 32,
из Пасиенской волости – 41,
из Пилдской волости – 44,
из Рунденской волости – 13,
из Шкяунской волости - 19, 
из Звиргзденской волости – 39.
Среди высланых 33 человека были еврейской на-

циональности. Практически все главы семей попали в
Кировскую область, Вятлаг, а женщины и дети – в
Красноярский край.

3 июля 1941 года в Лудзу вошли немецкие войска.
Началась другая, но не менее страшная акция в исто-
рии города Лудзы. Для многих евреев депортация 14
июня была хоть небольшим, но спасением. Потому что
часть из высланых в послевоенное время вернулась до-
мой, а те, кто остался, встретили смерть прямо здесь.
Такая парадоксальная жизнь.

Судьбы
репрессированных семей

До II Мировой войны семья Гамзу жила в Лудзе, на
улице Базницас 28. Глава семьи сын, Аронса Бер Ицика
(1886-1942) работал учителем по вероучению в
еврейской школе, был также депутатом городской думы.
Он участвовал во многих работах международного сио-
нистского конгресса в Чехословакии и Швейцарии. Как
истинно верующий человек, он посещал молитвенный
дом (Миньян рабби Зиски Леви).

Ночью с 13 на 14 июня 1941 года семью арестова-
ли. Было зачитано обвинение: лидер сионистской ор-
ганизации, руководитель организации Trumpeldora, вос-
питывает детей в антисоветском духе. Бася Гамза вспо-
минала: „Я не понимала, что происходит. Мать унес-
ла соседям альбом, какие-то вещи закрутила в простыню,
кольцо и часы бросила в туалет. Я вышла во двор, ска-
зала соседнему мальчику, что следующим летом при-
еду, и мы снова будем играть.”

“На станции мужчин разлучали с семьями. В нашем
вагоне находились 22 человека. Мы, дети, спали на верх-
ней полке, смотрели в зарешеченное окно. На станциях
позволяли брать кипяченую воду. Ехали мы около трех
недель. Добрались до станции и выгрузили имущество.
Начался дождь, и все замокло”, рассказывает Б. Гамза.
“Нас перевезли на повозке в Иланский район, село Новая
Александровка в колхоз „Южний”. По соседству жила
семья Цемелю (из Лудзы) и Шнейдермани из Дагды”.
Бася Гамза была старшей из детей. Нужно было ходить
по деревням, обменивать привезенные вещи на продукты.
Репрессированным помогла всемирная еврейская орга-
низация „Joint”. Были получены одеяла, пальто, сапоги
46 размера, в которых десятилетняя Бяся Гамза ходила
в школу.

Что произошло на самом деле с Ароном Гамзой?
Только в 1942 году одному из репрессированным – Зусеру,
который был сослан в Дзержинский район, удалось по-
лучить письмо от Лудзенских репрессированных евре-
ев. А. Гамза, Д. Тейтелбаумс, M. Крупс, M. Бунимовичс
писали, что они – в 7 поселенном пункте во Вятлаге
(Kировская область). Один раз M. Бунимовичс написал
Цемеле, что Ааронс Гамза больной, истощен, но, когда
вернется, обещает смастерить сыну качели... 31 марта
в 1942 году А. Б. Гамза умер во Вятлаге.

В 1949 г. Бася Гамза окончила среднюю школу и на-
чала работать учителем. Поступила в Красноярский пе-
дагогический институт на физико – математический фа-
культет. В 1953 ей удалось перейти на филологический
факультет и закончить вуз. В 1957 году Бася Гамза по-
лучила паспорт, вернулась в Латвию, позднее эмигри-
ровала в Израиль.

Совершенно нелогичным кажется причина репрес-
сирования семьи Крупс. Мордух Крупс (1906 -1977), по
специальности бухгалтер. Несколько раз был арестован
по обвинению в подпольной деятельности. 17 июня 1940
года M. Kрупс выступил на митинге, агитируя за новую
власть.

14 июня 1941 года коммунист M. Крупс ... был аре-
стован, как социально опасный элемент. Кто - то напи-
сал донесение. Подобно большинству арестованных, он
попал во Вятлаг. Работал на валке леса. Один раз на него
упала куча дров, повредила ногу. Мордухс Крупс стал
инвалидом, в 1945 году был освобожден из Вятлага. Затем
был реабилитирован из-за отсутствия состава преступ-
ления.

Его семья: жена Бася (1908 г.) и две дочери – Дина (1932
г.) и Лия (1940 г.) – попали в город Канск. Далее были
перевезены в Дзержинский район, деревню Дзержинск.
Бася Крупа, работала на сельских работах, Дина с млад-
шей сестрой оставались дома. В 1945 году семья полу-
чила разрешение выехать в Канск.

В Канск вернулся из Вятлага M. Крупс, работал бух-
галтером на текстильной фабрике. Дина Крупа окончил
среднюю школу, получил паспорт в 1949 году уехал в
Ленинград, поступил в педагогический институт им.
Герцена на физико-математический факультет. Учась на
втором курсе, девушку неожиданно вызвали в „извест-
ный” дом в городе на Литейном проспекте и объясни-
ли, что „северный климат ей не подходит, Сибирский кли-
мат, якобы здоровее”. „Мне предлагали купить билет, ска-
зали, чтобы я уехала,” вспоминает Дина Крупа (в бра-
ке Кайцере). Нужно было вернуться в Канск, сдать пас-
порт и стать депортированной.

Однако оказалось, что в мире есть и хорошие люди.
Начальник в местном НКВД был честный человек. Он
уговорил руководителя отдела образования Канска при-
нять на работу молодую учительницу, хотя и с неокон-
ченным педагогическим образованием. После смерти
Сталина Д. Крупе отдали паспорт, аннулировали статус
депортации (больше не нужно было отмечаться в ми-
лиции).

1953 г. Д. Крупа, вышла замуж за Гдалия Кайцера –
репрессированного из Даугавпилса. Дина заочно окон-
чила Красноярский педагогический институт и работа-
ла учителем. Затем она переехала в Ригу, где продолжала
работать, а в 1983 году Дина Кайцере с детьми эмигри-
ровала в США.

Атида Зусере (в браке Зилвере) (1938 г.) рассказала
о годах депортации, так как ее мать Юдита вела запи-
си. По воспоминаниям Ю. Зусер, 14 июня 1941 года было
объявлено, что они будут высланы. Моисея Зусерса на
станции разлучили с семьей. Он успел только крикнуть
Юдите: „Береги детей!” В вагоне, где находились жен-
щины и дети, было много знакомых. Ехали три недели.
Женщины спрашивали у охранников: „Где наши
мужья?” Они отвечали: „Когда приедете в назначенное
место, они вас уже будут ждать”.

Они попали в Красноярский край, Дзержинский ра-
йон, а затем были увезены в какой-то отдаленный кол-
хоз. Машина, в которой везли несчастных по дороге пе-
ревернулась. Людей атаковали осы. Дети плакали и в тем-
ноте искали своих. Шофер собрал детей и набросил на
них какую-то сеть.

Ю. Зусере с утра до позднего вечера работала на по-
левых работах. „...когда я была больна, сидела у окна. Мама
меня заворачивала в полотенце и я ждал ее до позднего
вечера. Она возвращалась уже в темноте, измученная, устав-
шая и голодная. Мы все время были голодны. Мама по-
лучала листья свеклы, к ним добавляли выброшенные от-
ходы и пекли лепешки. Лепешки готовили из картофельной
кожуры, которые давали местные жители.”

Не раз были предприняты попытки выяснить у мест-
ного начальства судьбу M. Зусера, но всегда получали
ответ: „Ищите сами, мы не знаем где он.” Один раз в кол-
хоз приехал бывший заключенный, который сообщил,
что М. Зусерс во Вятлаге. Ю. Зусере отправила в лагерь
письмо. Пришло ответ, что М. Зусерс, находится там вме-
сте с Б. Гамзой. Появилась надежда, что когда-нибудь
сможет его увидеть. Из письма М. Зусера узнала, что он
осужден на 5 лет по уголовному кодексу РСФСР 58 статье.
Как и многие другие, он был обвинен в антисоветской
деятельности. Он был участник Трумпелдора, участво-
вал в сборе средств для организации „Керен - Каемет”
для посадки деревьев в Палестине. Кроме того, на встре-
чу он брал с собой несовершеннолетнюю дочь Атиду.
Хотя срок лишения свободы истек в 1946 г., осужден-
ный находился в лагере еще один год.

В 1947 году семья Зусеров переехала в Канск. Моисею
Зусеру удалось найти работу на заводе в Кировской обла-
сти, где работали бывшие политические заключенные.
Семья решила переехать поближе к нему. На строи-
тельстве завода работали заключенные. Их доставили
туда с конвоем. Дети бегали к новостройке и собира-
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Семья Лейзера Лоцева (1910-е гг.), репрессированного
советской властью в июне 1941 г. 

(фото из личного архива)
Источник: www.izrus.co.i
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ли обрезки досок, чтобы топить печь. Заключенные под
балками оставляли копейки, а дети покупали им сига-
реты. Хотя это было опасно, Атида знала, что за сига-
реты можно купить хлеб.

В 1949 в году опять начались аресты. Отца аресто-
вали снова. Мать Юдита была на седьмом месяце бе-
ременности. Вскоре родилась сестренка Рина. Что по-
делаешь? Маме нужно было идти работать. Нашел ста-
рую бабушку, которая согласилась присматривать за ма-
лышом. „Я, десятилетняя девочка, двумя платками при-
вязывала малышку к себе, шла в морозы, по снегу к ста-
рушке, а затем в школу”, вспоминал А. Зусер.

Снова много месяцев прошло в неизвестности. Что
произошло с отцом и мужем? Увидит ли он когда-ни-
будь свою девочку, Рену? Неожиданно была получена
открытка от незнакомого мужчины. Он сообщил, что
М. Зусер находится в Кировской тюрьме вместе с ним.
Вскоре пришло письмо от M. Зусера. Оказалось, что
он заключен в одном из совхозов Новосибирской обла-
сти в Усть - Таркском районе. Было получено разрешение
переехать в этот совхоз. „Мы его нашли, он выглядел
постаревшим, ужас, его было трудно узнать, ... когда
моя маленькая сестренка его увидела,я сказала: „Уходи!”
Мы это помним всю жизнь”.

Репрессированным в совхозе выделили участок зем-
ли, где можно было сажать картошку. До картофельного
поля приходилось ходить пешком 7-10 километров.

Отец узнал о рождении младшей дочки, находясь в
тюрьме. На допросе его заставили признаться в анти-
советской деятельности. При обыске у него нашли кни-
ги „История о настоящем человеке”, „Как закалялась
сталь”, „Молодая гвардия”. И это не помогло.
Следователь приказал заключенному подписаться, что
он согласен с обвинением. За это он обещал показать

письмо жены. Он не подписал. Тем не менее, успел уви-
деть в письме одно слово: „Девочка”.

В этом колхозе они прожили несколько лет. Один раз
за M. Зусером опять пришли. Через несколько часов он
вернулся и сказал: „Я подписался, что мы здесь на-
всегда.”

В 1952 г. Юдита и Моисей решили, что дочери нуж-
но ехать в Ригу, или через два года она получит паспорт,
в котором будет написано, что ей нельзя оставлять тер-
риторию района. В Риге жила тетя. Атиде Зусер уда-
лось добраться до Риги. Через два года, когда А. Зусер
исполнилось 16 лет, она снова поехала в колхоз, что-
бы навестить семью. Зашла сестричка Рина и сказал:
„Здравствуйте, тетя!”

В 1955 году все вернулись в Латвию. Семья Зесер
была реабилитирована. В 1962 году после семи ин-
фарктов умер Моисей Зусер. Позже семья Зусер эмиг-
рировала в Израиль.

Глава семьи Teйтелбаймаумов – Давид (1896 -1988)
в 1917 году во время революции боролся против царизма,
после чего вернулся в родной город. Он женился на
Софии (Шейне-Нехаме) Шмуеле- Залмаховне (1896 -
1953). В их семье родились трое детей: Маля (1925 г.),
Геся (1928 г.) и Даниел (1938 г.). Геся Тейтелбаума (в
браке Камайская) рассказывала, что ее отец работал на
электростанции, а мать воспитывала детей.

Ночью 14 июня 1941 года в доме семьи
Teйтелбаймаумов начался обыск. 

Интеллигентный и застенчивый бухгалтер был об-
винен в буржуазном национализме и в шпионаже в поль-
зу Германии. Утром арестованные были доставлены на
станцию, где разлучали мужчин от женщин. Более трех
недель состав с репрессированными двигался на вос-
ток. На пути Геся тяжело заболела, от высокой темпе-

ратуры потеряла сознание. Несчастных увезли в Канск,
поселили в Красноярском крае, Иланском районе, по-
селке Заимка.

„Вокруг была тайга, жили в бараках, хлебные кар-
точки не давали, на сельских работах работала только
мать”, с нескрываемой горечью вспоминал Г. Камайская.
В 1953. году, не имея сил выдержать это, в Канской боль-
нице умерла София Тейтелбаума. Из Вятлагского ла-
геря вернулся отец Давид Тейтельбаум. В 1953 году пят-
надцатилетнему Даниелу разрешили вернуться в Ригу.
Маля вернулся на родину только в 1956 году.
Постепенно все оставшиеся в живых перебрались жить
в Латвию.

Геся Камайская окончила Рижский педагогический
институт, работала учителем. 20 в. 60 и в 70-е годы уча-
ствовала в нелегальном движении о правах евреев вер-
нуться на этническую родину. Эмигрировала в
Израиль.

Лудзенский Краеведческий музей

Фото из архива Музея оккупации Латвии 

ДУХОВНАЯ ЖИЗНЬ

Пусть в этот вечер в храме двери будут открыты для
каждого, кто скучает по Божьему миру и согласию, для
каждого, кто давно не был в своей или своих предков
церкви и хочет ее теперь осмотреть, для каждого, для
кого церковь - что-то новое, а также для тех, кто ценит
культуру и архитектуру этой земли - с такой мыслью
5 июня прошла Церковная ночь во многих храмах
Латвии. Свои двери открыла и Лудзенская Римско-ка-
толическая церковь.

Сестра Эммануила, делилась с собравшимися свои-
ми ощущениями в одном из семинаров в Литве, где она
служила: ей и другим сестрам было дано задание - один
день посвятить прогулкам по местам, где чувствуют себя
неуютно и неуверенно, потому что не знают это место,
сходить в места, где в обычных условиях не бывают.
В тот день она обошла все самые магазины дорогой
одежды в городе.

„Я не была в восторге от этой прогулки, т.к. чув-
ствовала скучные взгляды продавцов, которые следи-
ли за мной, я чувствовала, что не знаю, как себя вести
в таких местах. И тогда я подумала, что так могут чув-
ствовать себя люди, которые не привыкли ходить в цер-
ковь. Им будет казаться, что постоянные посетители
церкви их оценивают, что не знают, как и в какой мо-
мент надо себя вести“, - сказала сестра Эммануила. Она
напомнила, что церковь - это место, где люди соби-
раются, не друг для друга, а - ради Бога. Здесь мы во-
круг Бога. Здание церкви не всегда было шикарным, на
начальном этапе христиане обустраивали церкви даже
в катакомбах, потому что подвергались гонениям.

Хотя 5 июня Церковная ночь была посвящена имен-
но тому, чтобы призвать новых людей, на скамеечках
Лудзенского храма сидели те же дети, молодежь, люди
среднего возраста и старики, которые церковь давно уже
считают своей. Но никто не пожалел, о том, что при-
шел, атмосфера отличалась от обычной: здесь звуча-
ли произведения духовной музыки, в исполнении вос-
питанников Лудзенской Музыкальной основной шко-
лы хоровые песни, которые чередовались с размыш-
лениями о молитве сестры Бригиты SJE, о тишине, об
Иисусе... Вниманию посетителей были представлены
три выставки.

В одной из них – литургические одеяния (оказыва-
ется, их немало!), вторая выставка предложила полю-
боваться работами религиозного искусства воспитан-
ников Художественной школы, которые были созданы

в течение нескольких лет, в свою очередь, священник
Янис Колнс показал и рассказал о литургической по-
суде, посуде Св. Мессы и реликвиях.

И это еще не все. Позже маленькие посетители церк-
ви в приходском доме с учителям Иветой Ладусане и
Сандрой Воркале из цветной глины создавали Чётки.
И совсем небольшой круг взрослых, которые задер-
жались в церкви, объединились в песнопениях молитвы

Тэзе. Гости и посетители могли также приобрести от-
крытки с изображением Лудзенской церкви, иконами
и моментами из важных праздничных мероприятий.
Открытки были изготовлены специально для этого ме-

роприятия, их также можно приобрести, посетив цер-
ковь.

Молитвы Тэзе - это особый способ молитвы. Особым
его делает медитативное пение, простое песнопение,
которое могут петь, большинство людей, даже те, у кого
нет музыкального образования. Тихий момент, кон-
центрированные и конкретные молитвы для всех по-
нятны, все это в целом делает молитву более простой,
доступной для любого возраста, молитва становится бо-
лее понятной не только разумом, но и сердцем.

Молитва Тэзе, уходящая корнями во Францию во вре-
мя Второй мировой войны, с течением лет меняется,
становится все проще. Как считал его основатель, брат
Роже, слишком длинное и сложное чтение текста мо-
жет помешать людям воспринимать любовь, которая в
присутствие Святого Духа предлагается в молитве.

Тишина. Тихое общение с Богом может происходить
без слов. Молитве иногда не нужны слова. Как достичь
внутренней тишины? Иногда мы внешне спокойны, но
внутри у нас происходит большая борьба с самим со-
бой. Умиротворение души требует простоты. Иисус мо-
жет покорить наши сердца, когда они встревожены стра-
хом и тревогами. Оставаясь тихими, мы полагаемся и
надеемся на Бога.

Благодарность всем, кто принял участие в органи-
зации мероприятия. Спасибо за идеи, инициативу и твор-
чество. Пусть Бог щедро воздает каждому, кто открыл
свое сердце, создавая и участвуя в этом мероприятии!

Оказывается, литургические костюмы такие разные! 

Дзинтра Батня

Церковная ночь в Лудзе собирает единомышленников

Выставка духовного визуального искусства

Звучит “АвеМария” в исполнении хора вокального
класса Лудзенской Музыкальной основной школы

Литургические костюмы

Вот и наступило долгожданное лето. Один за другим
незаметно, летят дни, перелистывая самые яркие моменты
нашей жизни. Совсем скоро придет июль с незабывае-
мыми солнечными, богатыми на встречи днями. 

8 июля – удивительная дата. Именно в этот день мы

будем вспоминать святых благоверных князя Петра и
княгиню Февронию – Муромских чудотворцев, кото-
рых издавна почитают все, для кого дороги такие сло-
ва: любовь, верность, семья, дети...

В этом году русское общество „Наследие „ и пра-

вославный приход города Лудза приглашает всех луд-
зенцев и гостей нашего города на мероприятие, кото-
рое состоится впервые. Праздник начнется с молебна
в православном храме, в 17:00, а затем, на площади, воз-
ле храма начнется концерт „Все начинается с любви”.

Приходите на концерт „Все начинается с любви”!
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Приглашаем
принять участие 
в паломничестве 
„Лудза – Аглона

2015”
Как и каждый год, так и в этом году

с 8 -13 августа Лудзенский римско-ка-
толический приход организует палом-
ничество в Аглонскую святыню. Тех, кто
хочет пройти путь с молитвой и испы-
танием, приглашаем идти вместе с нами! 

Записаться на участие в паломниче-
стве и получить анкету участника мож-
но у сестры Бригиты SJE, написав на e-
почту sandrasje@inbox.lv, позвонив по те-
лефону 29387125 или в Лудзенском рим-
ско-католическом костеле. 

Собрание о паломничестве состоит-
ся 2 августа, после Св. Мессы в 12:30 в
доме Лудзенско-католического прихода.
На собрании будет предоставлена вся не-
обходимая информация. Предусмотрена
плата за участие. Просим также подать
заявку добровольцев, которые могли бы
каждый день перевозить вещи палом-
ников, также был бы желателен повар,
который поедет с нами и будет готовить
обед. Просьба заявки подавать свое-
временно.

Дни поминовения 
в приходах края
Дни поминовения в приходах

Нюкши, Исталсны и Бродайжи
20 июня
в 12:00 Св. Месса в Пилдской церкви,
в 13:00 день поминовения на Нюкшском
кладбище
21 июня 
в 13:00 день поминовения на
Спрестишкском кладбище 
в 15:00 день поминовения на Зурзенском
кладбище 
27 июня 
в 12:00 день поминовения на Гавейкском
кладбище 
в 13:00 день поминовения на Мазо
Кукулю кладбище
4 июля 
в 12:00 день поминовения на
Шпенерском кладбище 
в 13:00 день поминовения на
Аршуланском кладбище
11 июля
в 12:00 день поминовения на Ивдрском
кладбище 
в 13:00 день поминовения на
Аплиужнском кладбище 
18 июля 
в 12:00 день поминовения на Риндском
кладбище
в. 13:00 день поминовения на
Пудникском кладбище 
25 июля 
в 13:00 Св. Месса, в 13:00 день поми-
новения на Бродайжском кладбище 
1 августа 
в 12:00 Св. Месса, в 13:00 день поми-
новения на Замбарском кладбище 
В Райпольском приходе
4 июля 
в 14:00 день поминовения на
Пунцульском кладбище 
в 15:00 день поминовения на
Хорошевском кладбище
В Рунденском приходе
11 июля 
в 13:00 день поминовения на Шевцском
кладбище
в 14:00 день поминовения на
Цегельнском кладбище
в 15:00 день поминовения на
Бубиновском кладбище
18 июля 
в 14:00 день поминовения на Рунденском
кладбище
В Зилупском приходе
1 августа в 15:00 день поминовения на
Бригском кладбище 

НАШИ ЗЕМЛЯКИ
Чтобы помнили

26 февраля 2015 года исполнилось 77 лет со дня рождения
Народного артиста Марий Эл Михаила Константиновича
Аверченко. К сожалению, его уже нет с нами, но память о нем
живет в сердцах тех, кто знал его как хорошего человека, как
замечательного артиста.

Михаил Аверченко родился в 1938г. в деревне Боровые
Истринской волости. Окончив 7 классов  Истринской школы
Михаил поступил в Лудзенское  ремесленное училище, затем
продолжил учебу в железнодорожном училище Даугапилса.
В 1961году поступил в Ленинградскую консерваторию им. Н.
Римского-Корсакова на вокальное отделение. По окончании
консерватории, с 1968 года, вся его жизнь связана с Марийским
театром оперы и балета им. Сапаева,  где проработал  более
30 лет. В репертуаре народного артиста было более 300 про-
изведений.

В  конце апреля в Истринском НД прошел вечер памяти вы-
дающегося деятеля культуры, оперного певца, народного ар-
тиста Марий Эл – Михаила Константиновича Аверченко. В
зале много народа, за большим овальным столом гости.
Установлен большой экран. Видеоматериалы предоставлены
вдовой Михаила Аверченко, Зоей Акиндиновной Басовой.
Обстановка торжественная. Ведущие вечера Юлия Казюленока
и Елена Креминская. На экране большой портрет нашего зем-
ляка, оперного певца М.К.Аверченко. Звучит музыка и зал за-
полняет удивительный, чарующий голос, это арии из опер, ро-
мансы, народные песни. Все так, как было когда-то при его
жизни, когда Михаил Константинович с женой Зоей Басовой,

тоже оперной певицей, а также со своими друзьями, солистами
Московского Большого театра оперы и балета приезжал в от-
пуск в Вецслабаду и обязательно давал большой, бесплатный
концерт для своих односельчан.                      

Ценными и интересными воспоминаниями о певце поде-
лился В.Я.Комарчук, который  в течение 20 лет возглавлял сов-
хоз „Истра” и был главным организатором всех концертов, а
в последующем и большим другом семьи Михаила Аверченко.   

Также воспоминанием о своем земляке поделилась А. В.
Лазаренкова. Не смотря, на солидный возраст, ей 90 лет,
Александра Васильевна подробно с интересными деталями
рассказала о трудном детстве Михаила Аверченко.
Эмоционально прозвучал рассказ А.М. Масальской, она в те
годы работала заведующей Истринским клубом и принима-
ла непосредственное участие в организации концертов арти-
ста. Бывшая библиотекарь Г.М.Медвецкая вспомнила случай,
когда к ней в библиотеку вместе с Михаилом Аверченко при-
шел будущий известный композитор Максим Дунаевский и
с интересом расспрашивал ее о работе.

Все выступающие говорили о большой доброте и беско-
рыстии артиста, о его любви к родине. Благодаря Михаилу
Аверченко нам жителям поселка посчастливилось видеть и
слышать артистов Большого театра, которым рукоплескали залы
всего мира.

Низкий поклон и вечная память дорогой наш земляк Михаил
Константинович Аверченко. Ты щедро и бескорыстно дарил
нам радость общения с высоким искусством.

София Цишко

Михаил Аверченко вместе с женой Зоей Басовой

ШКОЛЬНАЯ ЖИЗНЬ

Продолжение с 15 стр.
В номинации „Спорт“ - Мартиньш

Грецкис, Жанете Кукуране, Анастасия
Малинникова – все из Спортивной шко-
лы Лудзенского края.

В номинации „Культура и искусство“
– Ника Фомина, Мадара Нарницка (обе
девочки из Художественной школы им.
Ю. Сойкана), Дайна Мандрикина
(Истренская средняя школа).

В номинации „Общественная дея-

тельность“ – Гунита Мисане (ЛГГ 11 kл.),
Арина Томчика (Лудзенская 2-я средняя
школа, 11 кл.), Артемс Меркуловс
(Истренская средняя школа, 9 kл.).

На государственных олимпиадах в
этом году – два лауреата, школьники ЛГГ:
на олимпиаде Технологии и домоводства
2-е место занял Угис Узулниекс,
Благодарность – Альбина Хлопницка. Их
подготовили педагоги Викторс Купревичс
и Вия Пленкова.

К государственным олимпиадам
школьников успешно подготовили так-
же учителя Валентина Абрицка, Ренате
Балоде, Айна Kaйрова (ЛГГ), Марина
Рака (Истренская средняя школа) и Инара
Купревича (Нирзская осн. шк.).

На мероприятии выступили воспи-
танники Музыкальной школы.

Традиционно поздравили также и
руководителей школ.

Ванда Жулина

Отличники Лудзенского края 2015
получают призы
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Воспитанники Лудзенской музыкальной ос-
новной школы отделения фортепиано 17 мая с
честью представляли Латвию на Международном
конкурсе пианистов „Councours Musical de
France” в Париже, который основан в 1979 году
при поддержке Французского министерства
культуры, различных музыкальных издательств,
композиторов под руководством президента и ос-
новательницы конкурса пианистки Жанетты
Гоберас.

Уже 15 марта, упорно изучая обязательную про-
грамму, пианисты Никита Афанасьев 4 кл. (уч.
И. Афанасьева), Дженета Гуцане 4 кл. (уч. M.
Марченока), Эрика Кузьмина 8 кл. (уч. M.
Марченока), и Ричардс Марченокс 8 кл. (уч. Э.
Питеране) приняли участие в конкурсном отбо-
ре в музыкальной школе им. Яниса Мединя в Риге
(приняли участие также претенденты из Литвы),
где учащиеся нашей школы были выдвинуты в
финал в Париже! Отбор во Франции был реали-
зован в 13 различных городах, в которых приня-
ли участие претенденты из Испании, России,
Италии, Белоруссии, Польши и Македонии.

15 мая все отправились во Францию. Эта по-
ездка не была развлекательным мероприятием.
Постоянное напряжение в полете, с пересадка-
ми искали консерваторию, заблудились в станции
скоростных поездов, не выспавшиеся шли к цели.

17 мая наступил день конкурса. Интересно, что
детям совсем не разрешали потренироваться, ска-
зали, что они же уже профессионалы, если были
отобраны из 450 участников. Тогда, когда вы-
ступали участники определенного уровня или сек-
ции, всем нужно было сидеть в зале и с большим
волнением ждать своей очереди, выступления про-
ходили в случайном порядке! Пережит большой

стресс, чудо, как дети выдержали это! В целом
в конкурсе было 16 секций (уровней), и каждо-
му соответствовала своя программа, где 1 – на-
чальный уровень, а 16 – самый высокий уровень.

Никита выиграл Гран-при с денежным воз-
награждением в 11 секции (Superiour I), Дженет
- 1-е место в 13 секции (Virtuozite I), Эрика – 2-
е место в 16 секции (Excellence) и Ричардс – 1-
е место, 1 номинацию в 15 секции (Virtuozite III)!
Это очень высокие награды. Таких успехов у на-
ших музыкантов еще не было.

Эрика и Ричардс продолжат учебу в 9 классе,
вероятно, продолжат музыкальный путь, в целом
они приняли участие в 23 конкурсах, из которых
6 – международные! Кроме того, этот конкурс не
единственный, в этом году были достигнуты ус-
пехи на конкурсах в Резекне, в Риге, на
Международном конкурсе „Современная клас-
сика” и на X конкурсе в Балви. 

Многие думают, что учиться музыке – это пу-
стяк. На самом деле это ежедневная кропотливая
работа ученика под серьезным наблюдением пе-
дагога. Музыка требует много эмоций, нервов, на-
пряжения, каждого учащегося нужно подготовить
для сцены, может или не может, но играть надо!
Нашу работу могут оценить только те, кто столк-
нулись с этим. И победа в конкурсе – это дей-
ствительно что-то особенное в жизни нашего го-
родка. Хотелось бы выразить огромную благо-
дарность директору Лудзенской Музыкальной
школы Л. Грейтане, председателю Лудзенской
краевой думы А. Генделе и спонсору Ю.
Савицкому за моральную и финансовую под-
держку.

Педагоги Фортепианного отдела
Лудзенской Музыкальной основной школы

Лудзенские пианисты 
победили во Франции!

Реультаты олимпиады
Визуального искусства 
Циблский, Лудзенский,

Зилупский край
В олимпиаде по учебным предметам приняло участие больше

всего участников. Три края на олимпиаде представляли 72 уче-
ника, учащиеся 1 - 12 классов.

I место
Валерия Кудрявцева, Зилупская средней школы 9 кл., уч.

Людмила Луцкане; 
Санда Аугустова, Циблская средняя школа 4 кл., уч. Инта

Терентьева;
Андис Римицанс, Пушмуцовская основная школа 7 кл., уч. Айя

Еникане.
II место
Анастасия Андреева, Лудзенская Музыкальная основная шко-

ла 4 кл., уч. Яна Андреева; 
Валерия Абакшина – 8 кл., Эрика Чернявска – 9 kл.,

Лудзенская городская гимназия, уч. Инга Mикуча; 
Сандра Буле – 11 kл., Ирина Аделевича – 7 kл., Зилупская

средняя школа, уч. Людмила Луцкане; 
Элита Попова, Пилдская основная школа 2 kл., уч. Инета

Звонникова; 
Дженета Гуцане – 4 kл., Лайма Жубуле – 6 kл., Циблская сред-

няя школа, уч. Инта Терентьева; 
Ника Стеймакова, Лудзенская 2-я средняя школа 8 kl., уч.

Татьяна Титова.
III место
Яна Меркулова – 3 kл., Светлана София Мишченко – 3 kл.,

Виктория Якушенока – 5 kл., Истренская средняя школа, уч.
Светлана Пухова;

Одрия Миронова, Пушмуцовская основная школа 3 kл., уч.
Илона Малака; 

Инта Сеймушкина, Циблская средняя школа 3 kл., уч. Инта
Терентьева; 

Лаура Нарницка, Лудзенская городская гимназия 7 kл., уч. Инга
Микуча;

Нэнсия Кублицка, Лудзенская городская гимназия 4 kл., уч.
Айя Шарапова;

Вероника Островска, Истренская средняя школа 7 kл., уч.
Владимирс Маруденокс;

Илья Тимофеевс, Лудзенская 2-я средняя школа 3 kл., уч. Ольга
Сергеева;

Виолета Лапешкина – 9 kл., Анастасия Войтченко – 8 kл.,
Зилупская средняя школа, уч. Людмила Луцкане.

Благодарность:
Лайне Грета Грахольска, Нирзская основная школа 9 kл., уч.

Алена Миченко;
София Aстафьева – 7 kл., Татьяна Андриеца – 8 kл., Зилупская

средняя школа, уч. Людмила Луцкане;
Агнесе Калвите – 8 kл., Агния Крушанова – 9 kл., Диана

Жейкаре – 3 kл., Лудзенская городская гимназия, уч. Инга Микуча;
Татьяна Чекстере – 5 kл., уч. Светлана Пухова, Ксения

Тарасова – 7 kл., уч. Владимирс Маруденокс, Истренская сред-
няя школа;

Жанна Протасова, Зилупская средняя школа  4 kл., уч. Сауле
Якушенока;

Аманда Дауксте, Пушмуцовская основная школа 4 kл., уч. Вия
Рудзиша;

Лиана Нагля, Лудзенская 2-я  средняя школа 4 kл., уч. Айя
Никитина.

Информация Управления образования, культуры и спорта
Лудзенского края

12 мая, во вторник, в спор-
тивном холле Лудзенской 2-й
средней школы бурлили на-
стоящие спортивные страсти.
Здесь прошли ежегодные спор-
тивные соревнования воспи-
танников городских детских
садов. Участников встречал и во-
влекал в веселые эстафеты
Винни-Пух (Сармите Стапуле).
Во всех четырех командах ак-
тивно участвовали не только
дети, но и их родители. На три-
бунах – активные болельщики
— ,,коллеги” из детских садов
и педагоги.

Надо признать, что спорт-
смены были очень организова-
ны и точны, у всех были спор-
тивные костюмы разных цветов.
Было забавно смотреть, как ко-
манды перемещались, создавая
аккуратные паровозики.

Как и в настоящих соревно-
ваниях, судьи засекали время и
определяли победителей.

Директор Спортивной школы
Елена Федорова добавила, что
было предложение победителей
в спортивном празднике не

определять, потому что ста-
раются все, но это все-таки
спорт, и в нем все определяет ре-
зультат.

Итак на первом месте – ДОУ
,,Pasaciņa” группа ,,Bitītes”, на
втором – команда ДОУ
,,Namiņš”, на третьем —
,,Mārītes” из ,, Pasaciņas” и на
четвертом – ДОУ ,,Rūķītis”.
Управление образования, куль-
туры и спорта подготовило для
участником сладкие подарки.
Организационной работой за-
нимались Сармите Стапуле и
Ольга Нешко.

Нет никаких сомнений в
том, что большая часть участ-
ников праздника, уже через пару
лет будут активными воспи-
танниками спортивной школы. 

Ванда Жулина

Спортивные страсти дошкольников

В лидерах конкурса
„Мы можем лучше!” –

лудзенцы 
Мы уже привыкли к тому, что классный журнал, дневник, вы-

писка оценок больше не в привычном бумажном формате, а в удоб-
ном для использования электронном виде. Использование э-клас-
са открывает и другие возможности. Все школы, которые ис-
пользуют e-класс автоматически участвует в конкурсе успешно-
сти прогресса „Мы можем лучше”. Этот конкурс уже четвертый
год e-класс проводит совместно с приложением газеты „ Diena”
- „ Skolas Diena”. В конкурсе определяется, в каком классе был
самый большой рост в течение учебного года, сравнивая за-
ключительный средний балл I и II семестра.  В этом году оцени-
вали 6118 классов и определили 27 победителей: в каждой груп-
пе классов три призовых места. 

Приятное удивление испытал 12 б класс Лудзенской городской
гимназии и учитель Лига Батня, когда получили сообщение: они
среди лидеров. В группе 12 классов на первом месте Друвская сред-
няя школа, на втором – Добельская Государственная гимназии, а
на третьем ЛГГ 12 б класс (рост – 4,120%). Для победителей про-
вели специальное заключительное мероприятие и вручили цен-
ные призы.

Ванда Жулина
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15 мая в Лудзенском Народном
доме состоялось мероприятие, по-
священное Международному дню
семьи. Его организовал Детско-
юношеский центр Лудзенского
края, с символическим названи-
ем „Остановка”. Остановка – это
место, где можно остановиться,
оглянуться на сделанное и загля-
нуть в будущее. Это момент по-
быть всем вместе – столь разны-
ми и одновременно столь похо-
жими.

У детей и родителей, у боль-
ших и маленьких была возмож-
ность принять участие в твор-
ческих мастерских. Вместе с
учителем Зоей Цветковой каж-
дый мог научиться основам ис-
кусства оригами. Под руковод-
ством учителя Натальи Лосане
создавались оригинальные за-
кладки. Пушистые паучки, пре-
лестные бабочки, глиняные
улитки и д. р., были созданы под
руководством учителей Илзы
Лоце и Илоны Ступаковой. А в
мастерской учителя Дайны
Новик можно было наблюдать

перевоплощение картофеля. Как
сделать так, чтобы расцвели
даже камни? Эту тайну раскрыть
помогла учительница Инара
Mикажане.

Воспитанники образова-
тельных кружков Детского и
юношеского центра показали
красивый концерт. В течение
всего года дети, молодежь и пе-
дагоги увлеченно работали в
различных направлениях по ин-
тересам, поэтому выступления
были разнообразными и инте-
ресными. 

Звучали лирические мелодии
в исполнении Мадары
Козловой, участницы кружка
„Игра на синтезаторе” (уч.
Алмира Силиня). Коллекцию
одежды „Луговые цветы” де-
монстрировали участники
кружка „Костюмы и аксессуа-
ры” (уч. Рута Звиедре).

В выступлении актеров
„Театра движений” (уч. Марика
Антонова) можно было наблю-
дать приключения веселых
клоунов.

Разнообразной была и тан-
цевальная программа.

Танцевальный коллектив
„Žeperi” (уч. Сармите Стапуле)
порадовал народными танцами.

Современные танцы с теат-
ральными элементами демон-
стрировали танцевальные кол-
лективы „Petit” и „Fouette” (уч.
Оксана Штрауха). Энергичные
спортивные танцы исполнили де-
вочки и мальчики из кружка
„Step” (уч. Светлана Сенькова).
Искусство уличных танцев по-
казывали активные ребята из
кружка „Breikdance” (уч.
Дмитрийс Павловс). Участницы
кружка „Austrumu dejas” (уч.
Анита Громова) порадовали зри-
телей экзотическими танцами.

Продуманным и интерес-
ным был концертный номер
группы „Изюм в шоколаде” (уч.
Вия Павловска). Музыкальные
выступления кружка „Игра на
гитаре” (уч. Алексей Лисовецс)
и поп-группы „Цилавиня” (уч.
Лолита Грейтане) вызвали ова-
ции зрителей. В завершение кон-

церта в полной темноте зрите-
ли увлеченно наблюдали за
„Огненным шоу” (уч. Айварс
Лешчинскис).

ДЮЦ Лудзенского края и
педагоги поблагодарили самых
активных родителей за под-
держку во время учебного
года. Мероприятие получилось
по-семейному теплое и на-
полненное приятными эмо-
циями. 

Это была „Остановка”, а не
конечный пункт! Следующая
остановка под названием
„Сказка с хорошим концом” в
Лудзенском Народном доме
была 1 июня, когда Пеппи
Длинныйчулок привезла луд-
зенцам целый чемодан со сказ-
ками.

Светлана Римша,
специалист по связям 

с общественностью

День семьи отмечали “На остановке” :)

С 13 по 17 апреля в Италь -
янском городе Sezze проходила
очередная встреча партнеров
проекта Comenius Отголосок
Молодежи, в которой приняли
участие также учителя и ученики
Нирзской основной школы.

В Италии состоялась уже пя-
тая встреча участников проекта.
В этои встрече приняли участие
партнеры из Литвы, Шотландии,
Германии и Австрии. Перед по-
ездкой в Италию, все участни-
ки проекта подготовили ряд до-
машних заданий. Одно из до-
машних заданий - изучить и за-
писать традиционные рецепты
блюд, создать э-книгу. В Италию
мы везли также и видеофильмы.

На уроке домохозяйства де-
вочки 6 класса рассказывали и
показывали (на латышском и
английском языке), как можно
приготовить творожные блин-
чики. Этот процесс был снят и
презентован на третий день

встречи.
В первый день мы познако-

мились с общеобразователь-
ной школой Sezzes Pacifici
Sezze Bassiano. Нас встретили
небольшим концертом – школь-
ники станцевали народные тан-
цы, пел и играл школьный ор-
кестр. Во второй половине дня
отправились на экскурсию по
2000-летнему городку Sezzes, ко-
торый расположен высоко в го-
рах. Старые и узкие улочки, вы-
ложенные булыжником, камен-
ные дома, закрытые окна среди
бела дня – все это так сильно от-
личалось от привычных нам пей-
зажей. По узким, гористым
улочкам виртуозно перемеща-
лись скутеры и компактные, не-
большие автомобили. Надо ска-
зать, что культура автоводителей
здесь на хорошем уровне – ник-
то не сердится, а приятно улы-
баются.

Во второй день наша группа

отправилась на экскурсию в Рим
- столицу Италии, где нас
встретил гид. Мы посетили ис-
торический центр города и са-
мые значимые достопримеча-
тельности – Колизей, Римский
Форум, Пантеон, фонтан Треви
и самое маленькое государство
в мире - Ватикан. Чтобы по-
смотреть на Базилику Святого
Петра, пришлось стоять в длин-
ной очереди и пройти контроль
как в аэропорту. День был не-
обычайно теплый + 26 градусов
(в этот день в Латвии выпал
снег), поэтому мы даже немно-
го загорели. Уставшие, но пол-
ные впечатлениями мы отпра-
вились в обратный путь.

Последний проектный день
начался с презентации домашней
работы – просмотра видео-
фильмов. Немцам очень понра-
вились наши творожные блин-
чики, они обещали их обяза-
тельно приготовить. В свою оче-
редь, нам понравился метод при-
готовления дрожжевого теста
для кексов, который в фильме
продемонстрировали австрий-
ские школьники. Очень понра-
вилось оборудование их класса
по домоводству.

Чтобы ознакомиться с италь-
янскими традиционными блю-
дами, мы пошли в местный
Народный дом, в котором про-
шла конференция, посвященная
артишокам (carciofo – на италь-

янском яз.). Несмотря на инте-
ресный, может быть даже
странный внешний вид, это ра-
стение в прямом смысле мож-
но назвать королевским, так как
до середины 18 в. его могли упо-
треблять в пищу только знатные
люди. Растение артишок бога-
то различными питательными и
полезными элементами для че-
ловеческого организма.
Соцветие растения особенно бо-
гато углеводами, белками, фос-
фором, солями и различными
витаминами.

Каждый год в апреле месяце
проводится праздник в честь
этго растения. После конфе-
ренции у нас была возможность
продегустировать различно при-
готовленные артишоки – варе-
ные, жареные, выпеченные.

Нас порадовало, что наши
ученики между собой очень по-
дружились – они вместе пели,
играли в различные игры, шу-
тили и радовались.

Все ученики жили в семьях.
Это была прекрасная возмож-
ность познакомиться с италь-
янскими традициями и культу-
рой, а также укрепить свои зна-
ния английского языка.

Немного о впечатлениях уче-
ников.

Валерия: Мне совсем не хо-
телось ехать домой, очень пон-
равилась семья, в которой жила.
В прошлом году я была в

Шотландии, тогда было труднее
общаться на английском языке.
Весь год переписывалась с
Сильвией, это помогло улучшить
знания и применить их на
практике. Будучи в Италии, я
чувствовала себя уверенно, так
как мои разговорные навыки
улучшились. 

Илва: Изначально чувство-
вала себя неуверенно, стесня-
лась, поняла, что надо лучше
учить английский язык, а глав-
ное – применять его в разго-
ворной речи. Только общаясь с
другими людьми можно найти
новых друзей и применить зна-
ния на практике.

Во второй половине дня мы
отправились в последнюю экс-
курсию на Sabaudio, который на-
ходится у Тирренского моря, по-
сетили город Terracino.

В пятницу ранним утром про-
стились с руководителем италь-
янского проекта Амалией, за-
мечательными семьями, в кото-
рых жили наши школьники, и от-
правились домой. Теплое
Итальянское солнце, отлично
проведенное время, незабывае-
мые пейзажи горного серпан-
тина и новые друзья еще долго
будут согревать наши сердца.
Arrivederci Italia!

Ивета Лабане,
учитель Нирзской
начальной школы

Эхо нирзенцев прозвучало в Италии

На Лудзенской городской эстраде в субботу состоялся
концерт ,,Волшебство букв”, который был начальным ме-
роприятием 11-го Латвийского праздника песни и тан-
ца школьной молодежи. На этом концерте приняли уча-
стие 680 школьников из Циблского, Лудзенского и
Карсавского края. Выступали 2 хора (ЛГГ и Карсавская
средняя школа) и 6 фольклорных ансамблей (Нюкши,
Нирза, ЛГГ, Лудзенская Музыкальная основная школа,
Цибла, Пушмуцова). Больше всего танцоров было: из
Карсавского края - 10 коллективов, из Циблского края –
2, из нашего Лудзенского края – 9 (7 коллективов из ЛГГ,
1- из ДЮЦ, 1- из Лудзенской Музыкальной основной шко-
лы). Более звучным и ярким шествие сделали: Пилдский
духовой оркестр, объединенный духовой оркестр
Лудзенского НД и Музыкальной основной школы.

Сценарий мероприятия составили и были режиссе-
рами – Элеонора Обрумане и Сармите Стапуле.
Программу вела Девочка букв – Лаура Грибусте из
Резекненской театральной студии ,,Йорик”.

- Сценарий концерта был составлен с учетом об-
щей тематики праздника. На этот раз было органи-
зовано праздничное шествие: его открыло руководство
всех трех краев, руководители школ, затем следовали
коллективы, которые шли в алфавитном порядке – по
первой букве фамилии руководителя коллектива (в Риге
последовательность в шествии – по названиям краев).

Все участники были обеспечены обедом, каждый
участник получил Грамоту о том, что участвовал в
этом концерте и готовился к большому празднику.

Хотелось бы видеть более активную поддержку зри-

телей - Элеонора Обрумане. 
Мы уже писали о том, что на большой праздник пес-

ни в этом году, к сожалению, приглашены немногие кол-
лективы, хотя главной мотивацией у всех была воз-
можность поучаствовать в большом концерте в Риге.
Наш край будут представлять 102 певца и танцора, это
число участников на половину меньше, чем в преды-
дущие праздники.

Под флагом Лудзенского края по столичным
улицам пройдут коллективы: ДЮЦ ,,Žeperi”, хор ЛГГ
,, Campanella” и четыре-уже упомянутые фольклорные
группы: Нюкшский коллектив, Нирзенский коллектив,
коллективы ЛГГ и Лудзенской Музыкальной основной
школы.

Ванда Жулина

Праздничный концерт Песни и танца школьников 
на Лудзенской городской эстраде
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C 18 по 22 мая в немецком городе Люнебурге в рам-
ках проекта Comenius „Отголоски молодежи” прошло
заключительное собрание партнеров, в котором приня-
ли участие три учителя Нирзской основной школы и уче-
ницы 6 класса Юлия Григане и Лига Иговена. Девушки
жили в местных семьях, которые им дали возможность
улучшить свои знания английского языка. Обе ученицы
Нирзской основной школы посетили также
Люнебургскую гимназию (Gymnasium Lùneburger
Heide) и поприсутствовали на уроках. 

Немецкие коллеги очень хорошо организовали при-
ем партнеров. Были продуманы мероприятия как для
школьников, так и для учителей.

В день открытия заседания школьники работали ви-
зуально – в информационном мероприятие мирового кафе
„Европа”. Ученики работали в группах, выполняя кон-
кретную задачу – нужно было визуально представить свой
взгляд на такие актуальные и каверзные темы:

Европейский Союз; Принимать ли странам Европейского
Союза беженцев?; Сохранение окружающей среды. В
рисунках школьники изображали также свой подарок
Европейскому Союзу.

В школе осмотрели выставку „Уличное искусство”,
где были представлены школами - партнерами проекта
детские и юношеские рисунки. Среди них увидели и ра-
боты Нирзских учеников, за которые испытали удовле-
творение и радость.

Увлекательной и интересной была экскурсия по
Люнебургу.

Люнебург, расположен между реками Эльба и
Люнебург Хэлс. Возраст города более чем 1000 лет. Это
один из самых красивых городов северной Германии.
Вторую мировую войну Люнебург пережил неразру-
шенным, поэтому город сохранил свой средневековый
облик. Город очень зеленый. Нас поразили цветущие ро-
додендроны, которые были видны почти у каждого дома.
Жители Люнебурга поддерживают здоровый образ жиз-
ни. В городе очень много людей перемещаются на ве-
лосипедах.

Экскурсии для школьников и учителей проходили па-
раллельно. Учителя посетили бенедиктинский монастырь
„Луне”, построенный в 1172 году, который работает и
в настоящее время. В свою очередь, школьники приня-
ли участие в Люнебургском ралли – ориентированию по
городу.

На следующий день все участники заседания проекта
отправились в Гамбург, расположенный примерно в 50
км от Люнебурга. Гамбург в Германии, второй по величине
город. Здесь мы ездили на кораблике вдоль причалов пор-
та, пешком обошли старый город Гамбурга. Архитектура
и узкие улочки напомнила нам старую Ригу.

В день закрытия проекта, в рамках проекта Comenius
„Отголоски молодежи”, в Люнебургской гимназии вновь
собрались все партнеры из Литвы, Австрии, Польши,
Швеции, Шотландии, Италии, Испании, Португалии,
Германии и Латвии, чтобы оглянуться назад на проде-
ланную работу, сделать выводы о мероприятиях, про-
шедших в период проведения проекта, а также для под-
готовки отчета по проекту. В этот день у нас была воз-
можность посетить и понаблюдать за уроками. 

Следует отметить, что длительность учебного часа 90
минут. После 45 минут школьникам позволено немно-
го расслабиться (5 мин.). Наблюдали за уроками анг-
лийского языка, музыки и географии. Учебный процесс
нацелен на знания и качество. Школьников призывают
действовать самостоятельно, роль учителя - консультант.
Например, музыкальный урок в 5 классе. Задача для де-
тей – сочинять мелодию к песне. Затем каждый из уче-
ников играл ее на синтезаторе.

Каждая страна-участница проекта презентовала ви-
део - словарь, в котором отражены особенности моло-
дежной, разговорной речи каждой стране.

В Люденбурге была поставлена точка в проекте
Comenius „Отголоски молодежи”, который длился в тече-
ние двух лет. Благодаря проекту, как учащиеся
Нирзской основной школы, так и педагоги получили но-
вый опыт, узнали многое о традициях и культуре стран
– участниц. 

Важный вывод – в наше время невозможно совер-
шенствовать себя без знания языка. Поэтому, полностью
нужно согласиться с тем, что «язык – это окно в мир».

Инара Сейдаре
учитель по латышскому языку и литературе

Нирзской основной школы

В Люнебурге, городе рододендронов и велосипедистов 

Делегация Нирзской основной школы в
Гамбургском порту

ОБЩЕСТВО и КУЛЬТУРА

В рамках недели были прове-
дены интересные мероприятия. 

Конкурс детских рисунков
«Каким я вижу библиотекаря».
Победитель конкурса Валерий
Балабаев 6 лет.

В акции «Книга на вес» при-
няли участие 12 человек. Это те,
кто посетил библиотеку 13 апре-
ля. Все взятые ими книги взве-
шивались. Победителю, Любови
Сидоровой, вручён абонемент в
Лудзенскую библиотеку в подарок. 

В заключении недели в биб-
лиотеке прошёл детский праздник
под названием «Буккросинг». 

Есть хорошие подарки, есть
плохие, а есть… книга.

Все мы знаем, что лучший по-

дарок – это книга. Под этим вы-
ражением многие подразуме-
вают презент, преподнесенный
близкому человеку на праздник.
Однако современные ценители
книги меняют стереотипы и при-
зывают рассматривать этот тезис
глубже. Книгу ведь можно дарить
не только в День Рождения или на
Новый год. Ее можно презентовать
каждый день. А главное, любому
человеку, живущему в вашем го-
роде или посёлке. Думаете, для
этого нужны деньги? Вовсе нет.

Книги должны читаться, а не
стоять на полках!

В мире уже более десяти лет по-
пулярно движение «буккросинг»
или «книговорот». Благодаря ему

любой человек на земле может
бесплатно получить в подарок ин-
тересную книгу или сам сделать
подобный презент. Основное
правило – отпустить книгу после
прочтения дальше. Как правило,
на ней должна быть специальная
наклейка. 

Сегодня мы открываем такую
акцию у нас в библиотеке. Если у
вас есть хорошие книги дома, при-
носите их в библиотеку, и может
кому- нибудь тоже захочется их
прочитать.

Хочу поблагодарить родителей,
а так же Алдиса Тиховского,
Сергея Ракетя за помощь в про-
ведении праздника.

Марина Питеране

В Цирме прошла традиционная
неделя библиотек

На районном смотре – два
вокальных ансамбля края

В день Матери в Межвидском доме культуры прошел смотр во-
кальных ансамблей, в котором было предложено принять участие
всем вокальным ансамблям бывшего Лудзенского района.
Руководитель коллектива, который подготовил коллектив к смот-
ру и выполнена предусмотренные в уставе критерии, может пре-
тендовать на получение государственной целевой дотации. Так ан-
самбль подтверждает свое мастерство.

Как рассказала Вера Кришане, член оценивающей комиссии,
директор Карсавской Музыкальной и художественной школы, еже-
годно в смотре принимают участие уже известные коллективы.
Но в этом году был и новый ансамбль, созданный в Салнаве, не
принимал участия звучный ансамбль из Истры, не был представлен
Зилупский край. Пели 6 женских ансамблей, 2 смешанных, 1 муж-
ской, 1 ансамбль пожилых людей, 1 молодежный ансамбль.
Карсавский край представляли 8 ансамблей, Циблский – 1,
Лудзенский — два ансамбля.

Оба коллектива края — вокальный ансамбль Лузенского НД
“Iedvesma” под руководством Санды Пашкевич и вокальный ан-
самбль Иснаудского НД  ,,Nemiers” под руководством Инары
Микиянской – получили дипломы I степени.

Ванда Жулина

„Atvasara” на XX дне танцев
Латвийских сениоров 

30 мая в Мадоне прошел XX Латвийский день танцев сенио-
ров „Madonas piecdancis”. 1400 танцоров со всех краев Латвии были
вместе на одном дыхании со зрителями и чувствовали себя в еди-
ном шаге танца. Из Латгалии в этом празднике приняли участие
10 коллективов, среди них в красивых Абренских костюмах уча-
ствовал танцевальный коллектив сениоров Лудзенского Народного
дома „Atvasara ”. На концерте танцевали древние, веселые, а так-
же совершенно новые – в общей сложности 22 танца.

Уже привычно, что в Лудзе на-
строение перед Яновым днем
поднимает Большая латгальская
ярмарка, которая в этом году со-
стоится 20 июня. Ярмарка изде-
лий Народного прикладного ис-
кусства в Рижском

Этнографическом музее –
старая традиции, она уже 45 раз
открывает наше Латвийское лето.
По многим мнениям ремеслен-
ников, это главное событие года,
где можно продавать произве-
денное, сделанное и увидеть, что
на самом деле происходит в тра-
диционных ремеслах, домашнем
производстве Латвии, в народном
творчестве в мире. Это своего
рода выставка, на которую люди
приезжают не только купить, но
и насладиться искусством. В этом
году были заполнены 2588 тор-
говых мест, длинной почти 3 км.

Уже в девятый раз в ярмарке
принимают участие также и
наши: общество „Ludzas amatni-
eks”. Были предложены: сшитая
в центре Ремесленников льняная
одежда, детали народных костю-
мов, керамика Эрика Кудля, ме-
таллические изделия Яниса Лубки
и другие работы наших мастеров.

Лига Кондрате после возвра-
щения с этого грандиозного ме-
роприятия поделилась впечат-
лением: – Самое большое удо-
вольствие для меня, что наше
традиционное искусство, ре-
месла, родовые традиции все
больше и больше развиваются.
Несколько десятков лет назад ка-
залось, что вместе со старыми
мастерами все постепенно ис-
чезает. На этой ярмарке смогли
убедиться, что появляются но-
вые мастера, растет конкурен-
ция. Конечно, может быть, не
все мастера перфектно владеют
традиционной техникой, но они
ищут новые пути, появляются
новые идеи, невиданные изделия.
В этом году увидела оригиналь-
ные стеклянные украшения,
очень интересную керамику,
много изделий из фетра... Чтобы
твое изделие заметили среди
многих тысяч, чтобы им инте-
ресовались и покупали, нужно соз-
давать что-то новое и особен-
ное. Например, льняных изделий
очень широкий выбор: если про-
давать классические льняные ру-
башки, то они должны быть
очень качественными и по при-

емлемой цене, но, расписные льня-
ные платья, каждое из которых
существует в единственном эк-
земпляре, является само по себе
произведением искусства, при-
влекает внимание своей неорди-
нарностью. Цены на такие из-
делия очень высоки, но эти то-
вары выкупают.

Бесконечно большая конку-
ренция на продовольственном
рынке: хлебобулочные изделия,
конфеты, мороженое, сыры,
продукты из облепихи... Все
даже не перечислить. Да и цены
на продукты из натурального
сырья впечатляющие, но люди по-
купают.

Мы в Лудзе на свою продукцию
не можем поставить такие вы-
сокие цены, так как нужно счи-
таться с нашим уровнем зара-
ботной платы и покупательной
способностью.
Большая Латгальская ярмарка,
к которой сейчас готовимся - это
не только время торговли, это
подтверждение нашей иден-
тичности, возможностей, та-
ланта и единства. Ждем всех в
субботу на замковой горе!

Ванда Жулина

Наши мастера вернулись с большой ярмарки в
Этнографическом музее под открытым небом

Танцоры на репетиции праздника
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8 мая в Пилдском Народном
доме всем мамочкам и бабушкам
был посвящен концерт, который
подготовили воспитанники
Пилдского дошкольного обра-
зовательного учреждения и
школьники Пилдской основной
школы. Дети пели песни, тан-
цевали, показыли театральную
постановку. В заключение ме-
роприятия дети поздравили
мам с праздником самодельны-
ми цветами.

Большое спасибо всем детям
за хорошие выступление, спа-
сибо коллетивам педагогов за
проделанную работу по орга-
низации мероприятия.

С 5 по 8 мая в Пилдском НД
состоялась выставка рукоделий,
на которой можно было по-
смотреть результаты работы
жителей волости в творческих
мастерских, созданные с особой
любовью, искренностью и ста-

ранием. Во время занятий соз-
давались работы: из бисера, га-
зетных листов, из ткани и бу-
маги, а также из тряпочек.
Такого рода выставки в
Пилдском НД проходят регу-
лярно. Предлагаемые работы
каждый раз приятно удивляют

и радуют посетителей.
На выставку свои работы

предложили: M. Сухаревска, Т.
Бокиша, Н. Кузменко, O.
Баклане, А. Веженкова, Л.
Романова, И. Савицка, А.
Дузинкевича, С. Дузинкевича.

Олита Баклане

День матери в Пилде 

Один из малых культурных
проектов, который финансово под-
держало Лудзенское краевое са-
моуправление, мероприятие „Как
прожить любовь” в Иснаудском
Народном доме. 

Рассказывает руководитель
НД Бирута Ермака.

В крае 2015 год объявлен годом
Семьи, что побудило нас думать
в этом направлении. Как правило,
почитаются пары, которые вместе
прожили десятки лет и празднуют
Золотую либо Серебряную свадь-
бу. Мы решили устроить праздник
для семей, которые созданы 5 и 10
лет назад, чтобы в их повседнев-
ной жизненной суете позволить на
некоторое время в лирическом на-
строении осознать собственные се-
мейные ценности. На этот раз это
семьи, которые живут в краевых
сельских волостях, где количество
молодых семей не так уж велико.
Мы призвали помочь руководи-
телей волостей и НД, чтобы они
порекомендовали семьи, которые
своим привычным стеснением
сами не отзовутся. Отдельное спа-
сибо управляющему Истринской
волости Александру Совану.

Итак, в мероприятии были за-
явлены и согласились принять уча-
стие 9 семей. 

Одним из интереснейших со-
бытий получилась фотосессия, ко-
торая была проведена уже до глав-
ного мероприятия. Оказалось, что
фотография для семейного аль-
бома – отнюдь не повседневная
вещь. В настоящей фотосессии не-
которые семьи на самом деле при-
няли участие впервые после
своей свадьбы. Фотографировал
Эдмунд Кадаковскис. В результате
получилась не только фотография
на память, но и выставка, которая
побывает в волостях края. В на-
стоящее время она представлена
в Иснаудском волостном управ-
ленииб потом отправится в

Пурени и Истру.
К мероприятию готовились

тщательно: оформили газон, при-
гласили известного в народе му-
зыканта Эдгара Чижевского, ру-
ководитель мероприятия Рута
Звиедре продумала каждое пред-
ложение, которое было записано
в сценарии. Каждая пара позвала
на праздник своих близких людей.
Под звуки свадебного марша каж-
дая семья прошла на почетные ме-
ста и зажгла свою семейную све-
чу. Как обычно на свадьбах, дети
(на этот раз в костюмах ангелов)
посыпали дорожку для пар цве-
тами. Собравшихся сердечно
приветствовал священник Янис
Колнс. Затем состоялось знаком-
ство: каждая семья рассказала
свою историю – о детях, о своем
хобби, о том, как познакомились.
Пел вокальный ансамбль НД
”Nemiers”. На скрипке играла
Элизабете Валениеце. Кристерс
Звиедрис читал стихи и пел.
Танцоры ДЮЦ станцевали баль-
ные танцы. Все угощались сва-
дебным тортом. Также был и са-
лют. Так праздновались Сиреневая
и Розовая свадьбы.

Хотя заявки прислали 9 семей,
в празднике, к сожалению, при-
няли участие только четыре. В
жизни случаются различные не-
предвиденные события, и не-
сколько пар не приехали.

На мероприятии поздравляли
Инну Сергееву и Михаила
Тарасова из Истры, Ольгу Кучане
и Владислава Чакша из Иснауды,
Велгу и Мариса Мекшей из
Пурени, Валентину и Айвара
Савицких из Иснаудской волости. 

Спасибо семье Еленских из
Иснаудской волости, семьям
Трухановым – Вейкшаным,
Меркуловым из Истры,
Сеньковым из Пылды, семье
Ливчонок из Бриг за то, что они
были готовы принять участие.

Мы поняли, что такие празд-
ники надо устраивать, что они
нужны, что нужно создавать по-
хожие традиции. За всеми чело-
веческими чувствами стоит лю-
бовь. Она вдохновляет и духовно
окрыляет. Она приносит мир и со-
гласие.

Спасибо каждой семье за сме-
лость и участие в этом проекте.
Спасибо Лудзенскому краевому
самоуправлению и управлению
Иснаудской волости.

Впечатления о празднике Инны
Сергеевой: 

Очень хорошая идея – устроить
такого рода праздник. Мы были дей-
ствительно искренне тронуты.
Все происходило очень торже-
ственно и одновременно тепло.
Мероприятие было очень хорошо
подготовлено и продумано.
Особенно интересной была фото-
сессия. Хотя сама фотографирую,
таких специальной съемки семей-
ныхфотографий оказывается у нас
не много. В жизни не фотографи-
ровалась так много, как в этот раз.

В нашей семье в этом году про-
изошло много знаменательных со-
бытии: 20 лет назад познакоми-
лись, 15 лет назад – обвенчались
в церкви, 10 лет назад свой брак
зарегистрировали официально
(на мероприятии паре присвоен
титул – самая опытная пара тор-
жества). Думали, что будем са-
мыми старшими на этом меро-
приятии, но оказалось, что нет –
были этому удивлены. Очень при-
ятно, что для нас создан такой кра-
сивый праздник, жаль, что было
мало участников. Так много было
проделано организаторами рабо-
ты. Спасибо им за это! Молодцы!
Идея очень хорошая, если она бу-
дет продолжена, и популяризова-
на, то участников будет еще боль-
ше. Еще раз спасибо всем орга-
низаторам праздника.

Ванда Жулина

Пары сиреневых и розовых свадеб
встречаются в Иснауде

Ночью музеев насладились
почти 400 посетителей

В этом году тема ночи музеев связана со значимым событием
культурной жизни – 150-ти летним юбилеем Райниса и Аспазии.
Кажется, как наш Лудзенский музей связан с этим и как можно
создать тематически связанную вечернюю программу. Однако ока-
залось, что это возможно. Вечер начался с подготовленных пре-
зентаций о жизни Райниса и Аспазии учащимися Лудзенской 2-
й средней школы
(учитель Диана
Сергейцева).

В продолжение
– видеоматериал,
подготовленный со-
трудниками музея
об истории улицы
Райниса. В 1927
году Райнис, будучи
Министром образо-
вания, посетил наш
город, чтобы при-
нять участие в открытии построенной гимназии, но улица, кото-
рая в настоящее время названа именем Райниса, когда-то была ули-
ца Кална и она пережила большие преобразования. Сотрудники
музея подготовили видеоматериал об истории улицы Райниса. У
посетителей была возможность сравнить старинные фотографии
с видами нашего времени. Лудзенцем это было интересно.

Сотрудники администрации Природного образования
Управления охраны природы Латгальского регионального цент-
ра присутствуют в ночь Музеев в Лудзе каждый год, и каждый раз
им удается находить новые виды активностей – в этом году они
были связаны с природным образом Аспазии и Райниса в стихах.
Например, чтобы из отдельных строк сложить известный стих, при-
шлось обойти всю территории музея, потому что каждую стро-
ку нужно было найти по указателям.

Многие пришли просто посмотреть на экспозиции музея, ра-
довались отреставрированному амбару и другим новинкам. В за-
ключение, уже за полночь, в азартном исполнении звучали лат-
гальские мелодии и песни Карины Демко — Сенькане. 

В этот вечер музей посетили 372 посетителя, хотя, как признал
Валерийс Дзевалтовскис, меньше, чем в прошлом году. Это, скорее все-
го потому что было холодно. Еще никогда за последние годы настолько
низкая температура и скверное время не было в Ночь музеев.

Приятно было видеть семьи с детьми, для которых это была еще
одна возможность провести активно выходной вечер вместе с семьей. 

С тех пор, как для школьников не требуется покупать рабочие тет-
ради, около книжного магазина ,,Zvaigznes” больше не стояла длин-
ная очередь покупателей, но и сюда, чтобы дешевле купить какую-ни-
будь хорошую книгу до позднего вечера обращались заинтересо-
ванные читатели.

Ванда Жулина

Лудзенцы поют Аглонской
Божией Матери

В середине мая в Белом зале Аглонской базилики прошел тра-
диционный конкурс вокалистов ,,Пою Божией Матери”. В нем вме-
сте с вокалистами Хоровой школы Рижского Домского собора,
Екабпилской, Даугавпилской и других школ Латвии участвовали
певцы из Лудзенской Музыкальной основной школы. Конкурс про-
водится по возрастным группам, необходимо было спеть одну обя-
зательную и одну произвольную песню. В этом году самый вы-
сокий результат у Камилы Макаровой: жюри присудило ей I ме-
сто и возможность петь в августе на Аглонском празднике. Камила
получила также приз за лучшее исполнение обязательной песни.

II место заняла Кристиана Кучане, III – Агнесе Машникова,
Юрийс Лазаревс. Учитель Кристианы - Эвита Подолец, а вокальный
педагог Камилы, Юрия и Агнесы - Лолита Грейтане. Выступления
оценивали хорошо известные в стране специалисты: Айва Бирзиня
из Хоровой школы Рижского Домского собора, Инесе Романцане,
вокальный педагог Государственного академического хора
,,Латвия”.

Весной очередного успеха добились обе поп-группы:
,,Cielaviņa” на международном конкурсе ,,Весенняя капель” заняла
III место, ,,Spices” в конкурсе ,,Весенние голоса” - II место.

Ванда Жулина

В Цирме гостил Карлсон
Все мы помним свои ощущения от предвкушения на-

чала летних школьных каникул. Лето, солнце, радость
от свободы на целых три месяца… И никто из детей
не задумывался, что, оказывается, их надо от кого-то
защищать. Но во многих странах мира отмечается День
защиты детей для напоминания взрослым о правах ре-
бенка на жизнь, на отдых, на образование, на защиту
от насилия. Существует несколько версий, почему имен-
но 1 июня отмечается этот день. В 1925 году
Генеральный консул Китая в Америке собрал группу
детей-сирот и провел для них праздник, и в этот же день

в Женеве состоялась Международная конференция по
детским вопросам. С 1950 года мировая общественность
по инициативе ООН отмечает День защиты детей и счи-
тает защиту прав, здоровья и жизни детей основным
направлением своей деятельности.

В Цирмской библиотеке тоже прошёл такой празд-
ник. В гости к детям пришёл Карлсон. Загадки, песни,
игры, танцы с лучшим другом девчонок и мальчишек.
Вечером футбольный матч между командами из Цирмы
и Циблы. Участвовало четыре команды. Спасибо за по-
мощь в проведении мероприятия Елене Трухановой и
её семье (Голышева), а так же Алдису Тиховскому
(Цибла).
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Наверное, многие заметили скользящий по
Малому Лудзенскому озеру плот. К нему мы
уже привыкли и праздничную поездку на пло-
ту, мы также испробывали. Теперь есть воз-
можность не просто наслаждаться пейзажами
набережной, но и одновременно слушать на-
родные песни, самостоятельно помузицировать
и петь. Это новое туристическое предложение
в нашем древнем городе. Дагнис из поющей
семьи Тиховских работает в Лудзенском
Туристическом информационном центре, реа-
лизовал эту интересную идею.

- Впервые с таким волшебством музыкально-
го путешествия мы столкнулись, когда мы с сем-
ьей и вместе с друзьями, утром на Янов день вы-
ехали на Звиргзденское озеро, чтобы встретить
восход солнца. Почему бы подобное не предлагать
и другим? Первыми в такую поездку отправились
Мадонские сениоры и были очень довольны.

Я с сестрой Лаймой в краевых народные ко-
стюмах, поем только народные песни. Играю на
аккордеоне или гитаре, Лайма – на скрипке.
Остальным предлагаем присоединиться к нам с
фольклорными музыкальными инструментами:

свистульками, барабаном…. Так приезжие ощу-
щают Латгалию всеми чувствами и сами активно
участвуют - рассказывает Дагнис.

В настоящее время привлечь внимание тури-
стов только историческими повествованиями, не
всегда получается. Каждый край придумывает все
новые и новые возможности для активного от-
дыха. На Лудзенской замковой горе в планшете
все с большим интересом наблюдают за историей
древнего замка в 3-D формате, можно прогуляется
по маршруту старого города отмеченному
ключами, в центре Ремесленников не только по-
слушать рассказ о нравах древних латгалах, но
самим создать посуду из глины, в музее можно
выковать особенные монеты Лудзы, посидеть в
дымовой избе или доме крестьянина. Всегда вос-
требованы гастрономические предложения с по-
лей.  Особенно трудно заинтересовать подростков,
но они с удовольствием выслушивают своих
сверстников, поэтому предложение Дагниса и
Лаймы будет им по душе и древняя народная му-
зыка оживет. 

А мы, Лудзенцы, попробовали уже все, что
предлагаем туристам?

Музыкальное путешествие по Малому
Лудзенскому озеру

16 мая, в Лудзенском спортивном холле со-
стоялся семейный спортивный день. В назна-
ченное время стартовали шесть семей, к которым
с небольшим опозданием присоединились еще две.
По сравнению с количеством спортивных семей
в городе и крае, эта цифра не особо велика. Почему?
Может быть тому виной весна, которая манит на
дачи, сады и к другой весенней жизни? Может быть,
традиция еще не укоренилась? В рижском марафоне
бегут тысячи и все они далеко не спортсмены, по-
тому что активный образ жизни становится все по-
пулярнее. Вторая важная цель мероприятия – дать
возможность детям быть в единой команде с ро-
дителями и проявить себя. Будем верить, что со вре-
менем эти соревнования станут более популярными.
Можно только искренне порадоваться за всех участ-
ников мероприятия. Часть из них регулярно при-
нимают участие в этих соревнованиях, поэтому со-
перники знакомы друг с другом и даже создают ком-
бинированные команды „одалживая” своего чле-
на семьи другой семье.

В соревнованиях приняли участие семья
Цибульских, семья Лазовских, семья Узулниеку
(три поколения), объединенная команда семей
Нарницких и Борисенко, семья Борисовых, сем-
ья Казачковых, команда семьи Наглис и Винни-

Пуха (Сармите Стапуле,  ведущей мероприятия). 
В результате в первой тройке: семьи Нарницких
– Борисенко, Борисовых и Цибульских. Они по-
лучили медали, кубки и Подарочные карты, под-
готовленные Лудзенским краевым самоуправ-
лением. На этот раз была также и специальная
награда, которую предложил Виталийс Гореловс
– возможность 2 дня бесплатно использовать
лодку.

Медалями были награждены все участники со-
ревнований, но не медали в этот раз были самым
главным.

Папа, мама, я – все на старте!

Самые умелые велосипедисты –
лудзенцы

26 мае уже 22-й год подряд в Лудзе состоялись соревнования „Форум
юных участников дорожного движения 2015”, которые по всей стра-
не организует ДБДД. Для участия в соревнованиях были приглаше-
ны дети 2003 -2005 года рождения, которые хорошо умеют кататься
на велосипеде, освоили навыки по оказанию первой помощи и знают
основы построение велосипеда. Соревнования организуют Общество
„Par stipru Latviju”, финансово поддерживает общество Авто-мото.

Так как этот форум проходит каждую весну, в течение 22 лет
всем Латвийским школьникам в возрасте 10 – 12 лет была дана
возможность подготовиться и поучаствовать в этих соревнованиях.
Задания, в частности испытания по вождению довольно сложные,
но также катаясь на велосипеде по улице, происходят разные не-
стандартные ситуации, поэтому полученные навыки пригодятся.

Большая часть участников соревнований после этой серьезной
проверки стараются на права на вождение велосипеда.

В этом году в соревнованиях в Лудзе приняли участие 6 команд
и 14 индивидуальных участников из 4-х школ: Лудзенской городской
гимназии, Лудзенской 2-й средней школы, Циблской средней шко-
лы, Пушмуцовской основной школы и Лудзенского ДЮЦ.

Первое место и право участвовать в „Форуме юных участников
движения” во 2 туре в Юрмале с большим превосходством очков
(получено 526 п.) заняла команда „Latgols” из Лудзенской городской
гимназии 5б класса. Поздравляем членов команды: Еву Туминску,
Эрику Савицку, Валерию Гришеву, Яниса Голубова, Эндийса
Кушнерса, Валентина Вилюмовского и учителя Илуту Каупужу. На
соревнованиях в прошлом году они были вторыми. На форум го-
сударственного масштаба лудзенцы не поедут, почти вся команда
в это время отправляется на турнир по гандболу в Таллинн.

II место „Ašie roltoni” из Циблы (416 п.), III место „Cunami” из
Лудзенской 2-й средней школы (410 п.).

Спасибо всем учителям, которые помогли детям подготовить-
ся к соревнованиям, и были вместе с ними: Илуте Каупуже, Айе
Шараповой, Любе Шантаре из Лудзенской городской гимназии;
Велте Збитковской из Лудзенской 2-й средней школы, Ренате
Микаскиной из Циблской средней школы, Вие Рудзише из
Пушмуцовской начальной школы, Йолонте Строгоновой из Детско
- юношеского центра Лудзенского края.

На чемпионате Лудзенского
края по гандболу 

распределены кубки
Завершился открытый чемпионат Лудзенского самоуправления

по гандболу среди мужских и женских команд, который снова в
этом году прошел после двух лет перерыва. Соревнования за-
вершились вечером 29 мая. На участие в чемпионате подали за-
явки 7 команд, и учащиеся спортивной школы, но и те, кто уже
закончил. I место заняла команда „Fenix”, команда „Rocets” была
второй, а на третьем месте – „LSB Meistars”. Лучшим игроком при-
знан Эддийс Валайнис, лучшим вратарем – Роландс Лебедевс (оба
из команды „Rocets”). В турнире приняли участие, не только
Лудзенские команды, но и команда из Циблы. 

В турнире среди женщин приняли участие три команды, которые
и разделили кубки между собой. I место заняла „Lāčuks” (1996 -
1997 г.р.), II – „Latgols” (в основном – ветераны), III – „Лудза” (1998-
1999 г.р.). Титул лучшего игрока получила Жанете Кукуране, луч-
ший вратарь – Сабине Дадалева.

Сезон этого учебного года у гандболистов Спортивной
школы Лудзенского края выдался успешным. – Из года
в год в соревнованиях государственного масштаба мы
были среди лучших, но давно не было, что во всех воз-
растных группах, где принимают участие наши команды,
все 11 попали в тройку лучших: в чемпионате Латвии
по гандболу завоевали 4 первых, 2 вторых и 5 третьих
мест, - с полным удовлетворением отмечает директор
Спортивной школы Елена Федорова.

Золото в старшей возрастной группе завоевали пар-
ни 1996 - 97 года рождения, которые в этом году уже за-
канчивают школу. Большая часть из них успешно игра-
ет также в высшей и первой лиге. Победу ребята зара-
ботали с честью. Тренер команды Андрейс Нарницкийс. 

Второй год подряд I место в своей группе завоева-
ли парни 2002 года рождения, где за медали борются
11команд. Тем самым они подтвердили, что являются
стабильными лидерами в этой группе. Ребят трениру-
ет Гунарс Далибо.

Впервые в чемпионате страны приняла участие ко-
манда мальчиков 2003 года рождения под руководством
Андрея Нарницкого. Дебют был успешным – победа. 

Из команд девушек золото выиграла одна команда
- спортсменки 2002 года рождения, тренируемые
Кристиной Клементьевой.

II место и серебряные медали получили две команды:
парни 2001 и 2002 года рождения, от которых успех на
какое-то время отвернулся, оставив их в предыдущие
годы на четвертом месте, но в этом год позволил им про-
демонстрировать свои силы. Тренером команды
Антонс Генделис.

Девушки 1996 - 97 года рождения в течение всего тур-
нира были первыми, но в решающей игре пережили бо-
лезненное поражение. Причиной, скорее всего, является
то, что все силы были отданы игре в высшей лиги. У них
на этот раз серебро. Команду тренирует Рута Муйжника.

Бронзовые награды завоевали девушки 1998 – 99
года рождения, которых тренирует Рута Муйжника, и
три команды Кристина Клементьева: девочки 2001, 2002,
и 2003 года рождения.

Команда юношей 1998 - 99 года рождения, которую
тренирует Антонс Генделис, снова вернула себе при-
зовое место. Они в свое время были лидерами в млад-
шей группе, но потом последовал не столь успешный
период времени. Приятно снова их видеть в лидерах.

Как признается директор школы, в неофициальном
зачете наша спортивная школа в этом году является ли-
дером по ручному мячу, оставив позади сильнейших
конкурентов – гандболистов Добеле. Удалось обеспе-
чить преемственность: хотя число детей в крае умень-
шается, команды есть во всех возрастных группах, а так-
же и в чемпионате по минигандболу наши получили
первые места. Значит будущее будет!

Сильнейшими хотят стать многие
Елена Федорова высоко оценивает успехи тяжело-

атлетов. В этом году к этому виду спорта удалось при-
влечь больше молодежи. На Латвийскую молодежную
олимпиаду заявлено 10 тяжелоатлетов из Лудзы (8 маль-
чиков и 2 девочки), а в соревнованиях Латвийского чем-
пионата участвуют около 20 наших спортсменов. 

Тренер Игорьс Афанасьевс, характеризуя сезон, на-
звал 12 соревнований, в которых наши принимали уча-
стие. Вместе с мальчиками в этом мужском виде спор-
та тренируются и девочки, 4 из них приняли участие
в чемпионате Латвии.

Лудзенцы сами проводят несколько соревнований.
Международным турниром стал розыгрыш кубка Бориса
Мельника, который проходит в сентябре. Весной на чем-
пионат Латвии для молодежи U-14 и U-17, который про-
ходил в Лудзе, приехало около 100 юных тяжелоатле-

тов со всей Латвии.
Два раза наши ездили на соревнования в Россию. В

турнире в Пскове „Pover cup”, в своей весовой катего-
рии выиграла Линда Спружа, II место заняла Мария
Петрова, Эрикс Петров, Максимс Петровс, III – Владс
Прокофьевс. В других турнирах, которые проходили в
России, медали получили Мария и Максимс Петровы,
Эрикс Филипченко.

На международном турнире в Балви, в котором при-
нимает участие команды всех трех Балтийских стран,
завоевано два первых, два вторых и три третьих места.

В чемпионате Латвии II место получила Мария
Петрова (категория до 48 кг), I - Линда Спружа (кат. до
69 кг), Анжелика Григасе (кат. до 44 кг), II – Максимс
Петровс (кат. до 50 кг), I – Андрис Тутинс (кат. до 56
кг), II — Лаурис Рушко (кат. до 37 кг), Максимс Кулаковс.

В группе юниоров успешно стартуют и получают на-
грады Эрикс Силовс и Гинтс Сарканс. 

Новых победителей тренирует Игорьс Афанасьевс,
Викторс Долгилевичс, в Эзерсале – Денисс Жулинс.

В этом виде спорта у нас, в свое время, были хоро-
шие успехи и на самом высоком уровне. Для получе-
ния блестящих, высоких результатов, занятию спортом
нужно уделять много времени на протяжении нескольких
лет, но наши молодые тяжелоатлеты чаще всего тре-
нируются только до окончание школы. Дальше про-
должают учебу в другом городе или начинают работать,
и тогда как правило, спортивная активность заканчи-
вается. Однако, как и в гандболе, так и в тяжелой ат-
летике у Лудзы хорошая слава. Этот учебный год для
наших тяжелоатлетов прошел со знаком плюс. 

Удачно вам стартовать в Молодежной олимпиаде в
Валмиере в начале июля!

(В следующем выпуске „Вестей Лудзенского Края”
– о легкой атлетике).

Страницу подготовила Ванда Жулина

11 гандбольных команд – 11 кубков
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31 мая в Лудзе прошел команд-
ный чемпионат Латвийских Клубов
по теннису среди мужчин. 

В группе Open А лиги команда
Теннисного клуба „Лудза” сорев-
новалась с командой „Адажи”.
Игры получились весьма инте-
ресными и похожими. После 4-х
сыгранных одиночных игр ре-
зультат в общем зачете был 3:3. В
упорной борьбе Лудзенская ко-
манда, тем не менее, признала пре-
восходство противника со счетом
44:46. 

Следующие соревнования ко-
манда ТК „Лудза” провела 13 июня
в Риге. Алексей Седлеровс, Эдгарс
Брилис, Сергейс Якимовс и Юрийс
Янковскис боролись с Рижским теннисным клу-
бом. К сожалению, во всех играх противники были
значительно сильнее (0:6).

В группе 1-ой лиги 35+ команда ТК „Лудза”
мерилась силами с ТК „Огре”. Результат игры 1:5
в пользу Огре. Нашим опытным теннисистам -

Владимиру Держицкому, Эрвину Страутиньшу,
Раймонду Берзиньшу и Янису Барсукову надо бу-
дет играть с командой „Марупес ТС”. 
Будем держать кулаки за наших теннисистов!

Светлана Римша
специалист по связям с общественностью

Продолжается командный чемпионат
Латвийских Клубов по теннису

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

Прекрасный день сегодня – добрый, светлый, яркий,
Ваш юбилей развеял даже серость туч.
Пусть дарит жизнь вам лишь желанные подарки,
Крепко здоровье будет, дух силен, а ум могуч!

/Ольга Капитова/

Самоуправление Лудзенского края поздравляет всех юбиляров
июня, но особенно

С 1 по 31 июля в читальном
зале библиотеки Пуреньской
волости выставка книг
„Писательнице Дзидре
Ринкуле-Земзаре – 95”
4 июля в 20:00 в Пилдском
Народном доме праздник со-
вершеннолетия. На торже-
ственном мероприятии будут
чествовать молодежь воло-
сти, после мероприятия – бал
вместе с Айгарсом.
В Истрин ском Народном доме
каждую субботу – дискотека.
Вход 1.00 EUR.
С 6 по 11 июля в детско-юно-
шеском центре Лудзенского
края– творческая мастерская
„Клуб Молодых Предпри -
нимателей”
10 июля в 10:30 в зале
Цирмского волостного управ-
ления состоится творческая ма-
стерская „Цветы из тканевых
лент”
С 10 по 12 июля на пляже
Малого Лудзенсккого озера
пройдет Фестиваль исполни-
телей авторской песни
15 июля в 19:00 в Иснаудском
Народном доме состоится
Творческая мастерская
„Плетение венков” для поездки
на фестиваль BALTICA.
Творческой мастерской будет
руководить В. Сваринска.

18 июля на территории
Лудзенского Краеведческого
музея состоится Между -
народный фольклорный фе-
стиваль „БАЛТИКА-2015”
18 июля в 18:00 в парке
Пукуминской усадебны
Цирмской волости состоится
мероприятие „Встреча на 10-
летие парка в Покуминской
усадьбе”
24 июля в 19:00 в Народном
доме Бригской волости
Праздник совершеннолетия
25 июля в 10:00 в Пуреньской
волости спортивное меро-
приятие „День семьи в
Пуренях”: соревнования по
ориентированию для семей.
Место встречи – Пуреньская во-
лостная библиотека.
25 июля в 19:00 в Истринском
Народном доме состоится ве-
чер Отдыха с корзиночками и
с любительскими коллектива-
ми Истринского народного
дома. Концерт, игры и кон-
курсы. Вход бесплатный.
27 июля на Лудзенском ста-
дионе „Варпа” пройдут „Дни
байкеров 2015”
С 27 по 30 июля в детско-юно-
шеский центре Лудзенского
края – творческая мастерская
„Вместе мы можем больше”

Следующий номер информативного издания «Вести
Лудзенского Края» выйдет 24 июля. Издание можете 

читать и в интернете – на домашней странице Лудзенского
краевого самоуправления www.ludza.lv

Не забудем поднять
государственный флаг!

Будем патриотами своей страны подни-
мем государственный флаг:

4 июля – в День памяти жертв геноцида еврейского на-
рода (в траурном оформлении);

12 июля – в день Праздника моря.
Государственный флаг можно поднимать или иначе приме-

нять также во время народных, профессиональных или семей-
ных праздников, в дни памяти и в других случаях, проявляя к
флагу должное уважение. Латвийский государственный флаг мож-
но использовать также на похоронных церемониях.

Ивонну Борцане (Лудза)
Риту Брейдак (Истринская вол.)
Янину Даугуле (Пилдская вол.)
Акилину Гарбузову (Лудза)
Елену Гутане (Рунденская вол.)
Марию Юкишкане (Лудза)
Хелену Калинку (Иснаудская вол.)
Станиславу Карпову (Лудза)
Ирену Кроцане (Лудза)
Александру Лазаренкову
(Истринская вол.)
Эдмунду Луриню (Лудза)
Надежду Мешкову (Бригская вол.)
Антонину Митченкову (Лудза)
Веру Мутянко (Лудза)
Елену Сорочину (Лудза)
Марию Светлову (Лудза)
Петериса Пудовского (Лудза)
Елену Пурвиню (Истринская вол.)
Янину Ранцане (Нюкшская вол.)
Александру Тризну (Иснаудская вол.)

МЕРОПРИЯТИЯ В ИЮЛЕ

День донора в Лудзе
В этом году 25 июня с 09.00 до 12.00

Государственный центр доноров (VADC) организует
день доноров крови в здании Лудзенского управления
Государственной пограничной охраны, в Лудзе, ули-
ца Лиепаяс 2б.

Государственный центр доноров информирует о том, что с 1 июля этого года начнутся безналичные
расчеты с донорами. Это означает, что компенсация за утраченную кровь и за восстановление
объемов компонентов крови будет зачислена на счет донора в банке. Просим доноров вовремя
открыть банковские счета для получения безналичных денежных средств.

VADC напоминает, что донором крови могут стать лица в возрасте от 18 до 65 лет. Вес тела
должен быть свыше 50 кг. Сдача крови нежелательна после ночной смены, напряженной рабо-
ты или эмоциональных переживаний. Более подробную информацию о пожертвовании крови мож-
но узнать, позвонив по бесплатному информационному телефону 8000 0003 и на домашней стра-
нице www.donors.lv.

Лудзенское отделение Союза поляков Латвии
приглашает жителей Лудзы, Циблы, Карсавы и
Зилупе – и всех жителей бывшего Лудзенского
района принять участие в выставке „Польское
культурное наследие”.

Время проведения выставки: 7 – 27 авгу-
ста 2015 года 

Открытие выставки: 7 августа в 16:00.
Место проведения выставки: Лудзенский

краеведческий музей (ул. Кульнева 2, Лудза)
тел. 65723931.

Приглашаем жителей, которые сохранили от
своих предков–поляков, оставленные свиде-
тельства истории – фотографии, книги, журна-
лы, открытки, предметы быта, рукоделия и т.д.,
до 15 июля принести в музей. 

Рабочее время музея 8:00 – 16:00.
В музее по каждой принятой вещи будет со-

ставлен акт приема, чтобы после выставки эти
вещи можно было получить обратно.

Лудзенское отделение
Союза поляков Латвии

Создадим выставку „Польское
культурное наследие” вместе!


